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PACTOS DE KREMLIN.
„La Razon“, gran vespertino 

de Buenos Aires, en su edición 
del día 8 del mes en curso en la 
primera página publica el arti
culo de su colaborador, Barnet 
Nover, residente en Washington, 
en el cual leimos lo siguiente:

„Una prueba de que la Ale
mania nazi era una nación pro
fundamente pacifista fué la de
claración que Adolfo Hitler hizo 
a un periodista que lo entrevistó 
en 1935: „Firmaremos tratados 
de no agresión con todo el mun
do“. Claro que sabemos lo que 
les ocurrió a algunos países, Ho
landa, per ejemplo, a los que los 
nazis persuadieron que firmasen 
tales pactos y los engañaron ha
ciéndoles creer que iban a vivir 
en seguridad. También conoce
mos lo que aconteció con tratados 
similares en los que intervino Ru
sia, que de 1920 a 1930 firmó 
más pactos de no agresión que 
cualquier otro pais del mundo. 
Uno de ellos fué el acuerdo so
viético de no agresión con Litua- 
nia, firmado el 22 de diciembre 
de 1926 y renovado el 6 de mayo 
de 1931. Otro fué el de Letonia, 
fechado el 9 de marzo de 1927 y 
renovado el 5 de febrero de 1932. 
También hubo tratados de no ag
resión con Estonia (4 de mayo 
de 1932) y con Polonia (25 de 
julio de 1932). Todos esos pac
tos no impidieron que Estonia, 
Letonia y Lituania fuesen inva
didas y absorbidas luego en la 
órbita rusa. Tampoco se salva
ron de ser atacadas Finlandia y 
Polonia. Cuando Alemania in
vadió Polonia, en el verano de 
1939, Rusia y el gobierno de Ber
lin firmaron un acuerdo para re
partirse el territorio polaco, que 
en seguida fué invadido per los 
soviéticas La historia <e stos 
pactos rusos de no agresión la 
dan por ignorada los hombres del 
Kremlin, aunque junto con mu
chos otros ejemplos de la mala 
fe del Soviet explican que en el 
mundo occidental no se tome en 
serio el último ofrecimiento de 
„paz“ de Stalin. Moscú ha esta
do tratando de „forzar“ un pac
to de no agresión con Noruega, 
en un esfuerzo para decidir a ese 
país a que no se una al pacto de
fensivo del Atlántico Norte. La 
Bota soviética entregada al go
bierno de Oslo poco antes de que 
el canciller noruego Halvard 
Lange partiese para Washington, 
mencionaba que en la respuesta 
enviada por Noruega al pedido 
ruso de aclaración de la actitud 
noruega sobre dicho pacto, „había 
la sugestión de que podía 
emanar de la Unión Soviética la 
amenaza de un ataque’ ‘. La nota 
rusa decía que tal sugestión ca
recía de fundamento, y que si el 
gobierno noruego dudaba de las 
buenas intenciones de su vecino 
ruso, ambos países podían firmar 
un tratado de no agresión que 
pondría fin a toda duda. Los di
rigentes noruegos no cayeron en 
la trampa. La presión ejercida 
por Rusia contra el pacto del 
Atlántico indica que este ultimo 
tiene una tremenda importancia 
potencial como medio de contener 
al Soviet. Aunque no pueda 
decirse que sea un pacto perfecto 
para la seguridad colectiva, es in- 
dubable que constituye un buen 
paso en ese sentido, capaz de lle
gar a llenar la brecha existente 
en la estructura de las Naciones 
Unidas. Juntas, las naciones del 
pacto atlántico representan una 
combinación tan formidable, eco
nómica y militar, que hará re
flexionar a cualquier agresor. 
Precisamente por esto, los hom
bres del Kremlin están preocupa
dos. Su lema ha sido „dividir y 
conquistar” y cuanto mayor sea 
la unidad del Oeste, menos éxito 
tendrá Moscú en sus proyectos 
para imponerse en el viejo con
tinente’ ‘.

— DINO GRANDĮ, Italijos kuni
gaikštis, buvęs juodmarškinių fašistų 
tarybos narys ir Musolinio pasiuntinys 
Londone nuo 1932 iki 1939, nusiskutęs 
barzdą, pasirodė Buenos Aires mieste. 
Jis atvyko kaipo Portugalijos pilietis, 
„advokatas Domenico Gaili“. Spau
dos atstovams 15. 3. 49 jis pareiškė, 
kad dabar jis yra „niekas“.

Priimta Nauja Kostitucija Argentinoj

VIŠINSKIS SU GROMYKO VIETON
MOLOTOVO IR MIKOYANO.

Dešinėj! Stalino ranka, Viačeslav 
Molotov, paliuosuotas iš užsienių rei
kalų ministerio vietos kaip tik po to, 
kuomet Kremliui nepavyko susitarti 
su besišlaušiančiu Jugoslavijos mar
šalu Titu, kuomet Suomijoje kas kart 
pasireiškia didesnis gyventoji. paL„- 
kimas į vakarus ir šalinimasis nuo 
šiaurės lokio ir po to, kuomet Norve
gijos vyriausybė atsisakė priimti so
vietų pasiūlytą „bendro gynimosi“ ‘ 
sutartį. Vienok spėjama, kad siaura 
Kremliaus viešpačių grupė Molotovą 
pasiuntė „rezervan“ ‘ dėl to, kad jam 
reikės pavaduoti aštuntą dešimtį metų 
pradėjusį diktatorių Staliną . ..

Molotovo vieton paskirtas jo padė
jėjas Andrei Višinskį, o Višinskio pa
dėjėju bus Andrei Gromyko, pakeitęs 
M. Litvinova Vašingtone 1943 metais 
ir ten ambasadoriavęs iki 1946, kol 
tapo paskirtas Jungtinių Tautų (UN) 
Tarybon, kurioje išbuvo iki 1948. Gro
myko yra 39 m. amžiaus. Mikoyan 
taipgi pasiųstas „rezervan“. Nau
juoju užsienių prekybos ministeriu 
paskirtas Menčikovas.

STAIGA NUMIRĖ ANTANAS 
VANAGAITIS.

Kovo 10, 1949 Chicago, Ill., staiga 
numirė Antanas Vanagaitis, „Mes be 
Vilniaus nenurimsim“ ir daugelio popu 
liarių _dainų kompozitorius, sulaukęs 
apie 58 m. amžiaus. Leido ir redaga
vo muzikos žurnalą „Margutį“ ir ra
dio laikraštį.

Vanagaičio mirtis reiškia didelį 
nuostolį išeivijai ir visai mūsų tautai. 
JAV liko velionies žmona, Lilija žil- 
vičiūtė ir švogeris adv. Olis. Dani
joje liko sesuo Vanagaitytė-Kybartie- 
nė su dviem dukrom ir Buenos Aires 
mieste liko savo dėdės auklėtinė B. 
Kybartaitė-Kačiulienė su sūnum Kę
stučiu.

Mirė automobily, grįžtant iš atos
togų Kalifornijoje. Laidotuvėse Chi
cago j e dalyvavo minių minios žmonių.

Karo laiku netekome Stasio Šim
kaus, paskui/ Juozo Gruodžio, o šie
met — E. Gailevičiaus, Juozo Tallat- 
Kelpšos ir dabar Antano Vanagaičio 
— penkiii žymiausių mūsų tautos kom
pozitorių.

GELEŽINKELIŲ SUVALSTYBINIMO 
ŠVENTĖ.

Jau 1946 metais Argentinos vyriau
sybė nupirko nuo prancūzų bendrovės 
4.271 kilometrą geležinkelio. Gi per
nai šios šalies vyriausybė nupirko nuo 
anglų visas 11 geležinkelių linijų Ar
gentinoje už 2.245 milijonus pezų.

Minint metinę sukaktį nuo to lai
ko kaip pati Argentinos valstybė val
do visus šalies geležinkelius, 2. 3. 49 
įvyko iškilmingas aktas stoties Perón 
patalpose, kur pasakė kalbas šolies 
prezidentas gen. J. D. Perón ir ponia 
prezidentienė, Maria Eva Duarte de 
Perón, pabrėždami tą svarbų ekonomi
nio šalies savistovumo reiškinį.

Kovo 16, 1949 Argentinos parlamento rūmuose respublikos prezidentas gen. Juan Domingo Perón iškilmingai 
prisiekė naujai šios šalies konstitucijai. Po priesaikos, prezidentas su ministeriais sėdi dešinėje. Istoriniam 

kongreso aktui pirmininkavo Buenos Aires prov. gubernatorius, pulkininkas D. A. Mercante.

PALECKIS KARTOJA STALINO 
ŽODŽIUS.

United Presse 12. 3. 49 praneša iš 
Maskvos, kad Tarybinės Lietuvos 
Respublikos „prezidentas“ ‘ ir Sovietų 
Sąjungos viceprezidentas, Justas Pa
leckis, kalbėdamas Aukščiausiame So
viete pakartojo prieš 10 metų Stalino 
¿„saKyvus žodžius apie karą ir jo ruo
šėjus. Paleckis, kaipo rusų įrankis, 
kaltina anglus ir amerikiečius karo 
ruošime ir išvadžioja, būk rusai „no
ri taikos“.

Savo kalboj Paleckis visiškai nepri
siminė to fakto, kad Lietuva, Latvi
ja ir Estija yra rusų karo jėga oku- ■ 
puotos ir tų Baltijos šalių gyventojai 
naikinami. Tokios padėties nei vie
nas padorus žmogus negali vadinti 
taika. Okupaciją ir vergiją „taika“ ‘ 
vadina tik Stalino batlaižiai.

— PRANCŪZUOS Vyriausybė valo 
savo kariuomenę nuo rusiškų agentų. 
Suimta visa eilė karininkų, šnipinė- 
jusių rusų naudai.

— NICETO ALCALÁ ZAMORA, 
buvęs Ispanijos respublikos preziden
tas, 7 metus išgyvenęs Buenos Aires 
mieste, čia numirė 18. 2. 49, sulaukęs 
64 metų amžiaus.

„RIEŠUTO KEVALE“ PERPLAUKĖ 
ATLANTĄ.

Devyni Norvegijos mokslininkai, su 
kapitonu Konrad Raum pryšaky, po 
34 dienų kelionės iš Oslo, 1. 3. 49 pa
siekė Buenos Aires uostą, linksmi ir 
patenkinti. Jų laivelis „Nord“ yra 
vos 15 metrų ilgio ir 5 metrų pločio.

—Sovietų aviatoriai, Piotr Piragov 
ir Anatolij Barsov, pabėgę iš Rusi
jos ir nusileidę" amerikiečių zonoje 
Austrijoje tvirtina, kad Rusijos žmo
nės ilgai nepakęs vergijos. O .kilus 
karui Sovietų su Amerika, Rusijos 
liaudis pasiliuosuos nuo buvusio Hit
lerio talkininko Stalino diktatūros.

Dabar tiedu rusų aviatoriai jau at
vyko į JAV.

—Argentinos Valstybiniai Naftos 
Šaltiniai Y. P. F. 1947 metų bėgyje 
gavo 2.425.716 kubinių metrų naftos. 
Grynas pelnas siekia $ 20.000.000.00.

— ANGLIJOS kompartijos sekreto
rius, Harry Polit pareiškė, kad jeigu 
kiltų karas tarp rytų ir vakarų, tai 
Anglijos komunistai visais būdais gel
bės Rusijai. JAV prezidentas Truma- 
nas 3. 3. 49 smarkiai kritikavo savo 
šalies komunistus, žadančius gelbėti 
Rusijai karo atsitikime.

— ITALIJOJE komunistai, o An
glijoje fašistai gatvėse kelia triukšmą 
prieš demokratiją.

— DANIJA 15. 3. 49 prisidėjo prie 
šiaurės Atlanto sutarties, nepaisant 
Sovietų grasinimų.

PASKUTINIAI ASADO PIETUS LIET. CENTRE.
Tabaré 6950, Villa Lugano, Buenos Aires, įvyks sekmadienį, kovo 27, 
1949. Bendri pietūs lygiai 12 vai. Po to pikninkas ir šokiai iki nakties. 
Pietums bilietus užsisakykite iš anksto pas Lietuvių Centro veikėjus. Vi
sus maloniai kviečia: Rengėjai.

ORGANIZUOJAMAS EUROPOS 
PARLAMENTAS.

Anglija, Prancūzija, Belgija, Olan
dija, Luksemburgas, Švedija, Norvegi
ja, Danija, Italija ir Airija, pasirašę 
;. aktą Briuselyje, šį kovo mėnesį Pa- 
i'žiuje priims bendrą konstituciją 

'■pos parlamentui. Pasitariman 
p-n. atstovai ir kitų Europos tau
tų, nepavergtų Rusijos imperializmo.

Europos federaliniame pasitarime 
Belgijoje šį mėnesį iš visu baltiečių 
dalyvavo tik „A. L. Balso“ įgaliota 
korespondentė, daktarė J D. N<va- 
kienė.

ARGENTINOS ESPERANTININKŲ 
KONGRESAS.

Penktasis Argentinos esperantinin
kų kongresas įvyks balandžio 14—17 
dienomis, 1949, savose patalpose, Cor
rientes 917, Rosario de Santa Fe.

Kongreso organizatoriai bus dėkingi, 
jeigu juos pasveikins ir Argentinos lie
tuviai, tarptautinės kalbos šalininkai.

— NORVEGIJOS vyriausybė 3. 3. 
49 įteikė rusų ambasadoriui Oslo mie
ste atsakymą į Maskvos vyriausybės 
reikalavimą dėl nepuolimo sutarties. 
Rusai jėga peršasi „globoti“ ‘ Norve
giją, bet Norvegija atmetė rusų pir- 
šimąsi.

KRITIKUOJA HITLERIŠKUS 
„TAIKOS“ PLANUS.

Prancūzijos komunistų vadas, Mau
rice Thorez, pareiškė spaudos atsto
vams, kad Prancūzijos komunistai ma
loniai sutiks rusų kariuomenę, jeigu ji 
ateis Prancūzijon, „taikos palaikymo 
tikslais“.

Prancūzijos ministeris pirmininkas, 
Henri Quequille, kritikuodamas išdavi
kišką Thorezo kalbą, pritariančią tau
tų grobimui hitlerišku metodu, parei
škė United Press atstovui, kad Jung
tinės Amerikos Valstybės ir be sutar
ties gins Prancūziją, neleisdamos oku- 
puot Europą vergijos nešėjams bolše
vikams.

ŠVEICARIJOS PREZIDENTAS 
SOCIALISTAS

Pirmą kartą istorijoje Šveicarijos 
prezidentu: išrintas socialdemokratas 
Ernst Nobs. Gruodžio 16, 1948 abeji 
atstovų rūmai 192 balsais (iš 197) ji 
išrinko Šveicarijos prezidentu 1949 
metams, vieton dabartinio kataliko 
konservatoriaus Celio.

Viceprezidentu išrinktas u. r. min. 
Max Petitpierre, radikalas.

—Anglijos anglikonų bažnyčios 
viršininko, bolševikuojančio Canter
bury vyskupu sūnus Henry 16.XII.48 
apsivedė katalikę artistę Sutton ir 
šliūbą ėmė katalikų bažnyčioje.

SKRAIDANTI TVIRTOVĖ APSKRI
DO PASAULĮ.

Naujas amerikiečių bombardavimo 
lėktuvas B-50, pavadintas vardu „Lu
cky Lady II“ ‘, nusileido Texas aero
drome Carswell, per 49 valandas ir 
vieną minutę apskridęs aplink pasaulį 
37.180. kilometrų, po 382 klm. 400 me
trų xas vaianua, be nusrleiuimo.

šis lėktuvas gali išvystyti 480 ki
lometrų greitį valandai, pakyla iki 
12.000 metrų, gabendamas 10 tonų 
bombardavimo medžiagų. Jį vadovavo 
14 lakūnų, su kapitonu James Gal
lagher pryšaky.

VOKIETIJOS NACIAI KELIA 
GALVAS.

Buenos Aires mieste išeinantis vo
kiečių laikraštis „Freie Presse“ ‘ 1. 2. 
49 paskelbė tremtinius šmeižiantį 
straipsnį. Girdi, stovyklose tremti
niai tik blogybių išmokę ir dėl to ne 
tremtinius, bet „aukštesnės rasės“ 
žmones, būtent vokiečius Argentina 
turėti) įsileisti.

„La Nación“ 12. 3. 49 skelbia, būk 
tikrai Argentinos vyriausybė bijanti 
įsileisti iš anapus geležinės uždangos 
pabėgusius žmones tuo sumetimu, kad 
pabėgėliai iš rusi) kontroliuojamų zo
nų gali būti komunistai.

Nelogiškesnio samprotavimo ir būti 
negali. O kas dėl „Freie Presse“ kal
bos apie pabėgėlių „pagedimą“ ir vo
kiečių „moralę“, tai tiek galima pa
sakyti, kad plytelės šokolado armijas 
negriukų vokietėms prigimdė, nekal
bant apie amžiais praktikuojamus vo
kiečių plėšikavimus.

AMERIKIEČIAI IŠVIJO D. P.
GAUDYTOJUS.

JAV karo gubernatorius gen. Lil
ei us D. Clay 1. 3. 49 įsakė rusų karo 
misijai, atsidanginusiai amerikiečių 
zonon gaudyti ir gabenti Rusijon pa
bėgėlius, kad toji misija išsikraustytų 
arba bus palydėta iki rusų zonos.

Rusai gaudė pabėgėlius, neturėdami 
formalių amerikiečių leidimų operuoti 
toje zonoje. Pabėgėliai pasiskundė 
amerikiečiams, kad rusai juos grobia 
ir prievarta gabena į savo okupuotas 
sritis. Nieko nepešę, šį kartą rusai 
pasišalino.

Rusų ryšių karininkas, pulkininkas 
Lazarev, įsakė išvykti iš rusų zonos 
JAV misijai, registruojančiai ameri
kiečių karių kapus.

— BUENOS AIRES mieste 23. 2. 
49 numirė laivyno atsargos kapitonas 
Teodoro Caillet-Bois, kuris pseudonimu 
„Navalis“ plačiai bendradarbiavo „La 
Prensa“ skiltyse ir redagavo laivyno 
leidinius. Mirė sulaukęs 79 m. am
žiaus.

— KINIJOJE komunistinė kariuo
menė užima naujas pozicijas. Nanki- 
no vyriausybė sudarė dešimties asme
nų komisiją pasitarimui su komunistais 
dėl taikos šalyje.

„TITININKAI“ KARIAVO SU 
„STALININKAIS“ BUENOS 

AIRES.
Buenos Aires Parque del Nor

te 23. 3. 49 rinkosi III Union 
Eslava Kongresas. Policija leido 
rinktis, bet miesto valdyba atra
do, kad to saliono patalpos ne
saugios. Entuziastai nuo pat ry
to rinkosi gretimame bare, Mala- 
bia 2912. Begerdami delegatai 
tykojo patekti draustan salionan 
per atsargines duris, Malabia 
2912. Pasigirdo „Lai gyvuoja 
Stalinas“. Kita dalis kartojo 
„Lai gyvuoja Tito“. Obalsiai, 
susistumdymas ir kova. Byra 
stiklai, raudonuoja nosys. Baro 
savininkui padaryta nuostolio 
$ 50.000. Suimtas Union Eslava 
pirmininkas Pablo Shostakovsky 
ir dar 75 karingi komunistai, kad 
nepanoro skirstytis. Tuomi 
„kongresas“ ir baigtas.

NAUJOJI KONSTITUCIJA JAU 
VEIKIA.

Kovo 16, 1949 buvo Valstybinė 
Konstitucijos Priėmimo šventė visoj 
šaly. Resublikos prezidentas, gen. 
Juan D. Perón pasakė kalbą. Minių 
minios užpildė Kongreso aikštę Buenos 
Aires mieste.

Einant naująja konstitucija, visos 
ekstremistinės partijos skaitomos ne
legaliomis. Lietuviai privalo saugotis 
dalyvavimo nacių bei komunistų gru
pėse, nemalonumų išvengimui.

Konstitucijos reformą poruošė res
publikos prezidentas, patvirtino parla
mentas ir liaudis. Ja einant, respub
likos prezidentas, pasibaigus jo kaden
cijai 1952 metais, vėl galės būti per
renkamas.

— A. P. SEVERSKY, pasaulinis 
aviacijos autoritetas, 15. 3. 49 iš New 
Yorko atskrido Argentinon, šios ša
lies vyriausybės pakvietimu. Iš Rusi
jos Sfc"e" cy išvyko 1917 m. Tapo 
JAV piliečiu. Oro kovose neteko de
šinės kojos. Parašė du veikalus: 
„Laimėjimas oro jėgomis“ ir „Taika 
oro jėgomis“. Jis yra JAV karo 
aviacijos majoras, atvyko savo šeimos 
ir Trumano patarėjo adv. A. Landa 
su žmona lydimas, kaipo Argentinos 
vyriausybės garbės svečias, čia lan
kys aerodromus, skaitys paskaitas, iš
bus iki kovo pabaigos.

MĖNESĮ LAIKO SOSTINĖ BUVO 
BE DIENRAŠČIŲ.

Buenos Aires spaustuvių darbininkų 
streikas, prasidėjęs nuo pusvalandžio 
dienai, išsivystė į visuotiną ir mėne
sį laiko sost~:iė buvo be dienraščių. 
„La Nación“, neišėjusi nuo 8 vasa
rio iki 4 kovo aiškina, kad jos spau
stuvėje dirba 315 žmonių, iš kurių 
tik 2 uždirba mažiau 372 pezų mėne
siui, gi 14 uždirba daugiau 620 pezų, 
86 po 600, kiti 86 nuo 500 iki 600 ir 
124 nuo 372 iki 500 mėnesiui. Sutar
tis su spaustuvės personalu baigiasi 
1950 metais.

Vyriausybė streiką pripažino nele
galiu ir darbas spaustuvėse eina su 
mažais algų ir su didesniais spaudos 
darbų kainų pakėlimais.

Sykiu su „La Nación“ pradėjo eiti 
ir „La Prensa“, kurios spaustuvėje 
dirba dar ■ daugiau darbininkų. Viso 
streike dalyvavo apie 6.000 spaustu
vių darbininkų.

NAUJAS PAŠTO TARIFAS.
Nuo kovo 1, 1949 veikia padidintas 

Argentinos pašto ir telegrafo tarifas. 
Laiškų persiuntimas dabar kaštuoja: 

šalies viduje ir vison Amerikon pa
prasti laiškai apmokami po 10 centa- 
vų ženklu už kiekvienus 20 gramų 
arba jų dalį. Atvirukai po 7 centa- 
vus, su atsakymu 14 c.

Apdraudimas Šalies viduje po 30 
centavų nuo siuntos ir po 35 centa- 
vus užsienin.

Užsienin paprasti laiškai apmokami 
po 25 centavus už pirmutinius 20 gra
mų ir po 15 centavų už kiekvienus 20 
gramų ir jų dalis. Atvirukai 15 c., 
su atsakymu 30 c. Spausdiniai po 
10 c. už pirmus 50 gramų ir po 5 c. 
už sekančius 20 gr. ar jų dalį.

Kiekviename pašto skyriuje galima 
pirkti naujų tarifų leidinį (dekretai 
1834—1865 ir 1866), sudarantį 30 pus
lapių, kurio kaina 40 centavų.

— BUDAPEŠTE 8. 2. 49 nuteistas 
iki gyvos galvos kalėti Vengrijos kar
dinolas Mindszenty. Dėl šio nuteisi
mo JAV prezidentas Trumanas pava
dino Vengriją policine valstybe

1
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ARGENTINOS IIETUVIU 

BALSAS 
Prenumerata metams: Argentinoj ir 
visoj Pietų Amerikoj 10 Argent, pe
sų (% m. $ 6). Europon ir Šiaurės 

Amerikon 3 doleriai metams.
Raštus, pinigus adresuoti sekančiai: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. As.

Redakcija ir Administracija 
Calle Boedo 737 Tel. 45-4444

VIENIJA MŪSŲ TAUTĄ
VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI.

šiemetinis Vasario šešioliktosios mi
nėjimas Argentinoje sudomino visus 
mūsų visuomenės sluoksnius. Kur tik 
buvo minėta Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo 31 meto sukaktis, ten 
mūsų visuomenė užpildė minėjimo sa
les. Minėjimo rengėjų patiektos pro
gramos užgrūdijo visuomenę stiprinti 
kovą už Lietuvos Nepriklausomybę.

Vasario 16, 1949, 19 vai. iš Argenti
nos Valstybinio Radio (Radio de Esta
do) skambėjo Lietuvos kompozitorių 
kūriniai. Sava iniciatyva šio kontinen
to oro bangomis juos patiekė pagarsė
jęs mūsų pianistas Andrius Kuprevičius 
ir jo sesutė smuikininkė p-lė Elena Ku- 
previčiūtė. Kadangi „A. L. Balse“ iš 
anksto buvo paskelbta Kuprevičių kon
certas Vasario šešioliktos proga, tai 
tūkstančiai lietuvių šeimynų tą valan
dą klausė Radio de Estado ir gėrėjosi 
ne vien lietuviška muzika, bet ir pra
nešėjo pakartotinais pabrėžimais, kad 
Andrius Kuprevičius ir Elena Kuprevi- 
čiūtė yra lietuviai menininkai.

Beriso lietuvių kolonija, „Mindau
go“ vardo draugijai vadovaujant, Va
sario šešioliktą minėjo 13. 2. 49 savose 
patalpose. Rosario-Saladillo lietuviai 
taip pat neatsiliko.

Trejetą savaičių sostinė buvo be 
dienraščių, dėl spaustuvių streiko. Vie
nok apart minėto Kuprevičių koncerto, 
Radio Mitre transliavo Zeferino Juk
nevičiaus vadovaujamą programą, 20. 
2. 49, 8.30 vai. Gi Urugvajaus sostinės 
dienraščiai patalpino Lietuvos Nepri
klausomybei palankius straipsnius.

„Argentinos Lietuvių Balso“ suruoš
tas Vasario šešioliktosios minėjimas 
įvyko Argentinos sostinėje, Lietuvių 
Klubo salėje, Boedo 737, šeštadienį, 
vasario 19. Nors buvo skelbta, kad ga
li dalyvauti tik iš anksto apsirūpinę 
kvietimais, (kurie buvo duodami ne
mokamai, kaip ir pati įžanga buvo ne
mokama), vienok gražios lietuvių pu
blikos prisirinko tokia daugybė, kad 
perpildė Lietuvių Klubo salę ir kitas 
patalpų dalis. Minėjimas pradėtas Ar
gentinos ir Lietuvos Himnais.

„A. L. Balso“ suruoštas minėjimas, 
kaip kasmet, buvo pavyzdingas. Tektų 
labai daug vietos pašvęsti, norint pla
čiau apsistoti prie kalbas pasakiusių 
prelegentų, kuriais buvo tik ką atvy
kęs iš Europos prof. D. Gruodis ir kiek 
anksčiau atvykęs visuomenininkas 
kun. A. Grauslys.

Profesorius Gruodis apibudino lietu
vių tautos kovą už savo laisvę perei
tais šimtmečiais ir pastebėjo, kad ir 
šioje auditorijoje be abejo, randasi 
tų kovų dalyvių. Kalbėtojui paprašius, 
publika atsistojimu pagerbė žuvusius 
kovose už mūsų tautos laisvę. Profeso
rius pažymėjo, kaip nuožmiai, be ko
vos, plėšrieji kaimynai vėl pasidalino 
gražiai klestėjančią, modernišką Lietu
vos respubliką, o paskui, susipykę, ant 
jos žemės kovėsi už savo imperialisti
nius interesus. Pažymėjęs, kad kuria
moji pasaulinė Lietuvių Bendruomenė 
privalo įjungti ir Argentinos lietuvius, 
kalbėtojas pareiškė džiaugsmo dėl kul
tūringos auditorijos laikysenos ir pa
brėžė, kad naujai atvykstantieji ir pri
sidėdami prie dešimtmečiais čia veikia
mo lietuvybės gaivinimo darbo sustip
rins bendrą kovą už Lietuvos nepri
klausomybę. Už geležinės uždangos 
neleidžiama minėti Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo, tat minime 
čia, siekdami savo tautai teisės gyven
ti laimingai, be baimės, laisvai ir sa
vistoviai. Publika profesoriaus kalbai 
pritarė griausmingais aplodismentais.

Kun. A. Grauslys kalbėjo kiek trum
piau, vienok patiekė naujų minčių, 
kuriomis liepsningai raginama mūsų 
visuomenė kovoti už Lietuvos Nepri
klausomybės atgavimą. Prieš 31 metą 
20 drąsių vyrų Vilniuje drąsiai paskel
bė pasauliui, kad Lietuvių Tauta at- 
steigia savo Nepriklausomybę. Paver
gėjai juos laikė maištininkais. Vienok 
drąsus jų žygis kas met mini jų pa
skelbtą deklaraciją Vasario šešioliktą. 
Tuo minėjimu jungiasi po visą pasaulį 
išsklaidyta mūsų tauta. Ne tas lietu
vis, kurs vien kalba lietuviškai, bet 
tas, kuris Vasario šešioliktą mini, — 
pareiškė kunigas Grauslys, o publika 
lydėjo jo kalbą skardžiais plojimais. 
Kalbėtojas toliau pažymėjo, kad kovo
ti už savo tautos laisvę privalome tre
jopu žodžiu: Kalbamuoju, rašomuoju ir 
dainuojamuoju. Visur kelkime maištą 
prieš pavergėjus, visur, griežtai, vie
ningai ir skubiai gelbėkime iš Rusijos 
atsidanginusių pavergėjų naikinamus 
mūsų brolius. Pasitikėkime tik savo
mis jėgomis, būkime vieningi kovoje 
už pavergtos Tėvynės išliuosavimą ir 
Nepriklausomos Lietuvos Respublikos

atsteigimą, — nuoširdžiai ir iškalbin
gai ragino kun. Grauslys.

Nutilus aplodismentams ir pertvar
kius sceną, teatro Colon šokėja Rožy
tė Ryliškytė išpildė vieną klasiško ba
leto numerį, o pabaigoje programos ki
tą, tuomi įrodydama, kad Argentinoje 
gimusi lietuvių karta pasiekė meno 
aukštybes ir naujai atvykstanti tuomi 
gali tik pasididžiuoti. Buvo jaudinanti 
scena, kada čia pat, su džiaugsmo aša
romis akyse, ją sveikino tik prieš ke
letą dienų iš Austrijos su savo motina 
atvykusi jauna lietuvaitė šokėja p-lė 
Giedraitytė.

Poeto P. Babicko parašytą Motinos 
Pasikalbėjimą su Dukteria apie pa
vergtą Lietuvą atliko tautiniais rūbais 
pasipuošusios Ona G. Ožinskieuė ir Ar
gentinoje gimusi jaunuolė Onytė 
Grabliauskaitė. Pirmoji vėliau pade
klamavo Pavergtajai Lietuvai, P. Ba
bicko.

Estų dainininkas A. Pirk, baritonas, 
A. Kuprevičiui lydint pianu, padaina
vo estų kalba Pets Riho kompoziciją 
Mano šalis Vargų, Padrąsinimo kovon 
Maršą ir Toreodoro ariją iš Carmen.

Su pasididžiavimu ir ypatingu rim
tumu publika gėrėjosi pianisto An
driaus Kuprevičiaus išpildytais kūri
niais: čiurlionies preliudas, Šopeno 
valsas, Listo ir Skriabino etiudai.

Publikos akiai buvo malonu matyti 
I virš scenos dideliu žalumynų vainiku 
pagerbtą Dr. Basanavičiaus paveikslą, 
o scenos gale matėsi išpinti Gedimino 
Stulpai, su Vyčiu vidury.

Programos vedėjas, „A. L. Balso“ ‘ 
red. Kast. Norkus, dėkodamas publikai 
už kultūringą užsilaikymą ir progra
mos pildytojams pabrėžė malonų reiš
kinį, jungiantį senus ateivius, čia gi
musį mūsų jaunimą ir naujai atvyks
tančius tremtinius — bendrai kovai už 
Lietuvos išlaisvinimą. Laikykimės šia
me minėjime kalbėtojų pareikštų min
čių ir mūsų kolonijos veidas bus dar 
kultūringesnis, ateitis giedresnė ir ben- 
ras veikimas pasėkmingesnis.

Dar pažymėtinas minėjimas, rengtas 
Argentinoje Lietuvai Išlaisvinti Centro 
vardu. Jis įvyko 20. 2. 49 Aušros Var
tų bažnyčioje ir tos parapijos salėje 
Avellaneda, Buenos Aires provincijoje, 
kur kalbėjo inž. J. Ramanauskas, I. 
Padvalskis ir vyskupas P. Bučys, tik 
ką atskridęs iš Romos. Giedojo V. 
Rymavičiaus vedamas šv. Cecilijos 
choras, deklamavo M. Mikalčienė ir A. 
Petravičius, pianu skambino A. Kupre
vičius, dainavo ponios Noreikienė ir 
Matukienė, solo šoko Colon artistė Ro- 

‘ žytė Ryliškytė, tautiniams šokiams va
dovavo Vytautas Namikas. Nors įžan
ga buvo imama $ 1 ir 1,50, bet publi
kos prisirinko daugybė.

„A. L. Balso“ suruoštą minėjimo ak
tą sveikino Estijos konsulas p. T. Gut- 
manas, Baltgudijos vyriausybės už
sienyje atstovas Argentinoje Konstan
tas Mierlak (raštu Nr. 9), o Latvių 
Sąjungos Valdyba Argentinoje prisiun
tė sveikinimo telegramą. Prie minėji
mo pasisekimo prisidėjo visi programos 
pildytojai ir sostinės balsiečiai, su 
„A. L. Balso“ leidėju Pr. Ožinsku 
pryšaky.

„A. L. Balso“ Redakcija jau gavo 
buv. Lietuvos prezidento Dr. Kazio 
Griniaus atsišaukimo tekstą Vasario 
šešioliktos proga ir Lietuvos diploma
tijos šefo užsieniuose, min. St. Lozo
raičio kalbos tekstą iš Romos. Angli
joje minint Vasario šešioliktą šiemet 
koncertavo Lietuvos menininkai: Nau- 
ragis, Kalvaitytė, Dambrauskaitė, Ba
ranauskas ir Jakubėnas. „A. L. Bal
so“ Redakciją jau pasiekė mūsų 
bendradarbių aprašymai, kaip Vasario 
šešioliktoji buvo minima Europoje. Iš 
Paryžiaus rašo daktarė J. Navakienė, 
iš Vokietijos žurnalistė Narkėliūnaitė 
ir kt.

Išeivijoje subrendę veikėjai, iš ana
pus geležinės uždangos laisvas lietuvių 
kolonijas pasiekę mokslininkai, meni
ninkai ir vsuomenininkai ir emigraci
joje gimęs mūsų jaunimas prisidėjo 
prie Lietuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo 31 metų sukakties minėjimo 
Europos ir Amerikos kontinentuose.

Anot kalbėtojo: Ne tas lietuvis kurs 
lietuviškai kalba, bet tas, kuris Vasa
rio šešioliktą su pagarba mini ir prisi
deda prie kovos už Lietuvos išlaisvi
nimą!

KRUPAVIČIUS IR SIDZIKAUSKAS

Iš Europos 18. I. 49 atskridę į JAV 
VLIK'O pirmininkas prelatas M. Kru
pavičius ir Vykdomosios Tarybos pir
mininkas min. V. Sidzikauskas, matėsi 
su JAV valstybės vyrais, ALT vado
vybe ir spaudos bei organizacijų atsto
vais. .

Abu svečiai turi tikslo gauti JAV 
vyriausybės pripažinimą Lietuvos vy- 
riausbės užsieniuose ir didesnį Ameri
kos užtarimą okupantų teriojamai lie
tuvių tautai. Jie dėkoja Amerikai už 
nelegalizavimą okupacinio smurto ir 
Amerikos lietuviams dėkoja už vienin
gą veikimą Lietuvos išlaisvinimo 
darbe. VLIK’o ir Vykdomosios Tary
bos atstovų lankymasis JAV suakty
vino kovą už Lietuvos laisvę. Pagei
dautinas jų apsilankymas ir Pietų 
Amerikoje.

Pasaulio Lietuviai
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RAUDONARMIEČIAI BĖGA PAS 
PARTIZANUS.

žinių agentūra NANA praneša apie 
stiprėjančią prieš-sovietinių partizanų 
veiklą miškais apaugusiose Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos srityse. Apie tai 
rašo žymus švedų laikraštis „Afton
bladet“, pasiremdamas pasakojimais 
Pabaltijo kraštų tremtinių, atvykstan
čių į Stockholmą.

Jie sako, kad partizanų veikimas 
padidėjo daugiausia dėlto, kad pasku
tiniu laiku ėmė bėgti Raudonosios ar
mijos kareiviai iš rusų garnizonų Lie
tuvoje, Latvijoje ir Estijoje, šitie 
armijos dezertyrai atneša partiza
nams ir ginklų.

Atvykusieji į Stockholmą tremtiniai 
pasakoja, kad „Raudonajai armijai 
tenka aprūpinti stipria apsauga visus 
rusų traukinius, kai jie važiuoja per 
Pabaltijo kraštus“. Visos pastangos 
išnaikinti partizanus miškų ir pelkių 
srityse buvo iki šiol nesėkmingos.

šita švedų laikraščio žinia patvir
tina tą faktą, kad Lietuvos žmonių 
kova prieš krašto okupantus tebeina. 
Pirmiau beveik nebuvo girdėt apie 
partizanų veikimą Latvijoje ir Esti
joje. šis pranešimas iš Stockholmo 
sako, kad judėjimas dabar eina visose 
trijose Pabaltijo valstybėse.

Reikšminga yra tai, kad baltiečių 
partizanai jau gauna paramos ir iš 
Sovietų Armijos karių, kuriems pasi
seka pasprukti iš rusų garnizonų. Jie 
parūpina ginklų partizanams.

Raudonarmiečių bėgimas iš sovietų 
garnizonų Lietuvoje buvo beprasidedąs 
jau 1940 metais. Visi atsimename, 
kaip tada buvo dingę keli sovietų ka
reiviai Lietuvoje ir kaip Molotovas 
iškėlė kaltinimą Lietuvos valdžiai, 
kad jos policija tuos dezertyrus „pa
vogė“. (šituo prasimanytu „nusikal
timu“ ‘ Maskva teisino savo pasiryži
mą sunaikinti Lietuvos nepriklauso
mybę). Kai paskui įsiveržė į Lietuvą 
didoka ginkluota jėga, lietuviai buvo 
prislėgti ir nesugebėjo suorganizuoti 
pasipriešinimo okupantams. Partiza
nų judėjimas atsirado Lietuvoje tiktai 
vokiečių okupacijos metu, kovai prieš 
nacius.

Bet jisai neišnyko ir tada, kai apie 
karo pabaigą sugrįžo į Lietuvą bolše
vikai.

Partizanų buvimas duoda galimybę 
raudonarmiečiams, pabėgusiems iš so
vietų garnizonų, pasislėpti. Kitaip, 
kur jie dingtų? Tos galimybės nebu
vo anais metais, todėl Sovietų Armi
ja savo dezertyrus sugaudavo.

Dabar, kai jie randa užvėją pas 
partizanus, bėgimas iš rusų kariuome
nės įgulų Lietuvoje gali eiti plačiu 
mastu. „Naujienos“.

ŽUDYNĖS TARP KVĖDARNOS 
IR ŠILALĖS

Dausiūnaitė iš Gvaldų kaimo, Kvė
darnos valse., praeitą vasarą buvo 
milicininkų nužudyta. Už tai du mili
cininkai Poškos buvo nukauti važiuo
jant nuo Kvėdarnos j Šilalę.

—Tauragėje suimta gailestingoji 
ligoninės sesutė, Juzefą Končiutė. 
Vilniaus teismo nebausta 10 metų ka
lėjimo už tai, kad davusi vaistų par
tizanams.

Į JAV ATVYK? LIETUVIAI 
TREMTINIAI.

Gruodžio mėn. 21 d. laivu „Marine 
Flasher“ atvyko į New Yorko uostą 
šie lietuviai D. P.:

Olga ir Juozas Audėnai su dukre
lėm Daiva ir Indre-Judita;

Irena ir Algirdas Budreckai;
Veronika Bulvičienė;
Irena H. Kristupas Daugirdai ir sū

nus Tomas;
Aldona ir Algirdas Dysai ir dukrelė 

Asta;
Maria ir Valteris Freimanas su sū 

utimis Eduardas, Povilas ir Arnoldas;
Saliomėja ir Henrikas Idzelevičius, 

sūnus Augustinas ir dukrelė Teresė;
Joana ir Jonas Karys-Kareckas;
Eugenijus Kazameckas;
Aldona ir Dr. Pranas Mažeika ir 

dukrelė Marija;
Eleonora Navickaitė ir Juozas Na

vickas;
Klemensas Praleika;
Elena ir Kazimieras Sčesnulevi- 

čius;
Prof. Balys Vitkus;
Vladislava ir Vincas Vitkus, sūnus 

Eduardas;
Gražina Vokietaitytė;
Anelė ir Antanas Šimkus su sūnu

mis Algimantas, Rimgaudas, Kęstutis 
ir Vytautas;

Stefania Skučas;
Elena ir Antanas Stančius ir dukre

lės Veronika ir Marija;
Vladas Sudmalis;
Antonia ir Simas Sužiedėlis, sūnūs 

Aloyzas, Antanas, Eugenijus, Zygimun- 
tas ir Augustinas;

Albertas Svisclauskas;
Janina Tumasonytė;
Mykolas Untulis;
Adelė ir Vladas Varneckas, sūnus 

Vitalis ir dukrelė Judita ir
Vytautas Zenkevičius.
Gruodžio 23 d. laivu „Marine Mar

tin“ atvyko į New Yorko uostą šie 
lietuviai:

Rostislavas ir Irena Bedrziskiai;
Emilija Brasatienė;
Ona ir Juozas Kašuba su sūnumis 

Romualdu ir Jonu;
Operos dirigentas Vytautas Marijo- 

šius, žmona Kotryna Steponaitytė - 
Marijošienė ir vaikučiai Elena, Ma
rijus ir Gražina;

Eleonora ir Vytautas Mazoliauskas 
ir dukrelės Mirga ir Giedra;

Augustinas Mikšys;
Elena ir Bronius Pernaravičiai ir 

dukra Gražina;
Elena ir Jurgis Strazdas ir sūnus 

Virgilius, dukrelės Regina ir Palmira ir 
Mykolas žemaitis.
—Vilniuje prieš karą buvo 270.000 

gyventojų, dabar teliko 160.000. Prieš 
karą Vilniun plūdo lenkai, dabar ja
me 27% gyventojų atgabentų iš Ru
sijos.

—Kanadoje nusižudė Jeronimas 
Kryžanauskas, 35 m. amžius. Jis bu
vo neseniai atvykęs iš Vokietijos, kur 
liko jo žmona.

—“Amerika” 10.9.48 laidoje rašo, 
kad p. Kazys Čibiras Lietuvos Pa
siuntinybėje Urugvajuje dirba kaipo 
“colaborador cultural”, t. y. kaip kul
tūrinis bendradarbis ir spaudos rei
kalų vedėjas.

prieEžtfO Cata

p Jusli Ateitis Bus Užtikrinta

Žemės pirkimas — geriausias apsirūpinimas. 
Dar yra 50 lotų apie po 1.000 kv. m. kiek
vienas. Grynais ir išsimokėtinai nuo $ 4 iki 
$ 15 metrui. Valstybė pila milijonus, žemės 
vertė kyla dangun. Pirkdami dabar už šimti
nę, uždirbsite tūkstančius! Čia įsikūrusius lie
tuvius, i miestą neatviliosit! Elektra pigi, su
sisiekimas patogus, oras rojiškas! Sportas, 
biznis ir poilsis čia duona kasdieninė! Atvy
kęs į Calamuchita, skubink imti turtą šitą! 
Perskaitę šį praneš., šiand. pat imkit pirkimą!
Buenos Aires kreiptis pas žemės 

pardavimo įgaliotinį
KAROLĮ DOBKEVIČIŲ

Catamarca 241; Tel. 45-6671.

NUMIRĖ SENELIS MUZIKAS 
GAILEVIČIUS.

Sausio 17. 1949 Hamburge numirė 
muzikas ir kompozitorius Emerikas 
Gailevičius, kuris prieš 75 metus buvo 
gimęs Žagarės vargonininko šeimoje. 
Savo muzikos karjerą pradėjo griežda
mas kunigaikščio Bagdono Oginskio 
orkestro mokykloj Rietave. Paskui 
baigė Varšuvos Muzikos konservatori
ją. Kauno Muzikos Konservatorijoje 
dėstė kontrabaso ir klarneto klasėse. 
Vadovavo karo orkestrais, buvo Karo 
Muziejaus invalidi} orkestro organiza
torius ir vedėjas. Velionis parašė mu
ziką daugiau kaip šimtui Lietuvos ka
ro dainų.

— FELIKSAS IVANAUSKAS, šo
feris, dirbęs Dachąu stovykloje Vokie
tijoje, 25. 12. 48 krito kerštininko au
ka. Velionis buvo ramaus būdo žmo
gus.

— KANADOS Lietuvių Taryba šau
kia Kanados lietuvių suvažiavimą ko
vo 26—27 dienomis, 1949. Kiekviena 
už Lietuvos Nepriklausomybę stovinti 
organizacija siunčia po vieną atstovą 
nuo kiekvienų 50 narių.

— KANADON iki šio laiko jau at
vyko virš 200.000 tremtinių iš Europos, 
jų tarpe arti 20.000 lietuvių.

NUMIRĖ J. TALLAT-KELPŠA.
Vasario 5, 1949 okupuotoj Lietuvoj 

širdies liga numirė muzikas-kompozito- 
rius Juozas Tallat-Kelpša, sulaukęs 
61 m. amžiaus. Kelpša buvo Gedimino 
ordino ir Stalino premijos laureatas. 
Jo komponuotos dainos: žaliojoj pie
velėj, Mano sieloj šiandien šventė — 
niekuomet neišdils iš lietuvių liaudies 
lūpų. Velionis ilgus metus vadovavo 
Lietuvos operai, chorui, baletui ir or
kestrui. Kelpšos asmeny mūsų tauta 
neteko žymios meno pajėgos.

— KRAŽIUOSE, prieš 55 metus, 
3.000 Rusijos kazokų nužudė virš 100 
lietuvių tik už tai, kad lietuviai mel
dėsi lietuviškai. Kražių skerdynės 
dabar kartojamos visoj Lietuvoj.

— KAZYS KLEIVA paskirtas an
truoju LTB CK vicepirmininku, J. 
Audėnui išvykus į JAV.

— JONAS KARDELIS redaguoja 
Kanados lietuvių laikraštį „Nepriklau
somoji Lietuva“.

— DR. B. T. DIRMEIKIS, buv. 
„Liet. Aido“ red., iš Prancūzijos at
vyko į JAV.

— JUOZAS PRONSKUS (Aklasma- 
tė) iš Vokietijos atvyko Kanadon.

“ELTOS BIULETENIS” APIE 
IŠVEŽIMUS

“Eltos Biuletenis” patiekia tokias 
žinias apie Lietuvos valstiečių bugdy- 
mą Sibiran:

“-—Kiek bolševikai išvežė gyven
tojų po 1944 m.?

“Įskaitant 1948 m. pavasario ma
sinius vežimus išvežtųjų skaičius sie
kia 150,000.

“—Kaip dažnai, kada vežė?
“—Priemonės tos pačios kaip 1941 

m. Dažnumas — pirmas masinio po
būdžio vežimas buvo 1946 m. po ne
pavykusių rinkimų (1945 m. vasario 
18 d.), antras prasidėjo 1947 m. va
sarą ir truko iki 1947 m. galo, ir tre
čias 1948 m. gegužės mėn. Be šių ma
sinių vežimų kas mėnuo iš kalėjimų 
vežama po 2.000.”

28 LIETUVIŲ LAIKRAŠČIAI JAV.
Lietuviai pralenkia slavus spaudos 

darbo srity Jungtinėse Amerikos Val
stybėse, užimdami dvyliktą vietą su 
28 savo periodiniais leidiniais. Kitos 
27 tautos seka po lietuvių.

Pakartodamas tas žinias A. Mantau- 
tas „Mūsų Kelio“ skiltyse sumini kai 
kuriuos mūsų spaudos darbuotojus ir 
sveikina juos.

Labai malonu, kad pagalios ir Euro
pos lietuviai laikraštininkai pažino 
mūsų spaudos darbą išeivijoje ir ma
lonėjo pasveikinti...

—Dr. M. M. Devenís, (52 Frank 
St., Waterbury, Conn., rašo Minties 
Nr. 487, kad laimė j’ogei Dr. Kazys 
Grinius jau pasiekė Ameriką, nes 
vienos sektos kunigams pradėjus “si
joti” tremtinius, jis, kaipo neprakti- 
kuojantis katalikas, vargu būt galė
jęs patekti.

—Laikraščių okupuotoje Lietuvoje 
išeina 7 ir 8 žurnalai ir visi tarnauja 
okupantams, nes jų pačių samdinių 
prirašomi. Nepriklausomoj Lietuvoj 
ėjo apie' 250 periodinių leidinių.

—Dan ir Della Kuraičiai, savu lai
ku viešėję Argentinoje, šiemet mi
nėjo savo vedybinio gyvenimo 25 mi
tų sukaktį, Chicago, Ill.

— „BRITANIJOS LIETUVIS“ gy
vena trečiuosius darbo metus. To įdo
maus savaitraščio redaktorium yra 
A. J. Kaulėnas.

— PETRAS ADOMAVIČIUS, Bal
tijos Universiteto studentas, 22. 12. 48 
žuvo auto nelaimėje Vokietijoje.

TIK BADAS IR MIRTIS ...
„ŽIAURIOS ISTORIJOS ŽODŽIAI 
APIE LIETUVĄ, PASLĖPTI PO

RAUDONU PAŠTO ŽENKLU“

Įvairių įvairiausiais būdais pro 
„geležinę uždangą.“ prasiskverbia ži
nios apie tai, kas iš tiesų dedasi so
vietų paglemžtoje Lietuvoje, šios ži
nios pasiekia ir kitij šalių spaudą, 
čia dedamo iš tarybinės Lietuvos Į 
Pitsburgą pasiųsto laiško ištrau
ka su atitinkamu straipsniu p. 
m. birželio mėn. pradžioje buvo įdė
ta į JAV Daytono (Ohio) miesto dien
raštį „The Dayton Daily News“. 
Straipsnis yja šitokio turinio:

„šis laiškas prasmuko pro cen
zorių. žmonės yra laimingi ir linksmi, 
dainuoja ir šoka, dirba ir valgo... 
bet tik iki to laiko, kol pakeliate 
„geležinę uždangą“ ir pažvelgiate po 
rusišku pašto ženklu ant laiško, kurį 
neseniai gavo vienas pittsburgietis 
iš savo giminių Lietuvoje. Ten skai
tote žiaurią istoriją, kurios nedrįsta
ma parašyti laiške, kadangi tai būtų 
pastebėta budraus NKVD cenzoriaus.

Liūdna istorija. „Nieks, tik badas 
ir mirtis...“ šitokia žinia buvo 
brūkštelta po žaliu pašto ženklu, 
vaizduojančiu du Rusijos gynėjus su 
kulkosvaidžiu. „Pusė lietuvių išvežta 
į Sibirą...“ Tai parašyta labai rizi
kuojant. Norint šitą sakinį surasti, 
reikia tik nuklijuoti pilkąjį pašto 
ženklą su barzdotu raudonuoju 
didvyriu prie Rusijos stachanovietiš- 
kosios statybos.

„Jaunimas nukankintas...“ šitie 
du žodžiai yra po mėlynuoju pašto 
ženklu (sovietų lakūnas su lėktuvu), 
šis sakinys ir baigia visą šios trum
pos istorijos skyrių.

Visi čia paminėti slaptieji prane
šimai buvo rašomi su didžiausia ri
zika. Dėl visiems suprantamų prie
žasčių vardai ir vietovės negali būti 
paskelbtos. Betgi ta istorija išliko, 
nors ir paslėpta po pašto ženklais.

1944 m. vasarą maža Pabaltijo ša
lis Lietuva buvo praryta ir virto So
vietų Rusijos valstybe. Dėl griežtos 
cenzūros lietuviai nedaug tegali pa
sakyti apie savo krašto padėtį, iš
skyrus tik tuos retus atvejus, kai 
žinutei pasiseka prasiskverbti toliau. 
Be to, minėto laiško siuntėjui pavy
ko įterpti ir šitokią pastabą: „Aš ne
galiu daug rašyti, nes tai mums už
drausta.“ Visa tikroji istorija ran
dama apsukus voką ir pažvelgus 
po pašto ženklais: „Nieks, tik badas 
ir mirtis ... Pusė lietuvių išvežta į 
Sibirą ... Jaunimas nukankintas. ‘ ‘

K. Ap. „M. K.‘ ‘.

PALECKIS GALI BŪTI
AUKSAKALNIU ...

Kaip ir Telšiškis „Amerikos Lietu
vio“ laidoje 4. 12. 48 rašo, būk tūli 
latviai tremtyje jam papasakoję tokį 
dalyką:

Kada Justas Paleckis per Dekano
zovo ar Pozdniakovo malonę tapo So
vietų Lietuvos „prezidentu“, jo moti
na Rygoje sušukusi: „Dėl mano nuo
dėmės kenčia visa Lietuva1 ‘!

Esą Paleckio motina, būdama mer
gina, dirbusi Telšių pirklio, Goldber- 
go įmonėje ir tapusi šio kapitalisto 
auka. Pasekmėje gimė Judelis Gold- 
bergiukas. Motinai ištekėjus už Pa
leckio (Telšiškis jį vadina Padleckiu), 
kuris Goldbergiuką įsisūnijo.

Telšiškis pataria Paleckiui pasinau
doti A. Smetonos išleistu pavardžių at- 
lietuvinimo įstatymu ir vadintis Auk- 
sakalniu. Liepa.

ODESOS MIESTAS PASTATYTAS 
LIETUVIŲ

Vokiečių istorikas A. Sanders savo 
išleistoje 1942 metais knygoje apie 
Rytų Europą, tikrina jog Odesos mie
stą ir uostą Įkūrė Didysis Lietuvos 
kunigaikštis Vytautas. Pastarąsis no
rėjo išplėsti prekybą su Bizantija ir 
kitais kraštais. Apsaugai naujo uosto 
Vytautas pastatė ir tvirtovę.

S.
— KANADOJE nežinomi piktadariai 

nužudė Napoleoną Jonušą, dirbusį 
ūkyje netoli Ottavos. Jonušas buvo 
neseniai atvykęs iš Vokietijos.

— VYTAUTAS JANKEVIČIUS, at
vykęs iš Paryžiaus, profesoriauja 
Seattle, Wash, universitete.

Lietuviškų knygų ne
daug teturime, jos 
gimsta per vargų ir 
aukas, brangink jas?

Reikalaukite Skubiai
DAKTARO KAZIO GRINIAUS 

kūrinio
ATSIMINIMAI IR MINTYS

303 puslapiai, su autoriaus paveikslu- 
Išleido “Patria”. Tai enciklopedinės 
vertės darbas, su daugybe Lietuvos 
atbudimo žadintojų pavardžių ir pla
čia autoriaus biografija, kuri pati sa
vaime yra vaizdinga mūsų tautos is
torija. Kaina S 5. Užsakymas su pi

nigais siųsdami adresuokite:
“A. L. BALSAS” 

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires, Argentina.
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POLITIKA be MORALES
BOLŠEVIKŲ APGAULIŲ

„Ginklo brolybė“ su bolševikais per 
antrąjį pasaulinį karą sudarė bolše
vikams labai palankias sąlygas sėti 
savo sėklą Amerikos visuomenėje. 
Kaip dabar aiškėja iš buv. J. A. V. 
ambasadoriaus Bullit’o reveliacijų, 
prezidentas Roosevelt’as buvo įsitiki
nęs, kad nusileidimų politika padės 
jam „atversti“ Staliną į demokrati
ją. Todėl Roosevelt’as duodavęs Sta
linui viską, ko tik jis reikalavęs. 
Buvo, žinoma, numota ranka ir į bol- 
ševiktj lizdus pačioje Amerikoje. Ko
munistai, kaip dabar aiškėja iš Kon
greso vedamojo tardymo, persunkė 
visą valdžios aparatą. Ypač daug jų 
Įsiskverbė į State Departament’ą 
(Užsienių reikalų ministeriją). Iš 
vedamo dabar tardymo paaiškėjo, 
kad vienas Roosevelt’o svarbiausių 
patarėjų užsienio politikoje buvo ko
munistas Hiss. Hiss buvo aukštas 
užsienių reik, m-jos pareigūnas, pro
jektavęs ir JTO statutą ir garsiųjų 
Jaltos, Teherano ir Potsdamo konfe
rencijų protokolus. Hiss buvo ir 
St. Francisko konferencijos generali
nis sekretorius. Manoma, kad ne kas 
kitas, kaip Hiss pakišo Roosevel’ui 
pragaištingą Stalino „prijaukinimo“ 
idėją.

Dabar, kai amerikiečiai mato, kad 
ta idėja yra Įvedusi juos į neišbren
damą klampynę, jie pradeda suprasti 
ir kitą savaime aiškų dalyką, būtent, 
kad su bolševikais bent kiek pado
resnis bendradarbiavimas yra neįma
nomas. Kol bolševikai užiminėjo 
vieną po kitos Europos valstybes, kol 
jie priešingai visoms žmogiškoms tei
sėms smaugė užgrobtuose kraštuose 
gyventojus, o pasauliui skelbė, kad 
jie „atvaduotiems“ kraštams neša 
.laisvę, amerikiečiai, savųjų komunis
tų užliūliuoti, buvo linkę visus iš 
pavergtų tautų pareinančius skundus 
vertinti kaip propagandą. Bet ne
trukus Amerikos visuomenei teko iš 
tiesioginio bendravimo su bolševikais 
Įsitikinti, kad bolševikinė tikrovė yra 
tamsesnė už visokią nedraugingą pro
pagandą. Ameriiečiai gavo patirti, 
kad bolševikų politika nesivaržė jo
kiomis priemonėmis, jeigu tik jos 
veda į tikslą. Melas, visokios rū
šies apgaulės, politiniai žudymai, yra 
tos politikos kasdieninė duona, ne
kalbant jau apie sutarčių laužymus 
ir visokius išsisukinėjimus.

Ypač buvo pamokanti amerikie
čiams Berlyno įvykiai. Iš pradžių 
amerikiečiai negalėjo ir mintyje pri
leisti, kad bolševikai, įvesdami Berly
no vakarų sektorių blokadą, ramia 
sąžine pasmerktų du milijonus tų 
sektorių gyventojų mirčiai iš bado. 
Koks buvo jų nustebimas, kai iš 
Maskvos jiems atvirai buvo pasakyta, 
jog ta priemonė turi tikslo priversti 
juos visai iš Berlyno pasitraukti. Va
dinasi, bolševikai čia sąmoningai 
žaidė vakarų aliantų nervais: jie ti
kėjosi, kad tie nervai neišlaikys ba
daujančių minių reginio. Vakarų ci
vilizacijai tokie reginiai tikrai yra 
pasibaisėtini. Tik jiems išvengti va
kari; aliantai pasirinko ne pasitrau
kimą, kuris juos būtų padaręs pajuo
kos objektu, o maisto pristatymą lėk
tuvais. Ir amerikiečių bei britų ryž
tumas nugalėjo šį kartą bolševikų ci
nizmą.

Tačiau tuo Berlyno įvykių pamokos 
nepasibaigė. Pristatydami Berlynui 
maistą lėktuvais, vakarų aliantai pra
dėjo ilgas derybas Maskvoje dėl blo
kados nuėmimo. J. A. V., Didžiosios 
Britanijos ir Prancūzijos ambasado
riai Maskvoje šešias savaites vaikš
čiojo pas Molotovą ir Staliną, kad 
sutartų bet kokį blokados palengvi
nimą. Du kartus derybos buvo jau 
beveik nutrukusios, bet Stalino įsiki
šimas vėl davė vilčių. Pagaliau Sta
linas sutiko, kad tam tikromis sąlygo
mis Berlyno blokada būtų nuimta. 
Dėl nuėmimo technikos turėjo susi
tarti komendantai Berlyne. Bet kai 
tie komendantai susitiko, tai pasirodė, 
kad rusai visai nežiūrėjo susitari
mo su Stalinu, o norėjo gauti viską, 
patys nieko neduodami. Nustebinti 
vakarų aliantai liepė savo ambasado
riams Maskvoje išsiaiškinti reikalą 
su Stalinu. Bet kai ambasadoriai pa
prašė su Stalinu pasimatymo, pasiro
dė, kad „jis atostogauja“ ‘ ir kad jo 
matyti negalima! Iš to vakarų alian-

JURIDINIS BIURAS « E S U A V O ”
Praneša savo klijentams, kad atidarė naujus skyrius:
a) Nuosavybių pirkimo ir pardavimo:

Namai žemės sklypai ir ūkiai sostinėje, provincijose 
ir teritorijose.

b) Hipotekos Paskolos:
Duodamos užstatant namus sostinėj ir priemiesčiuose.

Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20 vai.
Patarimai nemokami.

c. LAVALLE 1605 (entrepiso derecha) Tel. 35 (Libertad) 3816
BUENOS AIRES

ATGARSIAI AMERIKOJE.

tai, žinoma, pasidarė reikiamas išva
das: derybos su Maskva jau nutrauk
tos ir Berlyno blokados klausimas 
perkeliamas į JTO pilnaties posėdžius 
Paryžiuje.

Amerikos didieji laikraščiai prieina 
išvados, kad visai nereikėję leistis Į 
derybas su Maskva, žinant, kad bol
ševikai siekia tik bylą nuvilkinti iki 
žiemos, kuomet maisto pristatymas 
lėktuvais aliantams žymiai pasunkės. 
Tačiau tie patys laikraščiai dar pra
ėjusią vasarą siūlė išmėginti „visus 
taikingus kelius“ ‘ santykiams su So
vietų Sąjunga sutvarkyti. Del to, jei
gu dabar Amerikos visuomenė savo 
pažiūras keičia, tai tuo kalti patys 
bolševikai, kurie savo manievrais 
amerikiečius taip nustatė prieš save, 
jog karas pasidarė vienintelė iš susi
dariusios padėties išeitis.

Amerikiečiai dabar sako, kad nėra 
prasmės derėtis su partneriu, kuris 
veda dvilypį žaidimą, kad neturi 
reikšmės sutartys su partneriu, kuris

jų nesilaiko. Pamažu Amerikos visuo
menėje įsigali įsitikinimas, kad jokia 
pastovi tvarka negalės būti įvesta pa
saulyje, kol jame yra valstybės ir 
vyriausybės, atmetančios amžiais nu
statytus žmonijos moralės dėsnius. 
Jeigu Hitlerio politika be moralės 
privedė prie antrojo pasaulinio karo, 
sako amerikiečiai, tai dar greičiau 
įstums pasaulį į trečiąjį karą Stalinas.

Ir tikrai laisvasis pasaulis turi 
šiandien prieš akis tokias bolševikų 
provokacijas, kad jos gali būti išaiš
kintos tik tvirtu Maskvos įsitikinimu, 
jog demokratija pati nepuls. Vadina
si, bolševikai visuomet bus padėties 
viešpačiai. Tačiau iš tų įspūdžių, ku
rie Amerikoje susidarė po derybų 
dėl Berlyno blokados, tokią išvadą 
negalima paremti. Karo čia nenori
ma, bet jau sakoma, kad viskam yra 
ribos. O kariniai sluoksniai be to 
nurodo, kad Amerikai šiuo metu gy
nimosi karas ne pats patogiausias. 
Taigi lengvai gali atsitikti, kad ir 
demokratija vieną gražią dieną pasi- 
purtins taip, kad bolševikų imperija 
sudrebės nuo Berlyno iki Vladivisto- 
ko. Bet už tai jie turės kaltinti pa
tys save. Prie to bus privedusi jų be 
moralės politika.

Pasirengimai Karui Lietuvoj
čia ištisai paduodame įtakingo 

prancūzų žurnalo „Revue parlamen- 
taire“ (liepos 15 d. nr.) pranešimą 
apie sovietų karinius pasirengimus 
Lietuvoje:

Garnių miške, 2 km nuo Lydos 
(Rytų Lietuvoje), įrengta didelė 
priešlėktuvinė gynybos bazė. Ten 
įkurdintas specialus valstybės saugu
mo ministerijos orinės apsaugos šta
bas. Į vakarus nuo miesto (nuo gele
žinkelio stoties 2.800 m į pietus, Vol- 
kovskio link, apie 700 m nuo geležin
kelio) pastatytos kelios sunkiosios 
priešlėktuvinės artilerijos baterijos, 
iš viso 27 pabūklai. Jų ugniavietės 
gerai užmaskuotos. Yra požeminės 
slėptuvės personalui ir šaudmenims.

1945 m. vokiečiai buvo sunaikinę 
buvusią lenkų aviacijos bazę Lydoj, 
kur stovėjo 5-sis aviacijos pulkas. 
Tarp 1946 m. balandžio mėn. ir 1947 
m. rugpiūčio mėn. rusai atgabenę 
„darbo batalijomis“, iš viso 23.800 
žmonių, tai buvo daugiausia rumunų 
ir austrų karo belaisviai, be to buvo 
politinių kalinių iš Kazakstano ir 
šiaurės Kaukazo (ingušai ir kt.). 
Tuos kalinius MVD buvo atgabenusi 
iš Kirovo (buv. Viatkos), Suchaja, 
Bezvodnaja ir Viazmos stovyklų. Dir
bantieji buvo visai atskirti nuo civi
lių gyventojų. Lydos apylinkėse jie 
statė būstus ir sandėlius. Buvo pa
statyti ir keli gelžbetoniniai būstai, 
kurių kiekvienas turėjo po tris išei
gas. Išeigos gerai maskuotos ir iš tolo 
ar iš aukšto atrodo kaip paprastas 
vieškelis.

1947 m. liepos mėn. rusai iš Kara
liaučiaus atgabeno priešlėktuvinių 
greito šaudymo pabūklų ir dvi ameri
kietiško tipo radaro stotis. Sakoma 
kad radaro prietaisai gaminami dau
giausiai Leningrado, Kuibyševo sri
tyse.

Juodosios apylinkėje, netoli Vil
niaus, Assoviachim pradėjo statyti 
požeminius naftos rezervuarus. Tie 
rezervuarai aprūpins skystu kuru so
vietų karines pajėgas Lietuvoj, Len
kijoj ir Karpatų Ukrainoje.

Vilniaus priemiestį Zakretą griež
tai izoliuotą saugo sovietų oro pajė
gos. Tarp Konarskio ir Legijono gat
vių įrengti sandėliai vairuojamųjų 
sviedinių (patobulintų vokiečių V 1 
ir V 2) varomajai medžiagai. Gali
mas daiktas, kad Zakrete laikomi 
slaptieji rusų ginklai. Vienas iš to
kių ginklų yra lėktuvinė bomba 
„Thermite“, 50 kg svorio, vadinama 
PTE-VE, ir padegamosios bombos 
„Vaniuška“ ir „Katiuša“. „Ther-

ATOSTOGOS SALOSE PAS
A. J. Burokus

Švarūs kambariai, erdvus valgo
masis, šiltas ir šaltas vanduo bile 
valandą, skanūs lietuviški valgiai, 
mandagus patarnavimas. Norin
tieji patogiai ir smagiai praleisti 

. atostogas, rezervuodami vietas iš 
anksto, rašykite:

sav. A. BUROKAS 
Sagastume Chico, Via Canal San 
Fernando, Islas Ibicuy - E. RIOS

mite“ bomboj yra apie 380 kapsulių, 
kurios sprogdamos sukeliančios tem
peratūrą ligi 2.500 laipsnių Cels., 
veiksmingumas siekiąs 39 m.

Pagal pasakojimus, padegamųjų 
bombų veiksmingumas esąs 9 km. Pa
būklai įmontuoti šarvuotuose penkių 
tonų sunkvežimiuose; kiekvienas pa
būklas turįs 6 vamzdžius. Modelis pa
tobulintas ir išbandytas 1947 m. bir- 
želio-lapkričio m. Bombos gali būti 
panaudotos prieš kariuomenę ir prieš 
įtvirtinimus. Rusai sako, kad tie gin
klai itin veiksmingi poziciniame ka
re, ir giriasi, kad nei amerikiečiai, 
nei britai nieko panašaus neturi. Tai 
būsiąs standartinis, kad ir slaptas, 
sovietų pėstininkų apginklavimas.

Palemono aviacijos bazėj, netoli 
Kauno, nuo 1947 m. rugpiūčio m. 
įrengti keturi požeminiai skysto ku
ro rezervuarai. Jie apdengti metali
nių plokščių skydų ir užversti 4 met
rų storio žemės sluoksniu. Skydai 
atgabenti iš garsiojo Varkutos kom
binato. špionažo karininkų liudijimu, 
tie rezervuarai aprūpins skystu kuru 
Kretingos—Klaipėdos srities bombo
nešių eskadriles, Kauno aerodrome 
stovinčius naikintojus ir Biržų ra
jone esančius aerodromus.

Nuo 1947 m. gruodžio m. buvęs 
Porubaneko lenkų aerodromas (ties 
Vilnium) pavestas komsomolo aviaci
jos klubo parengiamąja stovykla. 
Yra instrukcija parinkti tinkamus 
kandidatus Vilniaus lakūnų ir para
šiutininkų mokyklai, kurios mokiniai 
technikinį apmokymą gauna Panerių 
ir Porubansko aviacijos mokyklose.

Iš Latvijos minėtasis prancūzų 
žurnalas praneša, jog ligi 1947 m. 
vasario apie 10.000 lietuvių, latvių ir 
lenkų politinių kalinių dirbo statybos 
darbus Ventpilio uoste, kurio vande
nyse vokiečiai specialistai rusus mo
ko dėlioti ir sprogdinti vandens mi
nas. Liepojos uosto apylinkėse prista
tyta požeminių aerodromų ir laivų 
remonto dirbtuvių. (E.).

ALIASKA KARO SU SOVIETŲ 
RUSIJA ATVEJU.

Karo atveju su Sovietų Rusija, 
Aliaska būtų pati svarbiausia Ameri
kos aviacijos bazė, — sako Ricken- 
backeris, žinomas aviacijos ekspertas. 
Iš čia Amerikos lėktuvai, turėdami 
tinkamai paruoštus laukus, lengvai 
galėtų pasiekti visus svarbiausius 
priešo centrus.

Kaip žinoma, Sovietų Rusija, 
Aliaskos dėka, yra vienas iš arti
miausių Amerikos kaimynų. Berin
go jūrai užšalus, iš Aliaskos į Sibirą 
galima nueiti pėsčiomis. Tik 50 
mylių tarpas skiria amerikiečių kon
troliuojamą Aliaską nuo Sovietų 
Rusijos.

Anot Rickenbackerio, karo su So
vietų Rusija atveju, amerikiečiai iš 
Aliaskos galėtų be didelių sunkumų 
sunaikinti Sibiro geležinkelį, jungiantį 
vakarų Rusiją su Tolimaisiais Ry
tais.

šiuo metu Amerika skubiai tvirti
na Aliaską. Nuo to, kaip Amerika bus 
įsitvirtinusi toje strateginėje vieto
je,. priklausys eventualaus konflikto 
su Sovietų Rusija pasisekimas. Prie
šingu atveju, jeigu Amerika, karui 
kilus, nesuskubtų sunaikinti sovietų 
bazių Sibire, tai rusų bombonešiai 
lengvai galėtų pasiekti tokius centrus, 
kaip Chicaga, Detroitas, Clevelandas 
ir net Naujoji Anglija.

štai kodėl, anot Rickenbakerio, 
Amerika privalo dabar tuojau nutie
sti radaro tinklą nuo Aliaskos — 
išilgai Kanados šiaurės — iki pat 
Grenlandijos ir Islandijos.

—Nebūk atsilikęs, sek kg rašo 
lietuviškoji spauda, skaityk lie
tuviškas knygas!

Kas Kaip Hernia 
”A. E. Balsą”
TRUMPAI IR DRŪTAI.

Siunčiu Giro Postal Nr. 413844 su
moje $ 30, kaipo mano prenumeratą 
„A. L. Balsui“ ‘ ir linkiu viso geriau
sio! Jonas Klimaitis.

Buenos Aires, 8. 2. 49.

PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:

Magdalena Geležytė ir $ 20 aukų, 
Ona Liubinaitė ir $ 10 aukų, 
Simonas Buzas ir $ 10 aukų, 
Mykolas Kuprevičius ir $ 10 aukų, 
Justinas Trumpickas ir $ 5 aukų, 
Boleslovas Kalajus ir $ 5 aukų, 
Juozas Laurinaitis ir $ 5 aukų, 
Sofia S. Valentienė ir $ 5 aukų, 
Juozas Glavinskas ir S 5 aukų, 
Jurgis Mažeika ir $ 2 aukų, 
Juozas Naglius ir $ 2 aukų, 
Leonas Marcinkevičius ir $ 2 aukų, 
Kazys Banevičius ir $ 1 aukų, 
Petras Tauterys, ir $ 1 aukų, 
Jonas Račys, 
Antanas Juodis, 
Jonas Gudelevičius, 
Marija Povilaitienė, 
Albertas Iršius, 
Klemensas Majauskas, 
Jurgis Beržis, 
Simonas Krešinskas, 
Juozas žemaitis, 
Jurgis Krukonis, 
Juozas Andriušis, 
Vladas Urbanavičius, 
Antanas Jatužis, 
Albertas Butkus, 
Petras Motiečius, 
Jonas Žiemelis. > •
Petras Butkevičius, 
Kazimieras Jasas, 
Juozas Barasas, 
Vincas Lesniauskas, 
Pranas Dombravas, 
Petras Girnius, 
Juzė Jacevičiūtė, 
Stanislovas Jaras, 
Vladas Pocius, 
Boleslovas Zinkevičius, 
Algimantas Kudirka, 
Antanas Korsakas, 
Inž. Anatolijus Dičius, 
Povilas Stikliorius, 
Vincas Gridžiuška, 
Jeroslavas Kavaliauskas, 
Kęstutis Kaminskas, 
Jonas Jaraminas, 
Jonas Rudis, 
Pranas Gvazdauskas, 
Juozas želionis, 
Antanas Kaminskas, 
Malvina Kasparavičienė, 
Izidorius Šimkus, 
Antanas Jackūnas, 
Petras Vidūnas, 
Mykolas Kudaba, 
Agota Henderson, 
Ona žiurlytė žukienė, 
Andrius Juronis, 
Vincas Luckus, 
Kazimieras Stanys, 
German Rodríguez, 
Kazys Kunigonis, 
Juozas Kriščiūnas, 
Vytautas Galčius, 
Jonas Kliauga, 
Juozas Stankevičius, 
Antanas Popikas, 
Jonas Lisas, 
Jonas Gimbutis, 
Jonas Mockaitis, 
Stasys Stanaitis, 
Jonas žemaitis, 
Simonas Marčiulionis, 
Ona šikšnytė-Kriews, 
Genovaitė Pilypaitė, 
Antanas Jasuitis, 
Elena Pajedaitė-Casella, 
Feliksas Kaunelis, 
Marija Baniulienė, 
Klemensas Pocius, 
Jonas Radzevičius, 
Vincas Mačiulis, 
Jonas Pervažas, 
Jeroslavas Nastopka, 
Kazimieras Tvarkūnas, 
Antanas Bruzgys, 
Leonas Macikūnas, 
Antanas Bruškevičius, 
Petras Lukoševičius, 
Povilas Jakubėnas, 
Stasys Angys, 
Vytautas Naujenis, 
Bronius švedas, 
Juozas Rėkutis, 
Julius Romansevičius, 
Jonas Miščenka, 
Emilija Mošensky, 
Juozas Kulikauskas, 
Kajetonas Valionis, 
Antanas Skaistis, 
Juozas Jasinevičius, 
Antanas Bernotas, 
Jonas Indriūnas, 
Drė Elzbieta J. Golizyn, 
Klemensas Šidlauskas, 
Vincas Verseckas, 
Jonas Ašmėgas, 
Pranas Bakanas, 
Antanas Kinduris, 
Juozas Leškevičius, 
Simonas Buzas, 
Antanas Jatužis, 
Albertas. Cicėnas, 
Albertas Negražius, 
Leonas Trinskis, 
Juozas Rudaitis.

SVEIKINIMAI
„AUSTRALIJOS LIETUVIO“ 

REDAKTORIAUS .ŽODIS.
Malonus „Argentinos Lietuvių Bal

so“ Redaktoriau:
Kai skaitysite šį mano laišką, ma

nau, kad būsite jau gavęs 1, o gal ir 
2 „Australijos Lietuvio“ numerį. Be 
abejonės, mūsų, Australijos lietuvių 
laikraštis toli gražu neprilygsta jū
siškiam spausdintam spaustuvėje ir 
palyginamai daug didesniam, tačiau 
mūsų tikslai yra tie patys, kaip ir 
Jūsų — bendras lietuvių interesas 
pasaulyje, kova už Tėvynės laisvę, 
palaikymas tarpusavio ryšio, žodžiu, 
tikslas suburti lietuvius, išblaškytus 
po visus kontinentus, į vieną bendrą 
šeimą.

Pirmas „Australijos Lietuvio“ ‘ nu
meris išėjo rugsėjo 12 d. Sunku Jums 
Įsivaizdinti, kokiose sąlygose ir ap
linkybėse tenka jam gyventi. Gal tik 
prisiminę savo pirmąsias dienas šiek 
tiek galėsite suprasti ir mus.

Nežiūrint „Australijos Lietuvio“ 
kuklumo, su jo pasirodymu pradeda
mas naujas visuomeninio, tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo baras Australi
jos lietuvių. Iki šio laiko lietuviai 
išblaškyti po plačiąją Australiją, ne
turėjo jokio tarpusavio ryšio, išsky
rus laišką, kuris jokiu būdu negalėjo 
atstoti laikraščio. Bendri; gi interesų 
daugybė. Beto, nemokėdami daugelis 
anglų kalbos, iš viso nesiorientavo 
pasaulio įvykių raidoje. Taip pat ir 
žinios iš Tėvynės bei lietuvių gyve
nimo pasaulio kraštuose sunkiai bu
vo prieinamos. Dabar-gi šis klausimas 
išspręstas ir Australijos lietuviai at
verčia naują savo gyvenimo lapą.

Norėdami palaikyti ryšius su lietu
viais visuose kontinentuose, mes siun- 
tinėjame lietuviškų laikraščių redak
cijoms savo laikraštį ir prašome Jus 
taip pat siuntinėti mums. Tuovbūdu 
sudarysime vieną lietuvišką pasaulio 
lietuvių šeimą.

Sveikindami Jus Australijos lietu
vių vardu, mes pasiryžę, kartu su 
Jumis, tarnauti bendram mūsų mielos 
Tėvynės reikalui. Laukiame Jus at
siliepiant.

.T. Glušauskas, 
AL Atsakingas Redaktorius

Leigh Creek SA, 14. X. 1948.

KNYGŲ LEIDYKLA „PATRIA“ 
PASISAKO.

Mielieji Collegos, „Argentinos Lie
tuvių Balso“ Leidėjai ir Redaktoriai!

Tebūnie leista man padėkoti už 
nuolatinį laikraščio siuntinėjimą, kurį 
tvarkingai gaunu, o tuo pačiu už ma
lonų dėmesį leidyklai „Patrįa“ ‘ trem
tyje. Tik jo dėka turime galimybės 
sekti ir gėrėtis Argentinos lietuvių 
veikla ir pastangomis, kurias Jūs pa
dedate mūsų pilkos tremtinio buities 
praskaidrinimui. Mes nuskriaustieji 
ir pažemintieji, lietuviškojo spaus
dinto žodžio pagalba, jaučiamės su 
Jumis sujungti tampriais broliškumo 
ryšiais.

Tvirtai tikėdamas, kad mūsų visų 
darbas aukojamas gimtosios žemės 
laisvei ir nepriklausomybei atgauti, 
— linkiu nepailstamos energijos dar
bui, o taip pat gausių dvasios polėkių 
kūrybai. Pažvelgę praeitin, tikimės, 
kad ir dabar lietuviai, kur bebūtų 
svetimoje žemėje bus tik svečiais ir 
liks ištikimi sūnūs ir dukros savo tik
rosios motinos Lietuvos.

Nepaprastai malonu konstatuoti, 
kad amžius mus gynę ištikimieji mū
sų tautos ginklai — kalba, dainos, 
tautosaka, knygos, spauda, menas ir 
kt. ir toliau patikimi siekiant per
galės. Faktas, kad fiziškai stipriau
sieji vis dažniau pastebi mūsų tvirtu
mą, duoda vilčių tikėti mūsų visų 
troškimų įsikūnijimui.

Jonas I.enktaitis, 
Leidyklos „Patria“ ‘ Direkt.

Fellbach, 2. XI. 1948.

Spauda
ATSIUSTA PAMINĖTI.

* MANO DAINOS, parašė Marija 
Sims, išleido „Vienybė“, Brooklyn, N. 
Y., JAV., 1948. šešesdešimtyje pusla
pių telpa trys poezijos skyriai: Tėviš
kė šaukia, Einu Per Pasaulį ir Per 
Gyvenimo Bangas, — viso 45 poetės 
Marijos Sims kūriniai. Išeivė poetė ei
liuoja lengvai ir sklandžiai. Laimės 
Ryte sako:

Aš supinsiu į dainužę
Vargą ir skausmus,
Gal nušvis dar laimės rytas, 
žvainas ir gražus ...

Tėviškės šauksme poetė klausia: 
Ar skambės žalioj girelėj 
Vasaros daina?
Ar žydės dar ten prie kelio 
Tėviškė sena?

Liūdesio aidas taip užbaigiamas: 
Jau tilstančios raudos 
Ir atdūsiai skaudūs 
Pakilo anapus dausų. 
Kasas pasileidus, 
Aš — liūdesio aidas — 
Tarp žemės ir saulės esu.

Leidinį puošia dailininko VI. Vijei- 
kio pieštas viršelis ir autorės paveiks
las. „Mūsų Dainas“ galima gauti „A. 
L. Balse“. Kaina S 3. B. K. A.

* ŠVYTURYS, Nr. 85-86-87, bir
želio, liepor, rugp., 1948, pusi. 24. Lei
džia Lithuanian Missionary Associa
tion, P. O. Box 488, Chicago 90, Ill., 
(ISA. šiame Nr. rašo A. Jurėnas, Dr. 
Jonas Pauperas, Pr. Enskaitis, Jonas 
Gylys, kun. Walter Bach, Nikalojus 
šaudinaitis, Dr. Antanas Gillies, Jonas 
Puslaitis ir kt. E. L. ten pat paduo
da Evangelikų Kelio straipsnį apie 
Martyną Mažvydą, kuriame sakoma:

„Protestantų evangelikų tikėjimas 
pasiekė Prūsų ir Didžiąją Lietuvą tuo
jau po Martino Liuterio mokslo pa
skelbimo (1517 m.).

Kai 1544 m. buvo įsteigtas Karaliau
čiaus universitetas, buvo paskirtos 8 
stipendijos lietuviams-evangelikams. 
Tuo būdu palyginant gana anksti lie
tuviai evangelikai turėjo jau mokytų 
žmonių — kunigų ir mokytojų.

Net pirmieji Karaliaučiaus univer
siteto profesoriai Kulvietis ir Rapage- 
lionis buvo lietuviai-evangelikai.

Bet vienas žymiausias lietuvių- 
evangelikų, kuris taip pat baigė Kara
liaučiaus universitetą 1548 m. ir 1549 
tn. buvo paskirtas Ragainės klebonu ir 
vyskupu, buvo Martinas Mažvydis. 
Nėra tikrų žinių ar jis yra kilęs iš 
Mažosios ar iš Didžiosios Lietuvos. 
Bet jis mums lietuviams-evangelikams 
yra tuo brangus, kad pirmas išvertė 
į lietuvių kalbą Katekizmą ir tuo 
būdu padėjo tvirtą pamatą evangelikų 
tikėjimui ypač Mažojoj Lietuvoj, o 
kartu sukūrė vertingą lietuvių kalbo» 
paminklą“ “.

* Alguvos Baras, Lietuvos miestų 
ir miestelių atstatymo projektai, ša
pirografuotas, braižiniais iliustruotas, 
neperiodinis leidinys Nr. 7: brėžinius 
padarė inž. J. Gudelis, antraštes — J. 
Paštukas, red. J. Mikeliūnas, matri
cas rašė A. Skladaitytė, išspausdino 
J. Penikas: Kempten/Allgau, P. O. 
Box 229, USA Zone, Alemania.

• Mūsų šachmatai, red. — leidėjas 
Kazys Škėma, (21a) Blomberg Lip- 
pe, Hagenstr. 59, Britisch Zone, Ale
mania. Šio gražaus šachmatininkų 
leidinio “A. A. Balso” Redakcijoje 
galima gauti visi numeriai. Egz. ? 
2.

ISPANIŠKAI - LIETUVIŠKAS 
ŽODYNAS

176 puslapiai. Kaina $ 2. Galima 
gauti „A. L. Balse“, Boedo 737, 

Bs. Aires.

DIDELIS LIETUVIŲ KAROSERIJŲ FABRIKAS 
” E E COMETA”

Dirba visus darbus kolektyvams ir kamienams kabinas 
LIETUVIAMS DIDELĖ NUOLAIDA

Calle SARMIENTO 170 — Tel. 243 - 2414 — LOMAS, F.C.S.
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Moteris ir Pasaulis
ŠAUNIOS LIETUVIŲ VESTUVĖS 

LIETUVIŲ KLUBE.
Vasario 12, 1949, po civilinio re

gistro ir po šliūbo Lietuvių Bažnyčio
je, 115 kviestų svečių susėdo prie gėlė
mis papuoštų ir skaniais valgiais ap-

Kasdieniniai Reikalai
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir

AMERIKOS MOTERYS veikla, ši organizacija turi 600 sky-
VISUOMENINIAME GYVENIME, rių su 83,000 narių.

JUOSTŲ AUDIMAS.
Kiekvienai lietuvaitei ar lietuvei 

pareiga žinoti ir pažinti mūsų tauti
nius audinius ir kitus moterų rankdar
bius. Mūsų tautiniai audiniai vystėsi 
šimtmečiais ir turėjo savas tradicijas. 
Jais buvo mėgiama puoštis ir grįčias 
pagrąžinti. Mūsų rankdarbiai klestė
jo visais laikais, o ypač Didžiųjų ku
nigaikščių laikais. Net Vytautas Di
dysis savo dvarietes mokančias auksu 
siuvinėti siuntė j Romą.

Juostų audimas — tai pati mėgia
miausia lietuvaičių rankdarbių šaka. 
Juostos audžiamos įvairiai. Vienose 
juostose raštai buvo renkami, kitose 
— kaišomi, trečiose — audžiami au- 
stinai. Be šių pagrindinių juostų, dar 
juostos buvo pinamos, vejamos ir vy
tinai pinamos.

Rinktinės juostos. Rinkti
nės juostos buvo audžiamos drabužiams 
susijuosti, galvos papuošalams, kiklikų 
papuošimui, prijuosčių susirišimui ir 
keliaraiščiams. Kiekviena Lietuvos 
provincija ausdavo vis kitokiais raš
tais juostas. Pav., klaipėdietės mėgo 
be paprastų raštų, austi juostas, ku
rių gerojoje pusėje būdavo iškeltas 
visas raštas, o blogojoje pusėje likda
vo tik perkilnojimo taškai. Geroji 
pusė būdavo visa vilnonė, o blogoji li
ninė. Vilnietės mėgsta austi juostas 
su žvaigždutėmis, dzūkės įvairiausiais 
raštais, o zanavykės ir kapsės su pa
kilnotais (raštuotais) kraštais.

Rinktinėse juostose yra dveji met
menys. Vieni iš jų vartojami pagrin
dui, antri — raštui. Jei juosta ne
raštuota, tada joje vartojami tik vie
ni, t. y. pagrindo metmenys. Juostos 
raštuotumą, šiuo atveju langelių raš
tą, galima gauti iš juostos pagrindo, 
t. y. iš dvinytuko. Jei juos vartosime 
bent dviejų spalvų, tada vieną lan
gelį gausime vienos spalvos, antrą — 
kitos.

Juostos raštui gauti reikia tarp kie
kvienų dviejų pagrindo metmenų, gijų 
įmesti vieną giją raštui pakelti. 
Juostų pakraščiams, kartais visai ne
įmetama rašto gijų arba įmestas rąs
to gijas naudojama pagrindo gijoms 
ir audžiama dvinytai. Tada juostos 
pakraščiai audžiami slenksteliais — 
grioveliais.

Kai audžiame neraštuotą juostą, ta
da visos metmenų gijos pinasi dviny- 
tiškai, t. y. vienodas metmenų skai
čius pasikelia į viršų ir vienodas nu
sileidžia į apačią. Taip susidaro juo
stos žiotys. Audžiant raštuotą juostą, 
viršutinėje žiočių dalyje be dvinytiš- 
kų pasikelia dar ir tos gijos, kurioms 
reikia sudaryti raštą, o kita metmenų 
gijų dalis — pagrindo ir rašto — pa
silieka apatinėje žiočių dalyje, pinda
ma išvirkštinį juostos raštą. Dviny- 
tiškam audimui padarome dvejas ny- 
tis. Pirmutinėje nytyje, kiekvienas 
audžiamas siūlelis turi atskirą nyte- 
lę, o antroje nytyje surenkami visi 
siūlai, antrųjų skiemenų į vieną nytį. 
Kilnodami pakaitomis pirmą ir antrą 
nytį gauname dvinytišką audimą, ku
riame dvinytiški ir rašto siūlai pinasi 
dvinytai.

Kai norime austi raštuotai, tada tu
rime rašto siūlus pakilnoti pirštais.

Kaišytinės juostos. Kaišy
tines juostas ypatingai mėgsta dzūkės 
austi. Jos jas dėvi prie tautinių dra
bužių. Kaišytinės juostos visuomet 
audžiamos plačios ir ilgos su puošniais, 
ilgais ir dideliais, spalvotais kutais. 
•Kaišytinėm juostom siūlai apmetami 
dvinytai. Jei norime turėti gražes
nius kraštus, tada pakraščiais įmetami 
rinktiniu būdu raštai. Pati visa juo
sta yra audžiama dvinytišku ripsu ir 
beaudžiant kaišomi įvairių spalvų raš
tai: žvaidždutės, mažos tulpytės, vin- 
gučiai, kriputės ir kt.

Pintinės juostos. Aukštai
tijoje, ypač apie Biržus, buvo mėgia
ma pinte pinti spalvotas juostas. 
Įvairiausių spalvų, storus vilnonius 
siūlus, dažniausiai minkštus, vlučki- 
nius, sudėdavo šalia vienas kito, kont
rastinėmis spalvomis ir pindavo iš 
vidurio į kraštus, iš kraštų į vidurį 
dvinytai arba suglaustai ripsu tarpu 
savęs spalvotus siūlus. Pynimui siū
lai vartojami vienos rūšies ir vieno
do storumo, šias Juostas dėvėjo vy
rai ir moterys. Plačiomis juostomis 
susijuosdavo drabužius, o siauras juo
steles rišdavosi vyrai po kaklu, vieton 
dabartinių kaklaryšių.

Užsisakykit valandą telefonu: 33 - 5833

Buvusi “ESMERALDA” šukuotoją

Grbžio Saltonas ’’BERTA”
Ilgalaikis plaukų garbanavimas, dažy 

mas, pridėjimai. — Manicura.
Savininkė lietuvaitė:

CALVO 418 Buenos Aires

Vytinės juostos. Žemaitijoje 
būdavo mėgiamos vytinės ilgos juostos 
su trijų ir net keturių eilių kutais, 
šių juostų rūšis yra daugelyje tautų 
labai gerai pažystama, jas audžia vi
sos germanų tautos, kaip vokietės, 
norvegės, danės ir švedės. Jų nemaža 
randama ir pas mus. Tik mūsų vyti
nės juostos visai skiriasi nuo kitų tau
tų, nors vijimo technika jas labai vie
nodina. Kitos tautos jas dažniausia 
audžia marškonius. Mūsų vytinėm 
juostom būdavo parenkami ypatingi 
vilnoniai, dažniausiai vlučkiniai siū
lai, o ataudams vartodavo lininius. 
Metmenis suveria per keturkampes, 
šešiakampes arba aštuoniakampes len
teles. Suveriant, reikia jau iš anksto 
turėti suvėrimo raštą, taip kaip ir ny- 
tis kai vertame audeklą, Suvertus 
metmenis, sukant lenteles aplinkui ve
jama juosta įgauna savotišką raštą.

Tokias juostas atradau audžiant p. 
Arlauskaitę, Montreale.

Vytinai pinamos juostos. 
Aukštaitijoje dar be puošniųjų pinti
nių juostų dar buvo vytinai pinamos 
juostos, ši technika yra labai sena, 
žinoma egiptiečiams jau prieš 3000 
metų dar Kristui negimus. Labai įdo

Juostos — žavėtini lietuvaičių liaudies meno kūriniai.

BUVO GRAŽIOS SKATIKO — 
GESIONYTĖS VESTUVĖS.

Vytautas Skatikas ir Maria Gesio- 
nyte nuo 27. 2. 49 skaitosi vyras su 
žmona. Po civilinio registro ir po 
bažnytinių ceremonijų, vestuvių va
karienė įvyko jaunojo tėvų — Anta
no ir Apolonijos Pečkaitytės Skatikų
— namuose Villa B allester, dalyvau
jant daugiau šimtui svečių, su jauna
vedžių tėvais pryšaky. Svotais buvo 
Francisco ir Maria Baršauskaitė Fer
nandez. Jaunavedžiai gavo daugybę 
dovanų, štai pastebėtos vestuvių da
lyvių atsiųstų dovanų kortelės: J. Ge- 
sioniai, B. Karpavičiai, Danilevičiai, 
M. Sudniai, L. Ivoškai, O. M. Uškau- 
skai, S. M. Jasiulaičiai, K. Zabukai, 
Mislesky, V. M. čekaičiai, J. Mališaus
kas, P. Latonai, J. Janauskai, J. Pliop- 
liai, P. Vaidžiuliąi, J. Pikliai, L. J. 
Akelaitis, Plizy, E. ščerbač, A. Rūkai, 
J. Jokimaičiai, J. Macijūnai, A. čibir- 
ka, Lanalino, J. Vainoriai, „A. L. B.“ 
red. K. Norkus, kuris svečių vardu 
sveikino jaunavedžius ir dėkojo malo
niems šeimininkams už gausias vaišes.

Pilietė.

DUBELTAVOS KRIKŠTYNOS
VILLA BALLESTER.

Kovo 6, 1949 Villa Ballester įvyko 
tikrai didelės lietuvių iškilmės. Mat 
šio miesto maisto produktų krautuvės 
savininkų Ivoškų moderniškuose na
muose įvyko dubeltavos krikštynos:

Leonardas ir Petronėlė šliupkaus- 
kaitė Ivoškai pakrikštino savo sūnų 
Ernestą, o jų švogeriai Vytautas ir 
Petrusė šliupkauskaitė Galčiai pakri
kštino savo sūnų Juan Carlos. Pir
mojo krikšto tėvais buvo Juozas Bra
zas ir Veronika Einikienė, o antrojo
— Leonardas Ivoškus ir Teofilė Pre-
škevičienė. Iškilmėse dalyvavo apie 
200 svečių. Gausių vaišių metu pa
kelta daug taurių už iškilmių kaltinin
kų sveikatą ir laimę. Skambėjo Il
giausių Metų ir kitos lietuviškos dai
nos. Vaišės praėjo linksmoj ir drau
giškoj nuataikoj. Viešnia.

— JUZEFĄ DANIŪNAITĖ GRIGA
LIŪNIENĖ su dukra Maryte, komer
cinės gimnazijos moksleive, viešėję 
apie mėnesį laiko Urugvajuje, grįžo į 
Buenos Aires, parveždamos „A. L.
ialsui“ prenumeratų ir linkėjim. 

mu, kad ši technika Lietuvoje labai 
klestėjo. Iš lininių siūlų moterys sau 
pynėsi kiauraraščius galvos uždengi
mui. O iš vilnonių siūlų būdavo pi
namos plačios, spalvotos juostos. Kar
tais, būdavo nuvejamos — nupinamos 
tokios plačios, minkštos, spalvotos juo
stos, kad net vyrai jas kaipo šalikus 
dėvėdavo žiemos metu. Tokioms juo
stoms pinti-vyti vilnoniai siūlai bū
davo imami stori ir minkšti, tada, kai 
jie susiglaudžia, juosta būna tanki, 
kaip mezginys. Pintinės juostos yra 
labiau panašios į austas medžiagas, 
todėl kad siūlai tarp savęs pinasi 
dvinytiškai, o vytiniai pintos juostos 
yra tysančios, pasiduodančios lengvai 
tęstis į plotį ir ilgį ir savo technika 
labai panašios į virbalais megztus 
mezginius.

Austinės juostos. Labai 
dažnai plačios ir ilgos juostos, būdavo 
audžiamos staklėse. Tokioms juostoms 
dažniausiai būdavo vartojami audimų 
raštai, per keturias nytis. Apmesdavo 
metmenis marškonius, dvinytui ataus- 
davo taip pat marškonius siūlus, o 
raštui šaudavo spalvotus vilnonius 
siūlus.

ANASTAZIJA TAMOŠAITIENĖ.

v. menkeliūnytė ištekėjo už

J. ŽUROMSKIO.
Madų saliono savininkė p-lė Vincė 

Menkeliūnytė iš Buenos Aires 5. 3. 49 j 
sukūrė šeimos židinį, ištekėdama už 
drg. Juozo žuromskio, gyvenančio sa
vo namuose, Lanus. Po civilinio re
gistro, vaišės įvyko jaunojo namuose, 
dalyvaujant abiejų jaunavedžių gimi
nėms ir draugams, kurių tarpe matė
si „A. L. B.“ red. K. Norkus, p-lė 
Eugenija Menkeliūnytė iš Zarate, Do
micėlė Mickytė de Garcia iš Villa Ba
llester, A. Jukna, St. Pajachaila su 
šeima, A. Sabuliai ir kt. Svočia bu
vo Domicėlė Dirmauskienė, o svotas 
Kazimieras šalvims. Linkėtina lai
mingo šeimyninio gyvenimo naujai lie
tuvių porai. Viešnia.

VINCĖ MENKELIŪNYTĖ, 
madų saliono savininkė, kurios vestu
vės su drg. Juozu žuromskiu jo namuo
se Lands įvyko 5. 3. 49, dalyvaujant 
abiejų jaunavedžių giminėms ir 

draugams.
— GR. BRONĖ L. S. de SANCHEZ, 

Balio ir Veronikos Keliuotytės Luka- 
ševičitj duktė, kurios pirmas vyras, 
Rudolfas šukevičius žuvo auto kata
strofoje prieš 2 metus, 22. I. 49 su
kūrė naują šeimos židinį, ištekėdama 
už savo firmos tarnautojo, Jeronimo 
Sanchez. Gražios vestuvės įvyko jau
nojo tėvų namuose. Medaus mėnesį 
jaunavedžiai praleido Mięamar, Neco- 
chea ir Mar del Plata pajūriuose.

— GARNYS: Vytauto ir Stasės 
Navickaitės Kairių šeimą, Quilines, ap
lankė garnys, palikdamas stiprų pir- | 
magimį sūnų. 

PEINADOS "ENRIQIJE”
MOTERŲ

PLAUKŲ 
KIRPYKLA 

ENRIQUE LUKAŠEVIČIUS, savininkas 
pats dirba, kad patenkinti savo 

gausią klijentelą.
Darbas atliekamas moderniškiausiai;? 

aparatais, pigiomis kainomis.
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krautų stalų Lietuvių Klūbe, Boedo 
737, Bs. Aires — panelės Brunos Pau
lauskaitės ir Jono Zibolio vestuvių da
lyvių. Puošnioj suknioj graži jaunoji 
kreipė visų dėmesį. Jaunojo dantų 
technikos laboratorijos dalininkas ta
rė žodį. Dalyvavo keletas dantų gy
dytojų su savo šeimynomis, jaunosios 
tėvai ir jaunojo motina. Svočia buvo 
modistė ponia Stankienė, dalyvavusi 
su visa šeima ir svotas Antanas Baro
nas. Taipgi matėsi šios lietuvių šei
mynos: abeji Bukauskai, broliai P. J. 
ir A. Trainauskai, P. Aukščioniai, J. 
Kubiliūnai, V. Mažeikiai, J. Kiseliai, 
J. šimkevičiai, V. Kinderavičiai, Pet
ras, Jonas ir Veronika žemaičiai, Al. 
Kurneičiukas su šeima, Berta ir Juana 
Pakarklytės ir kt. jaunavedžių drau
gai.

Vakarienė buvo skani ir soti. Ne
trūko ir gėrimų. Fotografas K. Dob
kevičius padarė keletą nuotraukų. 
Jaunavedžiams išvykus į Kordobos 
kalnus Palšių pensionan „Lituania“, 
svečiai linksminosi iki ryto. Dovanų 
gausumas taipogi žavėjo vestuvių da
lyvius. Veselninkė.

P. REMEIKIENĖ LAIMĖJO BYLĄ.
Spalių 9, 1945 Buenos Aires susi

siekimo nelaimėje žuvo Steponas Re- 
meikis. Velionies žmona, gerb. Petro
nėlė Endrikytė Remeikienė užvedė by
lą teisme, reikalaudama atlyginimo už 
savo vyro gyvybę, šių 1949 metų pra
džioje byla pasibaigė. Ją laimėjo P. 
Remeikienė, gaudama atlyginimą už 
savo vyro gyvybę. Rep.

— APSIVEDIMO TIKSLU paieš
kai! geltonplaukės lietuvaitės apie 45 
metų amžiaus. Gali būti našlė be 
vaikų. Esu našlys (po mano žmonos 
mirties, kuri buvo lietuvaitė), italų 
tautybės. 65 m. amžiaus. Turiu nuo
savus namus Bs. Aires mieste ir pen
siją. Norinti sukurti rimtą šeimos 
židinį, prašoma rašyti šiuo adresu: 
Sr. Miguel Telesca, calle Pola 672.

Lietuviai jaunavedžiai, Jonas Zibolis ir p-lė Bronė Paulauskaitė, jų vedybų dienoje 12. 2. 49 po vakarienės: 
Lietuvių Klubo salėje piauna tortą, būrelio vestuvių dalyvių apsupti. (K. Dobkevičiaus nuotrauka).

RUDĖNAI PAKRIKŠTINO SŪNŲ.

Jonas ir Ona Rudėnai, turį metalo 
dirbtuvę gatvėje Rafaela, Buenos Ai
res mieste, 27. 2. 49 vietinėje bažny
čioje pakrikštino savo 7 mėnesių am
žiaus sūnų Luis Juan Rudėnas. Kū
nais buvo Adomas Rudėnas ir p-lė Al
bina Rumzis. Maloni šeimininkė su 
broliene Sabutyte Rudėniene ir ponia 
Elza Rudėnaite Gurkliene, dalyvavu
sia su savo vyru Juozu ir sūnumis 
Juozu ir Edvardu, kitoms viešnioms 
padedant šeimininkauti, pagamino ne
paprastai skanius pietus. Svečiai, 
šeimininko pakviesti prie stalų po 
vynuogių krūmais, vaišinosi ir kėlė 
taures už Rudenų šeimos laimę. Sve
čių tarpe matėsi „A. L. B.“ red. K. 
Norkus, J. Stasiukynas su šeima, A. 
Janavičius, č. Radžiūnas, A. Bandys 
su sūnum Albertu, J. Aleksa su ma
myte ir sužadėtine, V. A. Stankevi
čiai, V. Aušaka su šeima, B. Masa- 
lis, A. Sabučiai, S. Eidietis ir kiti 
vaišingų šeimininkų draugai. Kaimynė.

Neseniai sukako 100 metų, kai bu
vo Seneca Falls, N. Y., sušauktas pir
masis moterų seimas reikalauti lygių 
teisių moterims, o taip pat teisių 
balsuoti. To viso judėjimo priešaky 
buvo Sussen B. Anthony, Stanton, 
Mott ir Blackwell.

Ne tik vyrai, bet ir moterys tada 
šaipėsi iš tų „lygių teisių* * kovoto
jų. Mat, ir moterys buvo įsitikinu
sios, jog jų pareigos neprašoka už na
mų ribų, o kišimasis į politiką, girdi, 
reiškia jų moteriškumo sunaikinimą.

Pirmoji valstybė, suteikusi mote
rims teises, buvo Wyoming. Tai ji 
padarė 1869 m. Wyominga netrukus 
pasekė ir kitos valstybės. 1878 m. bu
vo pasiūlyta Kongresui įrašyti kon
stituciją apie moterų teises, tačiau 
tai buvo įgyvendinta tiktai 1920 m.

šiandien skaičiuojama, kad rinki
muose daugiau moterų nei vyrų daly
vauja. Paskutiniuose prezidento rin
kimuose dalyvavo apie 94,641,000 pi
liečių, iš kurių 48,155,000 moterys.

Moterys aukštas pareigas užima 
tiek demokratų, tiek respublikonų 
partijose. Demokratai su moterimis 
ėmėsi „skaitytis“ 1920 m., o respu
blikonai 4 m. vėliau, būtent, 1924 m.

Jungtinių Valstybių Kongrese 
Roosevelt-Truman laiku buvo 7 mo
terys. 200 moterų išrinkta į 25 val
stybių legislatures įstaigas. Dau
giau kaip 1500 moterų eina atsakin
gas valstybių įstaigose pareigas.

Portland, Oregon, miesto meru yra 
moteris. Clinton, Virginia, miesto val
džią savo rankose laiko moterys. 
Grass Lake, Mich., devynios moterys 
buvo perrinktos rimtoms įstaigų pa
reigoms.

Moterys gyvai domisi socialine ge
rove ir taika. Jos sėkmingai vado
vauja sergančiųjų, senelių ir bedar
bių įstaigoms.

Pavyzdingai veikia League of 
Women Voters, kur ragina kiekvieną 
pilietį interesuotis krašto valdžios

VAIKI! KAMPELIS
KIŠKIO LŪPA
Buvo mažas kiškeliukas, 
Tik bailus labai žiopliukas 
Pagiry ant lauko pliko 
Margą genį susitiko:

Vai, kiškeli, ajajai —
Ir paukštelio tu bijai!

Kiškis verkia, ašaroja, 
Net iš baimės tirta koja: 
„Aš baidausi kad ir slieko, 
O manęs nebijo niekas ...

Ar gyventi be garbės —- 
Prisigirdyti reikės ...“

„Vai, tu, striukas bekelini!“ 
Jį genelis taip ramina: 
„Juodą mintį mesk į šalį, 
Visą kaimenę avelių

Tu išgąsdinsi tuojau,
Tik už kelmo tūpk tyliau . . . 

Patarimą gavęs gerą, 
Mūsų kiškis taip ir darė — 
Už medelio patyliuku
Laukė pargenant ėriukų —

Vieną sykį-vyras jis!
Daugel baimės įvarys! . .. 

štai jau kelias dunda, dulka — 
Gena piemens visą pulką. . . 
Striuoktelia kiškelis drąsiai —
Avys blaškosi, kaip žąsys,

Į šalis visa minia!
Tai jam džiaugsmo, kaip sapne!

Tokios laimės netikėjęs
Juokiasi laukų šokėjas,
Straksi, džiaugiasi, kvatojas
Tartum žiogas vasarojuj...

Juokės, juokės vis labiau — 
Lūpa perplyšo pusiau'...

Balé Voveraitė.

Womens Action Committee for 
Lasting Peace stengiasi suvienyti 
amerikietes moteris, kad jos remtų 
Jungt. Valstybių dalyvavimą tarp
tautinėse pastangose sustiprinti taiką 
ir pasaulio teisingumą.

Kitos didžiulės moterų organizaci
jos: General Federation of Womens 
Club, the American Association of 
University Women ir National Fe
deration of Business and Professio
nal Women’s Clubs. Taip pat abi di
džiosios demokratų bei respublikonų. 
partijos turi organizuotas moterų, 
grupes.. ,,V.‘ ‘.

MARIA LAIMUTĖ ŠIMKUS, 
Igno-Benedikto ir Marijos Kairytės 
Šimkų duktė, pavyzdingai baigė „Es
cuela Nacional Superior de Comercio 
de Ramos Mejia“, gaudama „Perito 
Mercantil* * titula ir šiemet stoja Bu
enos Aires Universiteto Ekonominių 
Mokslų fakultetan. Tik iš anglų kal
bos nelaimėdama „10“, baigė antrąja. 
Laimutės brolis, Benediktas Šimkus, 
perėjo ketvirton klasén Industriales 
Gimnazijos Nr. 4. Kaip tėvai, taip 
aukšto mokslo siekianti jų vaikai pui

kiai kalba lietuviškai.

—POKYLIAMS, vestuvėms, krikš
tynoms, sukaktuvėms ir įvairiomis 
progomis kviesti A. L. Balso foto
grafą: 45, Loria 4444.

TRYS TĖVO PATARIMAI.
— Tėvas mirdamas susišaukė savo 

vaikus prie lovos ir jiems tarė... —
Taip prasideda lietuviškos pasakos., 

kurios duoda gyveninio pamokini
mų.

O tačiau taip pasitaiko ne vien tik 
pasakose, bet ir tikrame gyvenime.

štai, viena lietuvė tremtinė maut 
visai netikėtai papasakojo, kaip ją, 
ir jos brolius mokinęs jų tėvas. Jis; 
visuomet jiems kartodavęs tris pata
rimus (kaip tikrose pasakose!). Tik. 
šitie jo patarimai buvę gana keisti.

1. Skaniai valgyk!
2. Niekada nesisveikink pirmas!
3. Nenešiok senais batais!
O kai vaikai nesuprato tikrosiom 

šitų trijų patarimų esmės, tai jų tė
vas jiems šitaip paaiškino:

— Valgyk tik tada, kai esi išalkęs 
ir nori valgyti, tai visoks maistas 
bus skanus! (ir medicina mus moko, 
kad tai sveika!).

— Kelkit iš ryto anksti, tai kiti 
vėliau atsikėlę tave sveikins, ir tau. 
nereikės pirmam jų sveikinti! (Tik
rai, anksti keltis reiškia būti darb
ščiam, o darbštumas yra gyvenimo- 
pasisekimo laidas. Darbštumu žmo
gus viską pasiekia).

— Gerai išsivalyk batus, tai jie 
visada išrodys kaip nauji! Kas jau 
batus nusivalo, tai tas ir šiaip jau 
gerai būna susitvarkęs. (Batai vaiz
duoja kelią į tvarkingumą, kuris yja. 
viena iš būtiniausių dorybių.)

Tikrai gražus lietuvio tėvo pamoki
nimas vaikams!
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Darbininkai ir
Darbo Unijos

Demokratinėje šių dienų valstybė
je atskiras asmuo mažą, teturi svorį. 
Užtat atskiri vienodo politinio nusi
statymo asmenys jungiasi į partijas, 
o vienodų profesinių ar ekonominių 
siekimų žmonės — į profesines sąjun
gas, amatininkų, pramonininkų, pre
kybininkų ir kitas panašias organi
zacijas. Vienos paskirties firmos su
sijungia į trustus, sindikatus ir t. t.

Geriausiai ir pirmiausiai pasaulyje 
susiorganizavo pramonininkai, pre
kybininkai ir kai kurios laisvosios 
profesijos. Kadangi su jomis pap
rastai rišasi ir dideli kapitalai, tai 
jų svoris ne tik ekonominiame, bet 
ir politiniame gyvenime dažnai turi 
lemiamos reikšmės. Kadangi, anot 
to priežodžio — „Ir šventojo nagai 
į save riesti“, tai ir šitie ekonomi
niai susibūrimai, jei tik jie griežtai 
valdžios nekontroliuojami, savo inte
resų labui pradeda išnaudoti kitus. 
Demokratiniuose kraštuose, nežiūrint 
jų didelio finansinio pajėgumo, šitie 
sambūriai savo pagrinduose esti silp
ni dėl riboto savo narių skaičiaus, nes 
rinkimuose tatai turi lemiamos 
reikšmės.

Kuo toliau, tuo didesnį svorį visa
me šių dienų pasaulyje, išskyrus So
vietų Sąjungą, įgyja darbininkų pro
fesinės sąjungos arba darbininkų 
unijos. Nors jos apjungia finansiš
kai pačius silpnuosius sluogsnius, bet 
jų stiprybė glūdi narių skaičiuose. 
Demokratinėje valstybėje gerai orga
nizuota darbininkija yra lemiantis 
veiksnys valstybiniame gyvenime.

Kadangi, kaip jau buvo minėta, 
darbininkija susiorganizavo vėliausiai 
ir visada juto didesnį ar mažesnį iš
naudojimą iš finansiniai pajėgesnių 
sluogsnių, todėl natūraliai tarp jų 
prasidėjo varžybos už įtaką politinia
me gyvenime, kova už darbo atlygi
nimų padidinimą ir t. t. Sumaniose 
valdžios rankose šitos varžybos sutei
kia jai progą išnagrinėti abiejų pu
sių interesus ir laiku rasti abiems pu
sėms patenkinamą sprendimą. Prie
šingu atveju ta kova taip įsiaistrina, 
kad baigiasi streikais ir net revoliu
cijomis.

Darbininkų unijos daugelyje demo
kratinių valstybių įgijo pavojingą 
„komunistinį“ atspalvį ar net pate
ko į komunistinės vadovybės rankas. 
Kadangi visuose kraštuose komunistų 
partija yra tik Maskvos įrankis ir 
aklai privalo klausyti jos įsakymų, 
tai ir darbininkų unijos komunistų 
vadovybėje tapo pajungtos nebe tiek 
darbininkų interesams ginti, kiek 
Maskvos tame krašte vedamai poli
tikai Įgyvendinti, šitas reiškinys la
bai ryškus daugelyje karo išgriautų

• JURGIS JANKUS.

Žmogus ir Šuo
— Vytuk, valgyg dar.
— Ačiū. Aš jau sotus, — linktelėjo 

galva motinai šešiolikmetis berniukas 
ir pakilo nuo stalo.

— Ačiū už pusrytį, — pakilo ir an
trasis.

— Ačiū! — pakilo ir trečiasis de
šimtmetis.

Jie visi kaip vienas. Ką daro vy
resnysis, neatsilieka ir jaunesnieji. 
Motinai nuo to ir smagu ir neišpasa
kytai graudu. Pusryčiams ji labai 
plonai užtepa visiems po tris riekutes 
duonos, bet jie tesuvalgo tik po dvi 
ir išbėga Į mokyklą. Ji nebegali net 
žiūrėti į juos: išaugo, ištįso, bet ne 
taip kaip normalūs vaikai auga — 
užaugo tik kaulai ir oda. Smulkūs 
pailgi veidai pavirto aštriais trikam
piais, akys giliai pasmego po tamsiais 
antakiais. Tik septynmetė Ramutė 
atrodo, kaip ne tų tėvų duktė: pilna, 
rausva, veidas trykšte tryško nerūpe
stingu gyvenimu.

Kai tik broliai išėjo, ji surinko jų 
likusias riekutes ir paklausė:

— Mamyte, ar galiu jas valgyti?
— Gali, — atsidususi atsakė mo

tina.
Ir valgė. Ji samiausiai suvalgydavo 

savo dalį, paskum motinos, o paskum 
vyresniųjų ir tai dar parbėgusi iš lau
ko prašydavo:

— Mamyte, duonos su sviestu.
— Bet sviesto nebebuvo. Nebebuvo 

ir duonos. Reikėj>* labai žiūrėti ir 
taip trupinti, kad kaip nors užtektų 
iki ateinančio davinio.

Praėjusią žiemą ji apmezgė vieną 
vokiečio šeimą ir už darbą gavo par
šelį. Mažytį, suvargusį, atmestinį, bet 
vaikai tuoj iš žemių, senų lentgalių 
ir geležgalių surentė tvartelį, o ji pati 
surinkdavo iš kaimynų sriubos liku
čių, bulvių lupenas. Kartais duoda
vo supuvusią duoną, kurios valgyt ne
bebuvo galima, tai Trainienė prisi
rinkdavo jos, prisidžiovindavo ir par
šeliui užtekdavo maisto ilgam. Par

Vakarti Europos kraštų, kur vietoje 
įtempti visas pajėgas ekonominiam jų 
atstatymui, vyko ir dar vyksta nesi
baigianti streikai, subaigtą žlugdyti 
ne tik valstybes, bet ir pačių darbi
ninkų gerbūvį. Tačiau tenka pasi
džiaugti, kad ir ten „geležinės už
dangos“ slepiamas baisybes po tru
putį išvelkant dienos švieson, darbi
ninkija pradeda atsipeikėti ir nusi
gręžti nuo aklos tarnybos Maskvai, 
šitai rodo darbininkų unijų skilimai 
Prancūzijoje, Italijoje, visiškas komu
nistų įtakos smukimas Anglijoje, pra
sidėję „apsivalymai“ Amerikos kon
tinente ir t. t. Anglijoje darbiečių 
vedama socializacija rodo, kad kapi
talizmas gali būti darbininkijos su-' 
tramdomas su žymiai mažesniais 
skausmais demokratinių reformų ke
liu, kaip kruvinomis revoliucijomis.

Apie darbininkų unijas Sovietų 
Rusijoje, tokia prasme,' kaip mes jas 
čia suprantame, visai neverta ir kal
bėti. Tai yra visiškas valdžios įran
kis, vergiškai tarnaująs valstybiniam 
kapitalizmui, neatsižvelgiant į darbi
ninkų interesus. Sovietų Sąjunga lai
sva nuo darbininkų streikų, nuo val
džios kritikos ir net nuo opozicinio 
galvojimo. Kiekvienas asmuo Sovietų 
Rusijoje yra negyvas ratelis didelėje 
mašinoje. Jeigu tik jis sugirgžda, 
budrus mašinos „viršininkas“ ‘ jį nu
trenkia kur nors į tolimiausį Sibiro 
kampą,, kur jam „girgždėti“ daugiau 
progos jau nebesti. Užtat ten tylu, 
ramu, kaip kapuose arba kaip, įprasta 
sakyti, „Sovietų Rusijoje“.

Kanados darbininkų unijos yra di
delis veiksnys dominijos gyvenime. 
Dalis jų taip pat buvo patekę į komu
nistų įtaką, bet dabar sparčiai jų at
sikrato. Gal iš dalies ir dėlto dalis 
įmonių Kanadoje vis dar tebėra prie
šingos unijų veiklai savo įmonėse, o 
kita dalis jų vengia stačiai iš baimės. 
Tačiau tas nesusipratimas anksčiau ar 
vėliau bus išgyvendintas ir unijos 
įsiteisės visur.

Kanados darbininkų unijos 1947 m. 
pasiekė rekordinį narių skaičių — 
912.124 prieš 831.697 narius 1946 m. 
pabaigoje. Ridžiausia yra metalistų 
unija su 180.000 narių, kas sudaro 
19,9 proc. Po jos eina geležinkelie
čių unija su 138.039 nariais 
(15,1 proc.).

Naujai atvykusiųjų lietuvių, ma
čiusių Lietuvos, Sovietų Sąjungos ir 
kitų Europos kraštų profesines sąjun
gas, pareiga nešti sveiką dvasią Į 
darbininkų unijas ir kiekviena pro
ga nušviesti tą profesinių sąjungų 
iškamšą, kuria didžiuojasi Sovietinė 
diktatūra ir kurią vis dar garbina 
ne vienas kanadietis darbininkas. N.L.

šelis atkuto, išsitiesė, o kai pradėjo 
augti patvoriais ir pagrioviais žolės, 
pašaro visiškai nebestigdavo.

Trainienės pavyzdžiu pasekė ir kiti. 
Apie stovyklą atsirado daug tvartelių, 
panašių į mažus kupstelius, ir kiekvie
name buvo mažytis paršelis. Ir sto
vyklos vadovybė auginti nedraudė, tik 
liepė surašyti, kas paršelius augina ir 
po kiek, žmonės susirašė ir nėrėsi iš 
kailio, kad kaip nors galėtų nors atei
nančiai žiemai užkulo pasisiulvinti.

Trainienei nuo to pasidarė sunkiau: 
nebetaip lengva buvo pasirinkti liku
čių, paplavų ir lupenų, nes tokių ren
kančių daug atsirado. Bet paršiukas 
augo, išgražėjo, ir moteris džiaugėsi, 
kad ateinanti žiema nebebus tokia 
sunki: vaikai išsities, veidams raus
vumo atsiras. Rudenį užderėjo gilės, 
ir ji su visais vaikais prisinešė tiek, 
kad ir paršelį galvojo jau nebe tik 
pasisiulvinti, bet ir gerai pasipenėti. 
Tik vieną dieną vokiečių ir karo po
licijos visiškai netikėtai užgulė sto
vyklą, išgaudė visas kiaules, sukrovė 
į sunkvežimius, išvežė ir vėlei atida
vė vokiečiam». Nieko nebegelbėjo nei 
prašymai, nei žadai skųstis. Ekspedi
cijai vadovaująs majoras pareiškė, 
kad tos visos kiaulės esančios iš vo
kiečių suvogtos. O jeigu ir nesuvog
tos, tai DP neturi teisės nieko nei 
auginti nei turėti. Trainienė ir pati 
buvo nubėgusi. Norėjo išdėstyti vis
ką, kaip yra, bet majoras visiškai nė 
šnekėti nešnekėjo. Jis tik numojo 
ranka ir, galvą pakėlęs, lyg norėdamas 
ką toli pamatyti, nuėjo gatve. Mo
teriškė nepasijuto, kai pasakė: „Duok 
Dieve, kad ir tu sulauktum tokios die
nos, kai vaikams neturėsi ką paduoti 
valgyti.“

Ji verkė visą tą dieną. Negalėjo 
nusiraminti ir kitą. Kai mažoji ėmė 
raminti, sakydama, kad ne jų vienų 

i atėmė, bet kiti neverkia, o žada vėl 
kaip nors auginti, motina atsakė:

— Tu manai, kad paršiuko verkių.

POVILAS STIKLIORIUS,
„A. L. Balso“ ‘ bendradarbis, buvusis 
Lietuvių Sporto Klubo pirmininkas, 
dirbęs autobusų konduktorium, pas
kui inspektorium, išlaikė kvotimus 
raštinės darbų ir jau devintas mėne- 
sis dirba Corporación de Transportes 
de la “Ciudad de Buenos Aires centra- 
linėje raštinėje kaipo knygvedis. To
je didžiulėje keleivių transporto ben
drovėje Buenos Aires mieste dirba 
apie 50.000 žmonių, jų tarpe pora šim
tų lietuvių. Be to, keli šimtai lie
tuvių verčiasi keleivių transportu sa

vais taksimerrais ir t. t.

Kazimieras Burba savo audimo fabrike Villa Ballester, tarpe mašinų. Dešinėje matomas jo audinyčios 
vedėjas Bronius Leskauskas. Argentinoje veikia jau keliolika lietuviams priklausančių audimo fabrikų, 
kurių vienas moderniškiausių yra mūsų tautiečio Kazimiero Burbos, kuris yra Argentinos Audinyčių 
kooperatyvo valdybos narys. Vasario 18, 1949 p. Burba lėktuvu nuskrido į Chicago, Ill. aplanky
ti savo gimines, nuveždamas balsiečių pasveikinimą „Naujienoms“. Laimingai grįžo kovo 17 dieną.

Tuščia jo. Ne tiek turto-išeidami pa
likom. Bet aš verkiu savo vargo ir 
kad žmonės tokie pikti. Vilkai ir tie 
tokio vargo pasigailėtų, o žmogus su
prasti negali.

— Ir dar vagina! — pridėjo vyres
nysis sūnus. Turbūt nori, kad, kantry
bės nebetekę, tikrai imtumėm vogti. 
Tada galėtų uždaryti į kalėjimą, o 
paskum ir bolševikams atiduoti. Tą 
aš tikrai ilgam atsiminsiu.

Nuo tos dienos pagerėjimo viltys iš
sisklaidė. Trainienė dar kelias dienas 
pažiūrėjo į nykstančius vaikus, pas
kum vieną popietį pasiėmė jauniau- 
siąjį berniuką, kad drąsiau būtų per 
mišką eiti, ir išėjo. Kartu pasiėmė 
dar iš Lietuvos atsivežtinę lovatiesę, 
šešioliknytę, baltinių ir ąžuolo žieve 
dažytų linų. Nedaug tokių ir Lietu
voje kas turėjo.

— Ką už ją pražysim? — paklausė 
berniukas.

— Ką prašysi? Anais laikais bū
tų pusės paršo neužtekę, o dabar už
teks ir trupinio. Keturis svarus gau
sim. Nedėvėjau. Laikiau kaip bran
genybę, o dabar reikia už niekus ati
duoti.

— Už miško suraudonavo namų sto
gai, ir Trainienei sunerimo širdis. 
Baisiai sunku buvo eiti ir prašyti. Su
stojo pamiškėj, lyg norėdama giliau 
atsikvėpti, apsižvalgė ir pasuko į so
dybą, kuri atrodė arčiausia.

Kieme pasitiko palaidas, gauruotas, 
urzgiąs šuo. Berniukas prisiglaudė 
prie motinos ir prašnibždėjo:

— Aš bijau.
Bet šuo nekando. Jis tik bindzino 

iš paskos ir nedraugiškai urzgė. Tarp
dury pasitiko moteris ir tuoj pasakė:

— Nieko neturim. Viską turim ati
duoti valdžiai.

— Bet aš atnešiau keisti.
— Ne, mums nieko nereikia. Turim 

visko.
Bet Trainienė, kartą pradėjusi, ne

benorėjo taip lengvai trauktis.
— Bet šito neturite. Aš atnešiau 

labai gražų daiktą.
Vokietė pasvyravo ir įsileido. Trai

nienė išskėtojo ant stalo lovatiesę. 
Kraštai, išpinti melsvai pilkais ra

Kam Prikla usé Palestina
AR ŽYDAI TURI TEISIŲ Į 

PALESTINĄ.
čia iškelta tema neseniai anglų 

dienraštis Daly Mail įsidėjo buv. 
Transjordanijos arabų legijono vado 
Glubb Pasha straipsnį, kurį infor
macijos dėliai, nereikšdami savo nuo
monės, skelbiame skaitytojams. Mes 
galime čia duoti tik to straipsnio san
trauką.

Straipsnyje pastebima, kad Euro
pos ir Amerikos gyventojų dauguma 
esanti pripratusi samprotauti, jog žy
dai esanti silpna ir persekiojama ra
sė. Tačiau į Palestiną iš Europos at
vykusieji pamatė, kad žydai vaidina 
diametraliai priešingą vaidmenį. Jei
gu kairieji ar liberalai Europoje ar 

•Amerikoje pasisako prieš imperializ
mą, tai Palestinoje jie remia kaip tik 

j žydų kolonizaciją, kuri, arabų akimis 
žiūrint, niekuo nesiskiria nuo italų 
grobimo Abesinijoje. Tie patys libe
ralai toliau nurodo, kad žydams Pa
lestina svarbiausia žemė.

ISTORINIAI BRUOŽAI.

Jei pastudijuotume žydų rasės 
istoriją prieš keletą tūkstančių metų, 
tai rastume, jog žydai gyveno Pa
lestinoje, tačiau ne visame krašte. 
Palestina visada buvo padalyta tarp 
žydų ir kitų tautybių, šių dienų Pa
lestinos arabų prosenelių, šie arabai 

tilais, įmantriai padarytais iš įvairaus 
didumo langučių, nusviro beveik ligi 
žemės.

Vokietė pastovėjo galvą pakreipusi 
į vieną šoną, priėjo artyn, smulkiau 
pažiūrėjo.

— Ko nori? — paklausė.
Trainienė valandėlę pasvyravo.
— šešis svarus lašinių, — pasakė.
Vokietė pirma susiėmė už galvos, 

paskum susijuokė.
— Už tokį nieką!
— Bet čia rankų darbas.
— Rankų?! Kur matei, kad tokį 

daiktą kas rankomis padarytų. Svarą 
duosiu.

— Ne, už svarą neatiduosiu. O kad 
čia rankų darbas, tai galiu prisiekti. 
Aš pati savo rankomis dirbau.

— Taip, taip, aš tikiu. Tu pati iš 
kur nors savo rankomis pavogei. Tą 
tu gali, žinau. Policijai tave atiduoti, 
o ne šešis svarus.

Trainienei suspaudė širdį. Ji va
landėlę žiūrėjo vokietei stačiai Į akis, 
paskum, nieko nepasakiusi, susilank- 
stė staltiesę, pasiėmė berniuką už ran
kos ir išėjo. Jau buvo atidarę verte
lius, kai iš už trobos kampo išlėkė 
šuo. Berniukas išspruko pro vartelius, 
o motina instinktyviai atkišo portfelį, 
į kurio kampą šuo tuoj suleido dantis 
ir ėmė tąsyti. Ji portfelio nepaleido, 
traukėsi atbula, tempdama kartu ir 
šunį ir pakėlė akis ieškodama pagel
bės. Tarpdury stovėjo į šonus įsirė
musi vokietė, šypsojosi ir šuniui nieko 
nesakė. Trainienė jau buvo Įsitrau
kusi tarpuvartėn, kai staiga atbėgo 
berniukas su pagaliu, mostelėjo juo 
šuniui, šuo atšoko, ir jis greitai už
trenkė vartelius.

— Nedaužyk šuns! — sušuko vokie
tė, bet berniukas užsimojo dar palei
sti pagaliu į šunį, kuris dabar įnir
tęs norėjo išsiveržti per tvorą, bet 
motina pagavo už rankos ir sulaikė.

— Nereikia, — pasakė. — Jų šuo, 
tegu sau ir žinosi. Mes nesimušti 
atėjom.

— šunį tegu prisiriša užtat — at
kirto vaikas.

— Jų šuo, ne mūsų. Tegu daro ką 
nori. Ačiū Dievui, kad neįkando. 

esą pirminiai šio krašto gyventojai, 
su kuriais Izraelio vaikai kovojo Se
nojo Testamento laikais.

70 metais prieš Kristų, kada Titus 
užvaldė Jeruzalę, žydai nebuvę vie
ninteliai Palestinos gyventojai. Bet 
fio to, kai Jeruzalę užėmė romėnai, 
dauguma žydų iš Palestinos išsikrau
stė. Beveik per 1900 metų žydai Pa
lestinoj sudarė tiktai mažumą. Iš to 
daroma prielaida, kad žydai negalį 
būti nepriklausomi savo krašte. Kai 
žydai iš Palestinos emigravo, D. Bri
tanija buvusi Romos kolonija. Ir jei
gu, rašoma DM, remdamasis istoriniu 
pagrindu Mussolinis būtų pareiškęs 
savo pretenzijas į Britaniją, — ką gi 
pasakytų britai?

Panašiai yra su žydais ir Palesti
na. Arabai irgi neieško tų žemių, ku
rias jie yra turėję prieš 1900 metų. 
Todėl jie ir negali suprasti, kodėl 
britų valstybės vyrai ir kiti europie
čiai politikai, kurie Indiją ir Burmą 
padarė nepriklausomomis valstybėmis, 
dabar remia priverstiną žydų kolo
nizaciją Palestinoje?

—o—
Britų mandatui pasibaigus, žydai 

tuojau pasirodė su gerai ginkluota 
savo 100.000 žydų kariuomene. Di
deli ginklų kiekiai buvę nupirkti ar 
„paskolyti“ ‘ iš Britų ar kitų Sąjungi
ninkų armijų karo metu ir suslėpti.

Toliau ėjo tylėdami. Praėjo vieną 
ūkį, kitą. Nebebuvo drąsos užeiti ir 
išklausyti priekaištų. Užėjo tik į 
ketvirtą, kad reikėjo namo ką parsi
nešti. Rado valgant. Ant stalo sto
vėjo dubuo mėsos, lėkštė sviesto, bu
vo priraikyta baltos duonos. Mėsos 
kvapas nudvelkė tik duris pravėrus, 
ir Trainienė pajuto, kad darosi silp
na.

Valgė tik vienas vokietis. Iš po 
stalo pakilo vilkinis šuo, tingiai pe
rėjo per aslą ir bakstelėjo nosim į 
portfelį.

— Atnešiau keisti. Lovatiesę, — 
truputį delstelėjusi pridėjo. Norėjo 
pasakyti taip, kad vokiečiui atrodytų 
vertesnė.

Vokietis pažiūrėjo į abu pro kaktą.
— Palaukit. šeimininkė ateis, — 

pasakė ir pašvilpė šunį.
šuo nerangiai priėjo ir padėjo snukį 

ant stalo. Vokietis paėmė baltos duo
nos riekę, storai aptepė sviestu, apdėjo 
mėsa ir ištiesė šuniui, šuo pauostė, 
paskum ėmė atsargiai rinkti nuo vir
šaus mėsą. Tada šeimininkas sudavė 
laisva ranka per snukį, ir šuo pasiėmė 
visą riekę. Motina pasižiūrėjo į ber
niuką. Nuo ėjimo ir šalto vėjo jis 
neįraudo, bet visiškai pamėlo ir akis 
¡spyręs į šunį, nenoromis vabolojantį 
riebią duonos riekę, dideliais gurkš
niais rijo seilę. i

Atėjo šeimininkė. Apžiūrėjo lova
tiesę iš visų pusių patraukė pečiais iš
girdusi, kad čia rankų darbas, kažinką 
pasišnekėjo su vyru tarmiškai, kad 
Trainienė nesuprastų, ir pasakė:

— Gerai, paimsiu.
Sulanksčiusi padėjo ant sofos, paė

mė pusę kepalo juodos duonos ir pa
dėjo ant stalo kampo..

— Užteks? — paklausė.
— Aš norėjau lašinių arba kitokių 

riebalų. Gal taukų ar sviesto.
Vokiečiai nusijuokė.
— šiandien reikia džiaugtis, kad 

duonos už tokį skarmalą gali gauti, 
— pasakė vyras.

— Bet ir mums reikia valgyti. Tu
riu keturis vaikus, — kalbėjo Trai
nienė.

— Dirbti reikia, — atkirto vikietis. 

žydai iš tikrųjų esą žydai, bet jų 
dauguma yra vokiečiai, lenkai ar ru
sai. Prieš dvi generacijas Europos 
žydai paprastai laikęsi kosmopoliti
nių liberalinių sentimentų. Tos ge
neracijos jau seniai pasibaigusios.

Dauguma karinio amžiaus žydų 
šiandien yra rytinės Europos padaras
— jų ideologija yra totalitarinė, o jie 
patys tokie kaip ir naciai. Iš tikrųjų, 
kai kurie jų yra tikrai naciškai pa
ruošti kariai ir yra pasisavinę bru
talius savo ponų metodus. Tam pa
tvirtinti pakanka tik prisiminti vieną 
pavyzdį, būtent: Deir Yasin arabų 
kaimą, kurio visi gyventojai buvo 
draugiški žydams, tačiau buvo išžu
dyti, o jų lavonai sumesti Į kaimo 
šulinius. Gyvų nelikę nei moterų nei 
vaikų.

Vos tik pasibaigė britų mandatas, 
žydai tuojau pradėjo valyti arabus iš 
žydų gyvenamųjų vietų. Iš pradžių 
valė Haifą, Tiberia, Sefad, Jeruzalę, 
o vėliau ir grynai arabiškas vietoves
— Acre ir Jafą.

Iki šiol žydai esą išguję apie 
250.000 arabų iš jų nuosavų namų. 
Nežiūrint į tai, kai kurie stebėtojai 
užgiria žydų elgseną ir smerkia ara
bų pasipriešinimą. Bet ar tai, sako
ma, tarptautinės moralės kriterijus? 
Ar buvo užgirtas italų puolimas ant 
Abisinijos? Ar buvo užgirta, kai Vo
kietija puolė Daniją ir Norvegiją? .

Arabai yra jausmų žmonės. Jie 
silpnai tegalėjo priešintis, kai žydai 
turėjo 100.000 gerai ginkluotų vyrų. 
Arabams prieiti, nugalint kalnus ir 
dykumas, yra sunku, tuo tarpu žydai 
kariauja namie, susisiekia su jūra, iš 
kurios galima ir šis tas sulaukti.

Iš užimtųjų vietovių žydai išvarė 
arabus taip, kaip jie stovi — moteris, 
vaikus. Beveik pusė Palestinos arabų 
yra tapę tremtiniais. Dešimtys tūk
stančių jų gyvena atvirame ore ir 
neturi jokių pragyvenimo šaltinių.

„M. K.“

JUOZAPINĖS LIETUVIŲ KLŪBE.
Dr. Gintylos sūnaus Juozo vardinių 

proga 20. 3. 49 Lietuvių Klubo salėje 
įvyko vaišės, kuriose dalyvavo šie 
gerb. Gintylų šeimos draugai:

P. p. Kuprevičiai su dukra Elena, 
Ryliškiai su dukra Rosita, P. O. 
Ožinskai, Namikai, V. ir D. Gruo
džiai, kun. A. Grauslys, J. Valentinas, 
G. Urbonas, Petravičiai, I. Gasevičiū- 
tė, Z. Jaunius, red. K. Norkus, V. Vi- 
leitaitė-Rasiūnienė, Butleris, Dr. Lau
cius ir kiti solenizanto draugai.

Ponios Gintylienės ir panelės Gin- 
tylaitės paruoštais skanėsiais svečiai 
tapo pavaišinti; paskui Įvyko šokiai.

Tokių kultūringų susibūrimų progo
mis arčiau susipažįsta ir suartėja nau
jai iš Europos atvykę svečiai su čia 
gimusiu lietuvių jaunimu. Mikas.

—Lietuvių Klūbo knygyne yra 
daug gerų knygų, kuriomis galima 
naudotis vietoj ir išsinešant i namus. 
Knygos išduodamos ir apkeičiamos 
trečiadieniais, nuo 20 iki 22 vai.

— mes dirbame.
' — Mes irgi dirbam. Aš pati valau 
stovyklos raštinę, gaunu šešiasdešimt 
markių per mėnesį. , Ką Tamsta gali 
už tą šešiasdešimt markių parduoti?

— Aš nieko parduoti nebeturiu. 
Viską anglai atima, kad jus galėtų iš
šerti.

— Dirbti! — kirtosi moteriškė, len
gva pasakyti. Praeitą žiemą per nak
tis mezgiau Pipui. Turi pažinti. Kyš
telėjo susirietusį paršelį. Kruvinu 
vargu auginau, o dabar atėjo, atėmė 
ir dar apvagino. Atėmė ir vėl jums 
atidavė....

Bet šeimininkas nesijaudino. Klau
sydamas moters kalbos, jis pėamė 
duonos riekę, aptepė sviestu ir vėl 
pasišaukė šunį, šuo nerangiai priėjo, 
lyžtelėjo sviestą liežuviu, bet duonos 
neėmė.

— Nieko nepadarysi, sunkūs laikai. 
Kai tris šimtus rado pavogtų, kas ga
lėjo tikėti, kad ir tavo nevogta. Ne 
jums vieniems sunku, — ramiai dėstė 
vokietis.

Moteris vos neištarė: — ir tai sa
kot jūs, vokiečiai, kurie per trisde
šimt metų du kartus mano kraštą ap- 
vogėt ir apiplėšėt iki nuogumo. Bet 
susilaikė ir tarė:

— Aš galiu prisiekti, kad nebuvo 
nei vienos vogtos. žmonės pirko, 
mainė, kaip kuris išmanė.

— šituos dalykus geriau žino poli
cija, — ir žmonai žiovaudamas pa
sakė:

— Pridėk jai dar du kiaušiniu, jeigu 
duonos per maža.

— Už tiek neduosiu.
— Neduosi, neškis, bet daugiau ne

galim, sunkūs laikai ir mums.
Trainienė vėl susisuko lovatiesę, 

įsikišo į portfelį ir išėjo.

— Kodėl neėmei duonos, — pasakė 
beveik verkdamas berniukas, vos išė
jus pro duris. Gal būtų dar ir tos 
baltos davę. Nors tą riekę, kur šuo 
nebeėdė.

Bet motina nieko neatsakė. Ji per 
ašaras ir lūpų praverti nebegalėjo ir 
tako nebematė.
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Puslapis šeštas.

Bukim Sveiki
KAI KURIE KŪNO IŠMATAVIMAI 

žiūrint statybininko akimis, mūsų 
kūnas yra vaikščiojantis bokštas. Jis 
kilnojasi iš vienos vietos j kitą pa
galba dviejų polių, ant kurių padė
tos trijų aukštų patalpos: galva, krū
tinė ir pilvas.

Nėra trkio architekto, kuris su
tiktų pertaisyti trijų aukštų namą 
taip, kad kambarių skaičius pasilikti} 
toks, koks buvo, su sąlyga, kad jų 
talpa diena iš dienos didėtų. Gam
toje tai galima. Paimkime patį žmo
gų: jo ūgis visą laiką keičiasi — 
jaunystėje auga, senatvėje — ma
žėja, jo kūne be- paliovos vyksta sta
tyba ir griuvimas ir vis gi tai nekliu
do gyventi, netrukdo vaikščioti, dirb
ti, miegoti.

Naujagimis yra vienos pėdos ir 
astuonių colių aukštumo. Pastačius 
ant žemės, jo galvutė vos siektų su
augusio kelio. Per pirmąjį dvidešimtį 
metų jis patrigubina savo ūgį, bet 
pradedant nuo 40 metų amžiaus vėl 
ūgis mažėja; kas dešimtį metų suma
žėja bemaž pusė colio.

Senstant ūgis mažėja todėl, kad 
džiūsta kremzlės ir atrofuojasi kau
lai. Stuburkaulius skiria storos, sul
tingos kremzlės, kurios mums tai, kas 
geležinkelio vagonams buferai — jos 
saugo nuo sutrenkimo. Iš ryto žmo
gus aukštesnis, nes jo tarpstuburkau- 
linės kremzlės sultingesnės; pradėjus 
vaikščioti jos suspaudžiamos ir žmo
gus grįžta į pirmykštį ūgį.

Vasarą vaikai auga žymiai grei
čiau, negu žiemą. Mokyklinio am
žiaus vaikai žiemą priauga 0,4 cen
timetro, pavasarį — 0,6, vasarą
1 cm.

Vidurinėje žemės rutulio juostoje 
gyvenančio vyro vidutinis ūgis 5 pė
dos 8 coliai, moters — 5 pėdos 4 co
liai.

Normaliai žmogus turi sverti tiek 
kilogramų, kiek turi jo ūgis centi
metrų, atmetus vieną metrą. Tad, 
170 cm. žmogaus svoris turėtų būti 
70 kilogramų (154 svarai).

Jau senovėje egiptiečiai žinojo, 
kad kūno ūgis yra lygus didžiajam 
rankos pirštui, paimtam devyniolika 
kartų. Mūsų liemuo tris kartus di
desnis už galvą, ranka — tris kartus 
didesnė už plaštaką, koja — tris kar
tus didesnė už leteną. Ištiesus hori
zontaliai abi rankas, turėsime kūno 
ūgį.

Kas kaltas,
KAD BITĖS MAŽAI MEDAUS DUODA?

Dažnai daugelis bitininkų nusiskun
džia, kad iš savo, bičių mažai medaus 
gauna ir kaltina įvairius nepasiseki
mus bitininkystėje. Bet paklausus, dėl 
ko jo bitės mažai medaus atneša, re
tas težino priežastį, o dažniausia tai 
taip aiškina: „Blogi metai, bloga apy
linkė bitynui, daug bičių kaimyny
stėje“ ...

Tariamos priežastys sumažina pel
ną, padaugina darbą, reikalauja dau
giau atsargumo, kad vienas kitam 
skriaudos nepadarytų. Bet tikrenybėje 
nepasisekimų priežastys visai kitur 
glūdi!

Tiriant bičių gyvenimą aviliuose ir 
jų darbą laukusoe, suradome priežastis, 
kurių nevadiname klaidomis, pavyz
džiui:

1. Vienoje apylinkėje yra keletas 
bitynų, bet vienas bitininkas išima 
daug medaus, kitas mažiau, o trečias 
nieko.

2. Tame pačiame bityne ne iš kiek
vieno avilio gaunama vienodas kiekis 
medaus..

3. Yra avilių, kuriuose šeimos tokios 
stiprios, kad jomis galima sustiprinti 
ir silpnesnes šeimas, o tuo tarpu gre
ta pasitaiko tokių silpnų šeimų, kad 
pačios žūsta arba bitininkui apsimo
ka jas sunaikinti.

4. Daugelio bičių šeimynų srityse 
ištyrėme, kad daugelio gėlių žiedai 
visiškai nebuvo bičių aplankyti, taigi 
nėra priežastis daugelio bičių buvimo 
toj ar kitoj srity. Likęs nektaras tarp 
žiedų ir net nenukrėstos žiedų dul
kelės.

Nors ir blogiausi metai būtų, bet 
laukai žydi ir bitės vistiek eina dar
ban. Yra blogų apylinkių, bet patyrę 
bitininkai jose gyvuoja pusėtinai, nes 
dėl visų nepasisekimų bitininkavime 
didžiausias kaltininkas yra pats biti
ninkas. Taip yra dėl to, kad bitinin
kas nesupranta bičių įpročių, nepa
kankamai rimtai tiria bičių gyvenimą, 
nepašalina laiku pastebimų blogumų. 
Jeigu nori, kad vasarą bitės gerai 
dirbtų, jomis reikia pasirūpinti žie
mą. Reikia planingai suteikti joms pa
rama, kad jos bereikalingai neaikvotų 
savo brangaus laiko pašaliniams dar
bams.

Nenuilstamai tiriant bičių gyvenimą 
aviliuose, jų darbą laukuose, studijuo
jant prityrimus ir patarimus bitinin
kystės srities mokytojų, tiriant men
kiausius nepasisekimus ir blogumus 
per daugelį metų suradau tikriausias

Vaikas nuo suaugusio skiriasi tuo, 
kad turi palyginus didesnę galvą ir 
trumpas kojas. Beaugant galva padi
dėja dvigubai, liemuo — trigubai, 
rankos — keturgubai, kojos — penke
riopai. Jeigu kūdikio galva neatsi
liktų augime, tai užaugus ji būtų žy
miai didesnė — siektų nuo viršugal
vio iki krūtinės spenelių.

Suaugusio žmogaus galva sveria 9 
svarus, liemuo — 55 svarus, koja — 
25 svarus ir ranka — 9 svarus.

Laikraščiuose ir knygose skaitome, 
jog žmonija palaipsniui degeneruoja. 
ši nuomonė vyrauja nuo senų seno
vės. Jau Hesiodas, vienas seniausių 
graikų rašytojų, skundėsi jaunuome
ne, kuri, anot jo, sugedusi ir ilgėjosi 
senų, gražių laikų. Ilgimės jų kartais 
mes ir randame šių dienų žmoguje 
degeneracijos reiškinių ten, kur iš 
tikrųjų jų nėra.

Tam tikrais atvejais šių dienų 
žmogus pranašesnis už savo protėvius. 
Pav., žmogaus akis iš kartos į kartą 
didėja. Juo geriau žmogus bei gyvu
liai maitinami, juo tikslingiau augalai 
patręšiami, juo labiau didėja jų ūgis, 
škotlandijos pony kilęs iš tos pačios 
rasės, kaip tvirtieji britų arkliai, bet 
pirmieji maži, nes neturėjo gerų mi
tybos sąlygų.

Bušmenai ir hotentotai priklauso 
tai pačiai rasei, bet bušmenai žemo 
ūgio, nes gyvena Kalahari dykumoje 
blogesnėse gyvenimo sąlygose..

Londono darbininkai mažesni negu 
aristokratai, bet didesni už savo pro
senius, nes žmonių maitinimasis pa
laipsniui gerėja.

Nuo akmens amžiaus laikų žmo
gaus ūgis padidėjo dviem coliais. Per 
paskutinį šimtą metų švedų ūgis pa
didėjo 6,7 centimetrų, vokiečių — 
1,2 cm. Karalienės Viktorijos poves
tuvinės kelionės metu Škotijos didi
kai, ruošdami paradą pastebėjo, kad 
istoriniai šarvai jiems netinka — per 
maži, jaunosios kartos peraugo se- 
nesniąsias.

Į kūno ūgį turi įtakos aplinka: 
klimatas, dirvožemis, vanduo, papro
čiai ir pan. Iš tautų, šeimų bei pa
skirų asmenų istorijos matome, kad 
pakeitus gyvenamąją vietą, o kartu 
su tuo pasikeitus gyvenimo sąlygoms, 
ūgis taip pat pasikeičia. „V.“.

Med. Dr. Vaclovas Paprockas.

priežastis, dėl ko bitės ir bitininkas 
negali reikiamai progresuoti ir dėl 
ko pelnas nėra tikrai didelis. Būdavo, 
nekreipdavau dėmesio į smulkmenas, 
o jose kaip tik glūdėjo didžiausios 
klaidos ir nepasisekimo priežastys. 
Didžiausia priežastis glūdėjo landynė- 
lės paslaptyje (pikerose), avilio už
daryme ir jo ventiliacijoje.

Dėl blogo avilio ventiliavimo bitės 
aptingsta, pameta norą darbo laukuo
se ir daug kitų blogumų įvyksta, o 
tada, aišku, bitininkas jau pelno ne
turės.

Beveik visi naudoja paprastas pike
tas, kurias išėmus iš avilio dažnai 
randame bičių nugraužtas. Aišku, joms 
trūko oro, o graužiant medį sutruko 
medaus nešimo darbe, pavargo ir su
sivėlavo. Kitų avilių bitės išeina 
avilio ventiliacijai, dar kitų randame 
užklijuotas pikeras, nes joms tenka 
apsiginti nuo plėšikių. Tūli bitinin
kai padaro pikeras arba plyšius ki
tose avilių vietose neva dėl vėdinimo, 
bet tokiu būdu tik darbą bitėms su
maišo ir aviliams nuostolių padaro:

1. ūmai atšalus orui arba pakilus 
šaltam vėjui, atšala avilys, suserga 
perai, daug bičių lieka namuose, su
mažėja pajėgos laukų darbams.

2. Visai atviru avilio pryšakiu arba 
kitur padarytomis skylėmis lengva 
šalto oro srovei patekti korių cen
tran. Motina sumažina dėslumą, bitės 
¿sumažina darbą, silpnėja avilys.

3. Dėl paliktų plyšių greit gali 
įvykti plėšikavimas.

4. šaltomis dienomis visai be pikerų 
arba su paprastomis pikeromis, saulės 
spinduliai įšviečia avilin, išvilioja bi
tes, kurios sušalę negrįžta; silpnėja 
avilys.

Dėl to viso be pikerų arba su pa
prastomis pikeromis ne tik apsunkina 
bičių gyvenimą, bet stačiai sunaikina, 
išvysto plėšikavimą ir ligas.

Aš jau pašalinau visas nepasisekimų 
priežastis, išrasdamas specialų 
aparatą, kurio pagalba pašalinami 
visi viršminėti nepasisekimai, pageri
namos bičių šeimos ir gaunasi ne
palyginamai didesnis pelnas.

Išrasto aparato naudingu
mas:

1. Kaitriose dienose avilio pryšakį 
apsaugoja nuo saulės įkaitinimo. Avi
lyje nepasidaro dušna; bitės neišeina 
vėdintis ir neapstoja ėję lauko dar-

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Juozas Norkus su šeima, savo namuose Lujane suruošė kreožiškos asados 
pietus, jų giminaičių, komercijos mokslų kandidato šimoliūno ir jo žmo
nos provizorės atvykimo iš Europos proga. Dalyvių tarpe matosi šeimi
ninko brolis Kazimieras Norkus su šeima, „A. L. Balso“ red. Kast. Nor
kus, J. Neniškis su dukra; „A. L. Balso“ leidėjo žmona O. G. Ožinskienė, 
p-lė Valė Vaitkevičiūtė ir kiti gerb. Norkų šeimos draugai. Pastebėtina, 
kad abeji Norkai Lujane turi gražiai įrengtas vyrų rūbų siuvyklas ir 

baltinių krautuves.

bams; nesikabina po avilio; mažai pa
linksta spietimams.

2. Neįeina šaltas vėjas avilin; nepa
vojinga perams nei bitėms ir nesu- 
trugdo motinos darbą.

3. Saulės spinduliai avilin neįšviečia, 
neapsunkina bičių šaltose dienose; be
reikalingai bičių nevilioja laukan ir 
jos nežūsta lauke.

4. Vagilkoms ir kitiems bičių prie
šams neįmanoma patekti avilin. Nors 
ir mekaniška pikera iš avilio išimta, 
vistiek nekyla vagiliavimas; nes mano 
išrasto aparato apsaugoj, bitės vi
suomet jaučiasi ramios.

5. Su mano išrastu aparatu-piketa 
bites galima avily uždaryti, nesukliu- 
dant avilio ventiliacijos.

6. Aparatą arba pikerą lengvai ga
lima įdėti avilin, o taipgi jį išimti, 
netrukdant bičių darbo.

7. Netrugdant normalaus bičių ju
dėjimo ir ventiliacijos, aparatas pri
taikomas kiekvienam tikslui.

8. Aparatas padeda bitėms orientuo
tis, nors aviliai būtų tankiausia susta
tyti ir vienodai nudažyti.

9. Aparatą avilin įstačius, bitininkas 
tuoj pastebės skirtingą bičių judėjimą 
ir pasitenkinimą.

Iš ko ir kaip aparatas pa
darytas?

Aparatas susideda iš dviejų atskirų 
mekaniškų dalių:

1. Mekaniška pikera iš keleto atski
rų dalių; kuriuo galima vartus padi
dinti arba sumažinti, žiūrint reikalo, 
arba bites avily uždaryti, netrugdant 
ventiliacijos arba, sulyg reikalo, su
mažinti ventiliaciją.

2. Mekaniška uždanga apsaugojimui 
avilio priešakio ir bičių vartų avilin 
ir avilio ventiliavimui. Pati uždanga 
padaryta iš saulės kaitros nebijančios 
medžiagos, kuriai nekenkia oro pet- 
mainos nei lietus. Abi aparato dalys 
padarytos iš nerūdyjančios ir nepū- 
stančios medžiagos, kas labai svarbu 
ilgų metų ištvermei ir švarumui. Apa
ratas nudažytas specialiais dažais ir 
su tam tikrais ženklais bičių lengves
nei orientacijai.

Viršminėtus aparatus, keleriopai pa
didinančius bičių darbo vaisius, gali
ma nusipirkti pas patį išradėją, Con
cordia 2412 (Tel. 50-1336), Buenos 
Aires.

Diplomuotas bitininkas:
Juozas Janulionis.

Geriausią Dovaną
Knyga ir Lietuvos žemėlapis!

Didelis naujausių knygų pasirinki
mas Balse, Boedo 737, Buenos Aires

LIETUVIŲ FOTOAPARATŲ 
FABRIKAS „UNION“.

Per dideles savo darbo pastangas, se
niau Argentinoje gyvenantis Alfon
sas Karosas ir prieš kelis metus 
iš Urugvajaus su šeima persikėlusis 
Argentinon Pranas Norkus, pui
kiai išvystė didelių ir brangių foto 
aparatų gamybą, šių darbščių lietu
vių pagaminti foto-aparatai perkami 
šios šalies vyriausybės įstaigų ir 
taipgi siunčiami sulyg specialių už
sakymų į kitas Pietų Amerikos ša
lis. Lietuvių firmos „UNION“ ad
resas yra sekantis: Boyaca 1936, Bue

nos Aires. Tel. 59-6178.

BRAZILIJOS LIETUVIAI
„ŽINIOS“ APIE ARGENTINOS 

LIETUVIŲ SPAUDĄ.
Mokytojo S. Bakšio redaguojamas 

Sao Paulo lietuvių savaitraštis „ži
nios“ ‘ leidžiamas „Baltica“ ‘ spaustuvės 
savininko Al. Bumblio. Tas pažan
gus savaitraštis dažnai paskiria vietos 
Argentinos lietuvių gyvenimo aprašy
mui. Vasario šešioliktos laidoje tal
pina du straipsnelius apie Argentinos 
lietuvių spaudą. Viename pažymi 
okupantams tarnaujančio organo 
„Vienybės“ ‘ susidėjimą su slavais ir 
tos kombinacijos nuostolingumą lietu
viams. Kitame sveikina „Argentinos 
Lietuvių Balsą“, įsigijusį linotipą ir 
einantį prie pirmutinės Argentinos 
lietuvių spaustuvės steigimo. Tarp ki
ta, „žinios“ rašo: „A. L. Balsas“, įsi
gijęs savą renkamąją mašiną — lino
tipą, tapo padidintas ir dabar eine to
kio formato, kaip sanpauliškė „A Ga- 
zeta“. Sausio 13 d. numeris gražiai 
paveiksluotas talpina daug žinių iš 
Argentinos ir viso pasaulio lietuvių gy
venimo. „A. L. Balsas“, savo sky
riuje „Brazilijos Lietuviai“ ‘ talpina 
daug žinių ir iš mūsų kolonijos gyve
nimo. Dabar „A. L. Balso“ leidėjai 
eina prie spausdinamųjų mašinų įsigi
jimo, kad sukurti grynai lietuvišką 
Argentinos lietuvių spaustuvę. Svei
kiname ir linkime pasisekimo.

— Iš EUROPOS atvyko Vytautas 
čemarka, aviacijos majoras, prieš ka
rą jau buvęs Brazilijoje, bet grįžęs; 
Antanas čemarka, Vincas ir Magdė 
čemarkai, Olimpija Kislauskaitė ir jos 
motina Marijona, Alg. Idikas, radijo 
inžinierius, jo žmona Lida Mačiūnai- 
tė ir dvi dukterys; Ignotas Idikas su 
žmona Antanina čemarkaite, ir Ja
nina Idikienė, našlė su sūnum Ramu
čiu 4 met ir Karolis Gaidys.

Malonu pastebėti, kad „žinių“ ‘ ben
dradarbių skaičius nuolat didėja.

— VASARIO ŠEŠIOLIKTĄ Sao 
Paulo lietuviai minėjo 20. 2. 49 Da
riaus-Girėno vardo salėje, o Rio de 
Janeiro lietuviai minėjo tą dieną 
Prancūzų-lenkų salėje.

— JUZĖ LICKONAITĖ-KLIMEI- 
KIENÉ, sulaukusi 82 m. amžiaus, nu
mirė Brazilijoje 11. 2. 49.

— JURGIS JONAITIS, lietuvis 
ūkininkas, 46 m. amžiaus, numirė Bra
zilijoje 5. 2. 49.

— VINCAS BUBNYS, 49 m. am
žiaus, numirė Brazilijoje 10. 1. 49.

— ADOLFAS REMEIKIS, brazilų ir 
lietuvių spaudos bendradarbis-fotogra- 
fas, su tėvais išsikelia iš pasienio mie
sto Uruguay ana, pardavęs savo nuosa
vybę.

— SIMAS BAKŠYS, „žinių“ re
daktorius, ragina Brazilijos lietuvius 
susirūpinti apgailėtinu lietuvių moky
klų pastatų likimu.

— LARIJONAS LEBEDEVAS, Lie
tuvos išeivis, 7. 1. 49 numirė Rio de 
Janeiro, palikdamas lietuvišką šeimą.

— „ŽINIOS“, pažangus Brazilijos

Vladas klasiokas
Savininkas BARO ir ALMACENO

"KAUNAS”
CACHI 809 Tel. 61-4615

Nueva Pompey a, Bs. Aires

Baras - Restoranas

"EL RAPIDO"
Federikas Grunovas

Savininkas
CENTENERA 3204. T. A. 61-1735 
NUEVA POMPEYA - Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie
čiama apsilankyti. 

lietuvių savaitraštis, (Av. Tiradentes 
1026, Sao Paulo) sveikina „Argentinos 
Lietuvių Balsą“ lietuviškos spaustu
vės Argentinoje įšteigimo proga, cituo
damas visuomenės pareigą remti ir 
stiprinti spausdintojo žodžio pajėgumą, 
Kovoje už Lietuvos laisvę.

— STEFANIJA MELIŪNAITĖ, 
Argentinoje ištekėjusi už Jono šapo- 
ko, su savo vyru viešėjo Brazilijoje 
pas jos brolį S. V. Meliūną. Grįžo 
Argentinon jau tryse, nes sykiu išvy
ko ir jos motina, gerb. Konstancija 
Meiiūnienė. Kita Brazilijos lietuvai
tė, Monika Kašelionytė, nuvykusi Ar
gentinon ištekėjo už Broniaus Usonio.

— VLADAS PUPIENIS, mokytoja
vęs Argentinoje, su šeima iš Vokietijos 
atvyko Brazilijon.

— ATS. KAP. MAŽUCHINAS stai
ga numirė Rio de Janeiro mieste. Pa
laidotas lietuvių aukomis. Kapuose 
kalbą pasakė adv. Našliūnas.

— JONAS NADOLSKIS, sulaukęs 
91 m. amžiaus, 22. 1. 49 numirė Sao 
Paulo mieste, palikdamas žmoną, du
krą ir tris sūnus.

— KAROLIS GAIDYS iš Vokietijos 
atvyko pas savo brolius Brazilijon.

— ONA BURBAITĖ, pernai išvykusi 
į JAV pas sužiedotinį, po vestuvių su
sigalvojo grįžti ir sausio 29 d. parvyko 
į Sao Paulį, pas motiną. „žinios“

ŠIS TAS IŠ BRAZILIJOS.
(Rašo Eduardas Girčis).

— VASARIO ŠEŠIOLIKTĄ Rio de 
Janeiro, kaip lygiai Sao Paulo lietu
viai minėjo vieningai ir iškilmingai.

— STASYS KUMPIS, Dominas su 
šeima, Muržučius atvyko Brazilijon 
Amerikos transporto laivu Steward, 
tarpe kitų 860 tremtinių iš Europos.

— AL. POLIŠAITIS, veikiantis išei
vių organizacijose, daug padeda nau
jai iš Europos atvykstantiems lietu
viams tremtiniams.

— ONA POCIŪTĖ, Rio teatro arti
stė, 2. 2. 49 ištekėjo už kariuomenės 
leitenanto Campos do Hardao. Pociai 
pirko barą ir restoraną, r. M. Aliva 20, 
B. P. S. Penha, Rio.

— SUŽEISTI Sao Paulo peštynėse 
Jaroslavas ir Vitoldas Standžiai. Au
tas sužeidė Rio 3 metų amžiaus Bo- 
ruchą Krasnakovičių. Ed. Girčis.

URUGVAJAUS LIETUVIAI
LIETUVIŲ DIREKTORIJA — PAS

KUTINIS GABRIO-PARŠAIČIO 
KŪRINYS.

Pastaruoju laiku Urugvajuje ir ben
drai Pietų Amerikos lietuvių tarpe 
platinama „Lietuvių Direktorijos 
Tremtyje Deklaracija“. Tokios „Di
rektorijos“ ‘ arba „Lietuvos Vyriau
sybės egzilyje Prancūzijoje“ nėra, 
ir šiuo metu bendrai nėra galimybės 
sudaryti vyriausybės užsienyje, kuri 
bū*-ų tarptautiniai pripažinta ir galėtų 
veikti kaipo tokia.

Tai yra tik naujas Šveicarijoj gy
venančio p. Gabrio-Paršaičio kūrinys, 
visai sutampąs su bolševikų siekiais. 
Savo „deklaracijoj“ jis žada atstatyti 
Gedimino laikų ar dar didesnę Lietuvą 
ir fantazuoja kaip ji bus tvarkoma, 
kaip bus skiriami senatoriai iš tautos 
veteranų ir t. p. Tačiau to visko jis 
niekia, tuo tarpu stengdamasis diskre- 
ituoti mirusį -Lietuvos Prezidentą, su
griauti Lietuvos pasiuntinybes ir ap
šmeižti visus, kas tik kovoja užsieny
je už Lietuvos atkūrimą — VLIKo 
pirmininką ir visas jį sudarančias gru
pes, Vykdomosios Tarybos pirmininką, 
diplomatinius Lietuvos atstovus, visų 
partijų lyderius, lietuvius inteligentus 
ir t. p. Tai yra aiškiai bolševikų tezės 
ir jų siekiai: Lietuvą pavergę jie dėjo 
ir deda visas pastangas diskredituoti 
buvusį Prezidentą, likviduoti pasiunti
nybes ir šmeižti visus Lietuvos vei
kėjus.

Visai natūralu, kad ir ši „Deklara
cija“ buvo atspausdinta Urugvajuje, 
toj pačioj spaustuvėj, kur spausdina
mas komunistinis „Darbas“.

Netenka abejoti, kad tas kūrinys 
neturės jokio atbalsio susipratusių lie
tuvių tarpe.

Lietuvos Pasiuntinybė Montevideo.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
PAIEŠKOMI ASMENYS:

Bložis Jonas, Bložis Pranas, Do- 
manskis, sūnus Jono, Draugelis Petras, 
Juškevičius Petras, Kulvinskaitė 
Anelė, Petraitis Boleslovas, Vitkaus
kas Bronius, žalis Vincas.

Viršminėtuosius paieško jų giminės. 
Dėl smulkmenų prašoma kreiptis į Lie
tuvos Pasiuntinybę, calle 21 de Se
tiembre 2511, 6 p., Montevideo, Uru
guay. Asmeniškai galima teirautis 
kasdien, išskyrus šventadienių, priė
mimo valandomis nuo 9 iki 12 vai.

Pasiuntinybė.

iir Bve
Stiklo Auksavimas ir Meniška Braižykla

Zavaleta 551; Tel. 61-8765
Famatina 3025; Tel. 61 - 8690

BUENOS AIRES.
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„DIPLOMATIŠKA KOŠĖ“ 
URUGVAJUJE.

Kuomet Urugvajun persikėlė min. 
Dr. K. Graužinis, matėme jį bendradar
biaujant su senais kolonijos veikėjais: 
bendros arbatėlės, beidros fotografi
jos, bendri atgarsiai vietinėje spau
doje.

Laikui bėgant, p. ministeris pasi
kvietė poną K. čibirą-Verax, apleidu- 
sį JAV ir Argentiną. Pastarojoje jo 
vardu pasirodė keletas veikalų, svar
biausius išvertus ir išleidus pono mi
nisterio pastangomis. Naujas svečias 
sudarė tokias sąlygas, kad p. Ministe
ris buvo priverstas atsisakyti nuo pir
mųjų dienų draugų ir to pasekmėje tu
rime štai kokią „diplomatinę košę“ ‘ 
Urugvajuje:

„Laisvoji Lietuva“ beveik sustojo 
ėjusi. Naujas min. draugas p. M. Sve- 
čiulis pašalino jos faktinąjį redakto
rių, mokytoją Petrą čiučelį iš Kultū
ros Draugijos patalpų. Pažangiosios 
spaudos bendradarbis M. Krasinskas 
rašo „Keleivyje“, kad po to viso čiu- 
čelis nuėjo pas komunistus. O su mi- 
nisteriu fotografavusis p. Pranas Ša- 
eikauskas tapo Gabrio „valdžios“ ats
tovu Urugvajuje. Vietiniuose dien
raščiuose pasipylė Lietuvos kovą už 
laisvę kompromituojanti „manifestai“. 
Komunistų organą „Darbą“ spausdina
momis raidėmis Urugvajuje sausio mė
nesį, 1949 atspausdinti „Lietuvių Di
rektorijos“ ‘ plakatai, redaguoti Sur 
Vevey kalnuose, Šveicarijoje ir mini
sterio Graužinio „pazgordintų“ ben
dradarbių platinami visoj Pietų Ame
rikoj.

šacikauskas čia rodo Bolivijos ir kt. 
vyriausybių „pripažinimus“. Jis tu
ri savo spaudos organą — „Kultuvę“, 
kurioje „garbina“ ‘ min Graužinį. „Pa
vyzdys“ piliečiams!

Vietiniuose dienraščiuose ministeris 
Graužinis paskelbė, kad jokios Lietu
vos valdžios tremtyje Prancūzijoje nė
ra; tuose pačiuose dienraščiuose dabar 
„skamba“, kad Urugvajuje nėra Lie
tuvos atstovybės...

Tai tokia „diplomatinė košė“ ver
dama Urugvajuje, partijų, o ne tautos 
interesus branginančių žmonių.

> • Dzūkas.
APYSKAITA.

Urugvajaus Lietuvii} Mokyklos Ko
mitetas turi malonią progą pranešti 
visuomenei, kad jo rengta, 28. XI. 48. 
gegužinė turėjo įplaukų: $ 439,63. Iš
laidų $ 336,26.

Kalėdų Eglutė, surengta 26. XII. 48. 
turėjo įplaukų: S 278,93. Išlaidų 
254,30.

Viso, abu parengimai pajamų turėjo: 
$ 718,56. Išlaidų 590,56.

Tėvų Komiteto kasoje, gryno pelno 
liko: $ 128,00.

Tėvų Komitetas.
— KAZIMIERAS LINGĖ, parda

vęs daug metų laikytą barą, su šeima 
persikėlė į Casabo.

• ADOLFAS AGELAITIS, 
kuris su savo šeima ir A. V. Andriuš- 
kais vadovauja jų viešbučiui „Garde
nia“, Vv. Independencia 1102-18, Tel. 
3857, Mar del Plata pajūry, šį va
saros sezoną „Gardenia“ perpildyta, 
turistais, ačiū puikiam maistui, pato

gumams ir neaukštoms kainoms.

Danutė Gilvydienė
diplomuota modistė

Rio Cuarto 3244 Buenos Aires

IEŠKANT POILSIO SALOSE 
I B I C U Y, 

atostogas galit praleisti gražioje 
vietoje, trijų upių santakoje, mo
derniškame pensione 

“LIETUVA” 
3 BOCAS SAGASTUME.

Patogiausias važiavimas trečia
dieniais, šeštadieniais ir sekmadie
niais 5 v. ryto iš Retiro (Pres. Pe
rón) pro Campana, o iš San Fer
nando trečiadieniais ir šeštadie
niais 8.30 v. ryto. Vykstant kitom 
dienom, parašius iš anksto, pasi
tinkama su motoriniu laiveliu 
“Lietuva”, prie Rincón Paranacito 
restorano. (Informacijų klauskite 
pas “Lietuvos” savininką Vyt. Na- 
livaiką arba A. L. Balse).
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bus 
pa-

Puvo 
savai- 
šian-

VASARIO 16-TOS MINĖJIMAS 
VENEZUELOJ.

Yaritagua miestelis, esantis tarpe 
kalnų, turįs 7.000—8.000 gyventojų, 
Vasario šešioliktos proga neatsiliko 
nuo kiti) lietuvių gyvenami} vietų. 
Nors čia gyvena vos 3 lietuvių šeimy
nos ir du pavieniai vyrai, bet rašyto
jos Baltijos žuvėdros rūpesčiu Vasa
rio šešioliktoji tapo paminėta tikrai 
pavyzdingai. Valencijoj 
Venezuelos miestuose taipgi 
nima mūsų Tautos šventė.

Yaritagua bažnyčioje buvo 
gos pamaldos už Lietuvą, 
čia atkeltas klebonas rodo didelio pri
tarimo lietuvių tautos kovai už savo 
tautos laisvę. Buvo malonu čia vie
tinėje bažnyčioje girdint giedant lie
tuviškai jos vargonininką p. Viskontą.

Iš bažnyčios susirinko rašytojos ir 
jos vyro-fotografo namuose, kur įvyko 
kuklios vaišės. Vaišių stalas buvo 
papuoštas gėlių pintine, kurioj stovėjo 
lietuviška Vytis šalia Venezuelos iš
vaduotojo Bolivaro. Grupė vietinių 
gyventojų, atsilankiusi į šias vaišes, 
buvo maloniai nustebinta.

čia ir vėl kartą pasirodė, kad, esant 
geram norui, nugalima ir medžiaginiai 
ir politiniai sunkumai ir kad lietuviai, 
būdami ir neskaitlingi, nenuledžia ran
ki} ir nepamiršta tolimos, brangios, 
pavergtosios tėvynės. E. B.

ir kituose
buvo mi-

iškihnin-
Naujai į

LIETUVIS VENEZUELOS 
RADIOFONE.

(Oro paštu „A. L. Balsui“).
žinomas iš Lietuvos laikų smuiki

ninkas Donatas Jakavičius, kuris 
prieš pusę metų atvyko iš Vokietijos 
į Venezuelą, pakviestas kaipo solistas 
į geriausią Venezuelos radiofoną „Ra
dio Caracas“. Tarp kitų žinomų 
kompozitorių, Donatas Jakavičius iš
pildo ir lietuvių kompozitorių kūrinius.

Caracas, 9. 3. 49. Rep.
— ATVYKĘS Į VENEZUELĄ ir 

apsigyvenęs Valencijoje solistas lietu
vis Romas Jonis - Joneliūkštis žada 
uoliai prisidėti prie lietuviško kultūri
nio darbo.

Netrukus bus sudarytas choras, kvar
tetas su kuriuo lietuviai gražiai galės 
reprezentuotis vietinių tarpe, š. m. ko
vo mėn. 23 dieną solistas duos viešą 
koncertą „Imperios1 ‘ Teatre, kuriame 
bus išpildyta Operų arijos ir lietuvių 
liaudies dainos.

— ATVYKĘS Iš VOKIETIJOS Reb- 
dorfo lietuvių stovyklos, Į Venezuelą 
Veterinarijos Gydytojas p. Zigmas No
reika apsigyveno ir įsijungė į darbą 
viename dideliame gyvulių ūkyje, ku
riame eina Veterinarijos Gydytojo pa
reigas.

P. Zigmas Noreika minėtame ūkyje 
žada surasti darbo ir kitiems lietu
viams. Vytautas Sakalas.

PO S. L. ARG. SKYRIŲ ATSTOVŲ 
SUVAŽIAVIMO.

Vasario 19 ir 20 dienomis, 1949 įvy
ko visuotinas Susivienijimo Lietuvių 
Argentinoje skyrių atstovų suvažiavi
mas, dalyvaujant visų šešių skyrių 
atstovams, S. L. Arg. Centro Valdy
bai ir Komisijoms. Suvažiavimą ati
darė Pranas Kučinskas.

Suvažiavimui pirmininkavo Pranas 
Galbuogis, vicepirmininku buvo Kazi
mieras Marcinkevičius, sekretoriavo 
Albinas Arlauskas, Simonas Andriuš
kevičius ir Vincas Muizininkas.

Tarimai ėjo tvarkingai ir rimtai, su- 
lyg Susivienijimo organe „A. L. Bal
se“ paskelbtos dienotvarkės. Iš ra
portų paaiškėjo, kad pernai Susivieni
jimas turėjo gryno pelno 8 6.862,'33, o 
visas Susivienijimo turtas siekia 
S 37.665,25. Centro Valdybos prane
šimą padarė sekr. St. Majauskas, o 
rev. komisijos — J. Simas ir J. Vėr- 
siackas.

Susivienijimo spaudos organu vėl 
išrinktas „A. L. Balsas“. Kaip kiek
viename suvažiavime, taip ir šiame 
buvo tarta apie savo laikraščio leidi
mą. Išrinkta komisija pasitarimui su 
kitomis pašalpinėmis organizacijomis, 
kad kartą ar du kartus per metus iš
leisti pašalpinių organizacijų veikimo 
apyskaitas. Prieš keletą metų 
vienas numeris „Mūsų Vilties“, 
vienijimo išleistos.

Susivienijimas su savo Sporto
bu turi apie 600 narių. Jo nuosavybė 
dabar, tikrumoje siekia apie 8 100.000,

Tenka su pagarba pažymėti vardus 
skyrių atstovų, kurie dalyvavo šiame 
suvažiavime:

Pirmojo Skyriaus atstovai: L. Navi
kas, M. Rušėnas, H. Zloba,
žienė, A. Guzas, F. Pusčius, K. Mar
cinkevičius, Ks. Vosylius ir K. Saba- 
lys.

Antrojo skyriaus: A. Keturakis, F. 
Albavičius, S. Stanevičius, 
driuškevičius, J. Gervė, L. 
M. Baršauskas, J. Ascila, A.
A. Lisauskas, P. Žukauskas, G. Tyras, 
J. Žebrauskas, P. Navikas, P. Stasiū
nas, J. Račkauskas ir J. Mikučauskas.

Trečiojo skyriaus: St. Markuškis, 
J. Vaičiulis, V. Leita, B. Striūna, J. 
Vaitkevičius, St. Antanavičius ir J. 
Babarskas.

Ketvirtojo skyriaus: P. Galbuogis, 
J. Trainauskas, A. Arlauskas, V. Sa
vickas, K. Arlauskas, A. Bartoševi
čius, J. Siliūnas, A. Rukštelis, V. Mui
zininkas, P. Jonaitis, P. Bielinis, St. 
Staniulis ir P. Beinoravičius.

Penktojo skuriaus: J. Janušis, A. 
Kavaliauskas, J. Butkus, J. Miciule- 
vičius, A. Mikėnas, P. Sniečkus ir A. 
Stankevičius.

šeštąjį skyrių iš Kordobos atstova
vo Kazimieras Sadukas.

Suvažiavimą pasveikino 
so‘ ‘ atstovai. Tarimams 
Susivienijimo parke įvyko 
do pietūs ir piknikas,
legatai turėjo progos pasikalbėti 
svečiais iš Berisso ir skaitlingai 
lyvavusiais naujokais iš Europos.

N. Giedraitis.
— S. Ir. ARG. parke 6. 3. 49 įvyko 

draugiški grupės šeimynų pietūs. Pa
vakare buvo piknikas, kuriame daly
vavo labai daug žmonių. Bufetas pa
darė apyvartos S 1.200,00. Veikia ne 
tik senesni nariai, bet ir jaunieji spor
tininkai ruošiasi pavyzdingai sutvar
kyti tokioj puikioj vietoj esančią savo 
sporto aikštę. Rep.

NAUJI KAPAI
NAUJAS LIETUVĖS KAPAS 

ARGENTINOJE.
Buenos Aires ligoninėje Clínicas 

vasario 11, 1949 metų amžinai atsisky
rė su šiuo pasauliu Petrė Danilevi- 
čaitė Vasiliauskienė, sulaukusi 43 m. 
amžiaus. Jos gyvybę nutraukė kaulų 
džiovos liga. Buvo dedamos visos 
pastangos išgelbėti, palyginamai, jau
ną gyvybę. Vyro rūpesčiu, gydytojai 
lankė namuose ir buvo viskuo aprū
pinta ligoninėje, bet negailestingoji 
mirtis pakirto jos gyvybę.

Velionė buvo gimusi Pajavonio val
sčiuje. Argentinon atvyko 1929 me
tais. čia ištekėjo už Kazimiero Vasi
liausko, gyvenančio c. Ventana 3821, 
Bs. Aires ir pavyzdingai sugyveno. 
Kaipo modistė, turėjo daugybę kli- 
jenčių. Palaidota vyro lėšomis, da
lyvaujant giminėms ir draugams, ku
rie papuošė jos kapą gyvų gėlių vai
nikais. Apart vyro, Argentinoje li
ko trys pusbroliai: Juozas, Nikodemas 
ir Kazimieras Skrandžiai; šiaurinėje 
Amerikoje liko sesutė, Maria Danile- 
vičiūtė-Sabestinienė, gyvenanti Mi
nersville, Pa., o sesutė Ona ir brolis 
Juozas liko Lietuvoje.

Lai bus jai lengva ilsėtis amžinai 
svetingos Argentinos žemėje.

išėjo
Susi-

Klū-

visi lietuviai pri- 
jėgas ir įrodyti, 
įrodžiusi savo 
turi teisę būti

ĮSISTEIGĖ LIETUVIŲ KREPŠININ
KŲ KOMANDA VENEZUELOJE.
Penkių lietuvių jaunuolių pasiryžė

lių dėka, būtent: Algio Šliogerio, An
tano Šulco, Leono ir Antano Baziliau- 
skų ir Vytauto Sakalausko (jauniau
sias) įsteigta krepšinio komanda, Ve
nesueloje.

Tai pirmutinė krepšinio komanda 
Venezueloje iš emigrantų ir sudaryta 
iš lietuvių. Jaunuoliai kas vakarą 
energingai treniruojasi ir žada išsiko
voti Estados Carabobo meisterio var
dą, o toliau pliekti ir kitas estadas. 
Anot Jų: „Juk negali padaryti Lietu
viai gėdos. Lietuva Europos Meiste
ris!

Lietuviai krepšininkai
dalyvauti vykstančiame krepšinio 
nyre, Estados Carabobos Meisterio 
dui įgyti. Iki šiol turėtų dviejų 
gtynių su didele taškų persvara
tuviai eina pirmyn be pralaimėjimų, 
sukeldami baimės vietos krepšininkų 
tarpe.

Valio Lietuviai! Jūsų Lietuviška 
trispalvė su Gedimino stulpais ant 
krūtinės tesuteikia Jums jėgos ir iš
tvermės tolimesniai kovai.

Vytautas Sakalas.

pakviesti 
tur- 
var- 
run- 
lie-

ROSARIO LIETUVIAI 
NEPRITARIA VERGIJAI.

Vasario šešioliktosios minėjimas 
įvyko 20. 2. 49. Ryte buvo pamaldos 
„La Merced' ‘ bažnyčioje, Saladillo. 
Pilietinį minėjimą atidarė K. Liutke
vičius. Kalbas pasakė vietos klebonas 
Aragone, kun. K. Černiauskas ir ne
seniai iš Europos atvykusis Dr. A. 
Laucius, plačiausia apibudinęs lietu
vių tautos tragediją. Gerb. Papečkie- 
nė padeklamavo Prie Nežinomo Ka
reivio Kapo, o Dana žakevičiūtė de
klamavo Mylėk Lietuvi Tą Brangią 
žemę.

Prie bendrų pietų dalyvavo lietuvių 
šeimynos ir pavienis jaunimas. Nuo
taika buvo labai gera, ypatingai dėl 
to, kad okupacijos agentų suklaidinti 
piliečiai jau smerkia savo buvusius su
vedžiotojus ir prisideda prie bendro 
lietuvių tautos veikimo už Lietuvos 
laisvę. Lietuvis.

— šiame numeryje, dėl vietos sto
kos, netilpusios korespondencijos, tilps 
sekančiuose.

M. ¿el

ne-

pa- 
žo-Graimaus 

šiandien lietu- 
ir kova už 
fazę. Mes

lai- 
ne- 
bet

VASARIO 16-JI PARYŽIUJE.
(Oro paštu „A. L. Balsui' ‘)

Paryžiaus kolonija, kaip ir visos 
Europos, išskyrus vieną Angliją, lietu
vių kolonijos, mažėja, šitą mažėjimą 
visų pirma jaučiama prie bažnyčios. O 
šiais metais šitą mažėjimą teko pa
justi ir vasario 16-ją, žiūrint meninės 
programos. Kaip kitais metais, šiemet 
nebuvo kviestų svečių, kas leido dide
snę viso vakaro dalį skirti paskai
toms. Neabejotinai, kad iš visų iki 
šiol suruoštų nepriklausomybės minė
jimų, ideologiniu atžvilgiu, šitas 
pats įdomiausias. Prof. Vėbra,
grindinėje prakalboje iškėlė visą eilę, 
kad ir kikvieno mūsų šiandien giliai 
išgyvenimų, problemų, bet, reikalui 
esant, taip sunkiai formuluojamos ir 
išreiškiamos. Vieną pagrindinių min
čių gal būtų galima taip atpasakoti:
— Ruošiant mūsų nepriklausomybę ir 
ją paskelbus, svarbiausias ano meto 
aktingesnių lietuvių rūpestis 
įrodyti, kad lietuvių tauta yra 
minga, ir turinti teisę gyventi,
dien jau visi žino, kas esame ir kad 
nesame slavai. Bet būdami rusų oku
pacijos akyvaizdoje ir prisimindami 
pirmąją, o čia pat nepripažindami 
mūsų praeities, galvoja, kad mes vi
sad buvome okupuoti ir kad mūsų 
Pirmoji Respublika, tai nėra kaž kas 
nuoseklaus, pastovaus, bet gana lai
kinas reiškinys. Taip galvoją, daug 
kas kad ir pripažindami dabartinės 
okupacijos visą baisumą. Lietuvos 
okupaciją kaipo tokią laiko galimu 
dalyku.

Vadinasi šiandien 
valo sukaupti savo 
kad lietuvių tauta, 
politinį subrendimą
taip traktuojama, kaip kad yra trak
tuojamos kitos tautos, pav., Švedija, 
Danija, Norvegija ir t. t. Tai yra tos 
mažos tautos, kur pagrindinė tautos 
būsena yra nepriklausomybė, o okupa
cija, net jeigu ir ilgiau truktų, yra 
laikinas dalykas.

Paminėdamas dažnai girdimą teigi
mą, kad esą geriau būti didelės tautos 
nariu, prelegentas iškėlė labai tei
singą mintį, kad gyvenimo standar
tas yra žymiai aukštesnis mažose tau
tose, kurios savo piliečiams teikia ir 
daugiau visokių materialinių bei kul
tūrinių gėrybių. Pav., Šveicarija, ir 
jau minėtos valstybės žymiai prašoka 
Prancūziją ir Angliją, jau nekalbant 
apie Rusiją. Lygiai tas pats su 
Uragvajumi Pietų Amerikoje.

Tos pagrindinės (r šiandien labai 
keltinos mintys, buvo paįvairintos la
bai vykusiomis pastabomis, štai viena 
jų: Nėra balto ir juodo darbo. Juodas 
darbas yra tas, kuris yra juodos, 
švarios sąžinės padarytas.

Nuostabiu sugebėjimu į ateitį 
žvelgti skambėjo D-ro 
džiai, kai jis sakė — 
vių tautos pasiryžimas 
svę turi įeiti į naują
eikvojam jėgų kovai su priešu, 
kauptam jėgas lietuvių tautos nepri
klausomos egzistencijos įrodymui.

Nauja mintis, gal dar daugeliui lie
tuvių nevisai suprantama. O juk mes 
esam nuostabi tauta, savo sugebėjime 
numatyti įvykius iš anksto. Pav., 
kai visi su naciais geruoju sugyveno 
ir savo pritarimu didino jų akiplėšiš
kumą, mes pirmieji, per Klaipėdos by
lą skelbėm pasauliui apie jų blogus 
tikslus ir siekius. Kai visas pasaulis 
džiūgavo, kad naciai paguldyti, kad 
priešas nugalėtas, mes šaukėm, taip 
nugalėtas, bet jo vietoje auga kita pa
baisa ir dar didesnė. Mes buvome 
pirmieji, kurie skelbėm mirtiną kovą 
bolševizmui. Koks keistas likimas, ta
da už tai, kad mes labiau numatėm 
kaip kiti, mus vadino naciais, o šian
dien, kai visas pasaulis rikiuojasi 
prieš juos, mums net užmirštama pa
dėkoti, ar paminėti, kad mes nebijo
dami kaltinimų ir prasimanymų bu
vom pirmieji, kurie šaukėm atsargiai:
— Pavojus artėja.

Bręsta nauji įvykiai, ruošiamos nau
jos bendravimo formos, mes turime 
jas pagauti, suvirškinti ir išnaudoti. 
Taip statant visą klausimą, abiejų 
prelegentų iškeltos mintys, tenka lai
kyti ir pranašingomis ir diskutuoti
nomis, o lygiai ir tomis kurios, lyg 
nurodo linkmę, kuria turime eiti.

Paris, 25. 2. 49. J. D. N.

PAKETAI IR LAIVAKORTĖS
Visa kas turi ryšio su KELIONĖ
MIS ir PARAMA, geriausiomis 
sąlygomis. Oficiales kainos. Pa
tarnavimas nemokamas. Teirauki
tės:

PAN - AM - TLR
TUCUMAN 646 — Buenos Aires 
Atstovai visose pasaulio šalyse.

Despensa "La Fe”
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
šviežias valgomas prekes 
alų bei vyną gausite pas 
giau negu kitur. Prašom

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Costa Rica 4401 

Telefonas 72, Parque 4020

ir gerą 
mus pi- 
apsilan-

MAR DEL PLATA VIEŠBUTIS 
"Gardenia” 
Agelaičių ir Andriuškų nuosavy
bė, turi puikiausius patogumus 
vasarotojams. Lietuviška virtuvė; 
kainos prieinamos. Užsisakydami 
kambarius iš anksto, rašykite sa
vininkams :

HOTEL “GARDENIA”
Av. INDEPENDENCIA 1102-18
Tel. 3857 MAR DEL PLATA

Br. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas - chirurgas 

diplomuotas Berlyno ir Kordobos 
universitetuose, buvęs Rosario li
goninės klinikos vedėjas, dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, pri
ima širdies, aorta ir kt. ligų ligo

nius savo

S. An-
Kucinas, 
Katinas.

KILNUS BŪDAS REIŠKIASI KIL
NIAIS DARBAIS; NIEKAS NEIŠ
DUODA ŽMOGAUS DAUGIAU, 
KAIP JO ELGESYS. Spencer.

Dr. Oscar A. Bruno j
Migr. Valt. Lig. Gydytojas , 

priima savo kabinete:
ALSINA 419 SAN ISIDRO

Tel. 7*43-0704

„A. L. Bal- 
pasibaigus, 
bendri asa-

Ta proga de-
su

da-

KALBĖK ISPANIŠKAI!
66 puslapių knygutė, su lietuviškais 
bei ispaniškais sakiniais ir ispaniško 
ištarimo nurodymais — $ 1.

konsultorijoje
nuo 15 iki 18 vai.

CALLAO 545 T. A. 35 - 8669

QUILMES BOCK
a meior cerveza

NERVŲ IR PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ AIZCORBE 
Paraguay 1365 Tel. 42-8425 
Nuo 10 iki 12 if'nuo 15 iki 19 v.

J. KRUKONIO VASARVIETE 
e ” 
Poilsis 

virtuvė. 
Tigre.

"EI N o r t
Patogi vieta piknikams.
šeimynoms. Lietuviška
Gražiausia vieta salose
Adresas: RIO LUJAN — TIGRE

Telefonas: 749-0173

Aukso Išdirbiniu
Fabrikas

JUSTINO VALAIČIO
Daro naujus ir perdirba iš aukso 
žiedus, apyrankius, retežėlius, vy
rams ir moterims. — Parduoda 

laikrodžius:
CORDOBA 2019 - 2-ras aukštas 
T. A. 44, Juncal 9256, Bs. Aires

Petras Prūsokas
Pigiai taiso ir parduoda visokių 
rūšių avalinę vyrams moterims ir 
vaikams. Didelis pasirinkimas gu
minių “sapatyžių”. Papirosai ir 
rašymo reikmenys. Prašom užeiti 

pasitikrinti!
Herrera 2179, Barracas, Bs. Aires

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai

' Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puente
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

SPORTO KLUBAS IŠSIRINKO 
VALDYBĄ.

Susivienijimo Lietuvių Argentinoje 
Sporto Klubas, visuotiname savo na
rių susirinkime 13. 2. 49 išsirinko Klu
bo Valdybą ir komisijas sekančiai:

S. K. Valdyba 1949 metams: Pirm. 
Simonas Andriuškevičius, sekretorė 
Onytė žeižytė, iždininkė Elzbieta Se
reikaitė.

Akrobatiškos gimnastikos vadovy- 
bėn išrinkti: Pirmininkė Antonia Se- 
reikaitė-Te-pferienė, sekretorius Anta
nas Jakubauskas.

Basket-Ball (krepšinio) komisijon 
išrinkti: Pirm. Pranas Ambrazaitis, 
sekr. Antanas Andriuškevičius, ižd. 
Gustavas Smitas.

Naujai Sporto Klubo vadovybei lin
kėtina didžiausio pasisekimo dirbti 
vienijant čia gimusį lietuvių jaunimą 
ir iš Europos atvykstančius sporti
ninkus. Narys.

— S. L. Arg. apyskaitos ir balansai 
tilps sekančiuose „A. L. Balso“ nume
riuose.

Radio — Elektra
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rusių, 
aparatus. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai ir ant išsimokėjimo. 
Išnuomuojami visokiems banke
tams Radio - Fono amplifikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA
calle POLA 289 — Buenos Aires

T. A. 64 - Liniers - 1908

A. A. PETRĖ D. VASILIAUSKIENĖ, 
palaidota Chacarita kapuose 12. 2. 49. 

JONĄ PRŪSĄ PALAIDOJUS.
Vos atspausdinus pereitą „A. L. 

Balso“ numerį, nuo mūsų bendradar
bio P. Bukausko gavome telegramą iš 
Berisso, pranešančią liūdną žinią:

„šiandien, vasario 10, 5,20 valandą 
ryto, numirė Jonas Prūsas“.

Velionis mirė sulaukęs 53 metų am
žiaus, didžiausiame nuliūdime palikda
mas žmoną Eleną, žinomą visuomeni
ninke, daug prisidėjusią prie Berisso 
jaunosios lietuvių kartos lavinimo ir 
mokinimo plastinių šokių, vaidybos ir 
lietuviškų deklamacijų. Taipgi liko 
sūnus Jonas, buvęs anglų aviacijos sa
vanoris pereitame kare. Buenos Aires 
mieste liko velionies brolis su šeima.

Velionis Jonas Prūsas jaunystėje 9 
metus gyveno šiaurinėje Amerikoje. 
Grįžęs Lietuvon ,po pirmojo pasaulinio 
karo persikėlė Argentinon. Jo laido
tuvėse dalyvavo beveik visi Beriso 
lietuviai ir vietiniai kaimynai. Lai 
bus jam lengva ilsėtis Amžinai Argen
tinos žemėje.

Velionies žmonai ir sūnui reiškiame 
gilią užuojautą.

A. A. JONAS PRŪSAS, 
mirė Berisse 10. 2. 1949.

EDVARDĄ SADAUNINKĄ 
PALAIDOJUS.

. Trejetą metų sirgęs kraujo nusilpi
mo liga, vasario 9, 1949 pasimirė Ed
vardas Sadauninkas, sulaukęs 44 me
tų amžiaus. Velionis buvo kilęs iš 
Vilniaus krašto, Švenčionių valsčiaus, 
Bajorų kaimo. Argentinon atvyko 
1928 metais. Vertėsi juodos duonos 
ir kitų europeiškų maisto produktų iš- 
vežiojimu-pardavimu. Turėjo daug 
draugų ir pažįstamų, dėl to laidotu
vėse į Sarandi kapus 'dalyvavo daug 
žmonių, papuošdami velionies kapą 
gyvų gėlių vainikais. Kad pagelbėti 
vyro ligos suvargintai šeimai, laido
tuvių dalyviai sukėlė aukų ir iškil
mingai palaidojo. Didžiausiame nu
liūdime Argentinoje liko velionies 
žmona, Luisą Rakutytė Sadauninkie- 
nė ir du sūnūs, Aldo ir Luis, kurie 
gyvena savuose namuose, c. Sąratea 
2125, 4 de Junio, Bs. Aires provinci
joje.

Lai bus lengva jam ilsėtis amžinai 
svetingos Argentinos žemėje.

Kaimynas.

BARO GINČE ŽUVO FELIKSAS 
KUKLIS.

Dienraštis „EI Chubut' ‘ 11. 2. 49 
plačiai rašo apie tragiškas ginčo pa
sekmes Comodoro Rlvadavia bare 
„Mundial“: Dėl nesusipratimų lo
šiant pokerį, susiginčijo šoferis Roque 
Romero su Valstybinių Naftos Ver
smių darbininku Feliksu Kukliu, žo
dis po žodžio, Romero trimis revolve
rio šūviais nužudė Kuklį. Iškarpą 
mums prisiuntė mūsų korespondentas 
F. Zabulionis, prašydamas painfor- 
muot brolį.

Velionis buvo 42 metų amžiaus, pa
ėjo iš Vilniaus krašto, mirė nugaben
tas miesto ligoninėn. Laidotuvėse da
lyvavo vietos lietuviai ir darbo drau
gai.

Buenos Aires mieste, vaistinėje 
Franco-Inglesa, dirba velionies brolis, 
Juozas Kuklis, kuriam „A. L. Balso' ‘ 
redakcija pranešė apie nelaimingą bro
lio mirtį.

PATAISYMAS PRIE B. MOGILOS 
NEKROLOGO.

Sausio 30, 1949 Quilines miestelyje 
žuvusio a. a. Benedikto Mogilos ne
krologe pataisytina:

Kolektyvas jį užgavo ne einantį 
skersai gatvę, bet šaligatvyje ir po 
sužeidimo jis mirė ne už trijų valan
dų, bet už 30 minučių. .Rep.

— KONSTANCIJA BERTEŠKAI- 
TĖ-URŠULIAKIENĖ, 22 metų am
žiaus, 27. 12. 48 numirė Fiorito ligo
ninėje. Palaidota Sarandi kapuose. 
Buvo kilusi iš Keturvalakių vals
čiaus.

— PARSIDUODA ŽEMĖS SKLY
PAI išsimokėjimui nuo 18 pezų mėne
siui (nuo S 1,60 iki S 3,50 Xmetrui) 
Kordoba, Estancias Calamuchita, Villa 
Rosa, Villa Rumipal. Norinti pirkti 
prašomi pranešti savo adresą ir jus ap
lankys žemės pardavimo atstovas lie
tuvis, patiekdamas visas smulkmenas. 
Kreiptis šiuo adresu: Sr. J. D., Boedo 
737, Buenos Aires.

NAUJAS ŽURNALAS “GINTARAS” 
Rinktinė poezija ir proza, 64 pus

lapiai. Kaina S 1. Reikalaukite A. L. 
Balse.

LietuviŲi Krautuvė 
parduoda: papirosus, loterijos bil., 
marškinius, kojines vyrams, kvepa

lus ir rašomąją medžiagą.
PETRAS VAICEKONIS, sav. 

WARNES 378 VILLA CRESPO

CORRALON Y SANITARIOS 
de Wolf Arender e hijo 

įteikiama statybai medžiaga įmokant 
50 % kainos'. Likęs išsimokėjimui. 
Kainos pigios. Lietuviai pasiteiraukit 
MAXIMO PAZ 1099, esq. Santa Fe 

T. A. 241-0673 - 4 de Junio

DANGIŠKA ŠVIESA
Dabar yra siunčiama per visą pasaulį!

Kas yra Dangiška Šviesa?
15 minučių radijo programas lietuvių kalboje;
Skelbimas iš Dievo žodžio... Bažnytinė Muzika... Choras, 

Kvartetas, Mergaičių Trio, Duetai ir Solistai.
Dangiška Šviesa yra dabar siunčiama per

ff. C. J. B.
(“Andų Balsas”, Quito, Ekvadoras, Pietų Amerika) 

GALINGI 10.000 VATŲ TRUMPŲ BANGŲ SIŲSTUVAI 
Keturi Siųstuvai:

1. 31 metrų (9,958 kilociklų). Tinkamiausias siųstuvas klausyto
jams Pietų Amerikoje.

2. 24 metrų (12,445 kilociklų). JAV ir Europos klausytojams.
2. 19 metrų (15,115 kilociklų). Gal kartais geriau girdėdite šį sių- 

tuvą anksti iš ryto (tinkamiausias Azijos klausytojams).
4. 49 metrų (6,240 kilociklų). Blogam ore, ypač nakties metų, ga

lima geriau girdėti (gal šis bus tinkamesnis Europos klausyto
jams negu 24 met. siųstuvas).

Bandykite gauti visus keturius siųstuvus. Išrinkite kuris yra aiš
kiausias, ir paskui klausykite kiekvieną sąvaitę!

Dangiška Šviesa yra siunčiama kiekvieną sekmadienį per H. C .J. B.
radiofoną 4.15 vai. popiet New Yorko laiku.

Tai reiškia, kiekvieną sekmadienį:
Argentinoje ir Urugvajuje ......................................................... 17.15 vai.
Brazilijoje ......................................................................................... 18.15 vai.
Anglijoje, Prancūzijoje, Belgijoje ........................................... 21.15 vai.
Vokietijoje, ¿Švedijoje, Danijoje, Italijoje, Lenkijoje .......... 22.15 vai.
S. S. S. R...............................................   23.15 vai.
Rytinėse JAV (New Yorko, Boston, Philadelphia) ........... 14.15 vai.
Vidurinėse JAV (Chicago) ......................................................... 15.15 vai.
Vakarinėse JAV (California) ................................................... 13.15 vai.

Jei norite tiksliau sužinoti apie laiką, susižinokite kiek laiko 
skirtumo yra tarp New Yorko ir jūsų, ir pridėkite arba atimkite 
tiek valandų kiek reikia.

Prašoma visiems atrašyti kaip ir kur gavite Dangišką Šviesą.
Rašykite i Dangišką Šviesa, P.O. Box 488, Chicago 90, Ill., JAV.

JUS KVIEČIA PASIKLAUSYTI LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLŪBE.
BALANDŽIO 2 D., šeštadienį, 21 

vai. estų draugijos Estonia vaidinimų 
šokių vakaras. Įėjimas nariams ir 
svečiams tik su pakvietimais.

BALANDŽIO 17 D., sekmadienį 
nuo 16 iki 24 va!., Velykinių margu 
čių popietis. Gera muzika šokiams. 
Dalyvauja šeimynos, jaunimas, svečiai 
iš provincijų ir iš užsienio, kurie Ve
lykų proga lankosi sostinėje.

BALANDŽIO 23 D., šeštadienį, 21 
vai. latvių draugijos įvairumų-šokių 
vakaras. Įžanga latvių draugijos 
nariams S 3, svečiams S 5.

— „PING-PONG“ (stalo teniso) 
turnyras įvyks Lietuvių Klūbo salėje, 
Boedo 737, Bs. Aires, sekmadienį, Ba
landžio 3, 1949, 16 vai. Visus prijau
čiančius prašome kuoskaitlingiausiai 
dalyvauti. „Grandis“.

— FIL. MILOŠIAUS 10 m. mirties 
sukakties minėjimas įvyks balandžio 
3, 1949, 17 vai. Lietuvių Parapijos sa
lėje, Avellaneda.. Bus kun. A. Graus- 
lio paskaita, A. ir E. Kuprevičių kon
certas ir R. Kuprevičiaus paveikslų 
paroda.

DĖKOJAME VISIEMS.
Visiems pareiškusiems užuojautą dėl 

BENEDIKTO MOGILOS netikėtos 
mirties, jo liūdinčių tėvų, brolių ir se
serų vardu reiškiame gilią padėką. 
Taipgi dėkojame visiems dalyvavu
siems laidotuvėse.

Vladas ir Paulina Mogilaitė- 
Urbiečiai.

UŽUOJAUTA.
Mirus BENEDIKTUI MOGILAI, 

reiškiame gilią užuojautą jo sesutei 
Paulinai Mogilaitei-Urbietienei su 
vyru ir kitiems velionies giminėms, liū
desio valandoje.

J. L. Kučinskai.
UŽUOJAUTA.

Gerb. Vladui ir Paulinai Mogilaitei- 
Urbiečiams, dėl BENEDIKTO MOŲI- 
LOS mirties, reiškiame gilią užuo
jautą skaudžios nelaimės metu.

Juana Tumosaitė ir šeima.

PRAŠOMI ATSILIEPTI.
Albina Dindzelaitė, gimusi 7. 3. 

1907 Noriūmj kaime, Joniškio valsčiu
je, Šiaulių apskrity — paieškoma jos 
brolio, Juozas Tumėnas, iš tos pačios 
kilimo vietos.

Liudvisia černauskaitė, ištekėjusi 
už Juozo Plento — siuvėjo, Veronika 
Černiauskaitė, ištekėjusi Buenos Aires 
mieste; su jomis kartu gyveno Petras 
Balkevičius, batsiuvys, — visi iki 
1940 Bs. Aires. Paieško brolis, J. 
Černiauskas, žinantieji čia suminėtų 
asmenų gyvenamas vietas prašomi 
pranešti šiuo adresu: Sr. Leonas Ge- 
novaitis, Herrera 287, Buenos Aires.

Bronius Laurelis ir Vincentas Tau- 
janskis, prieš karą gyvenę Comodoro 
Bivadavia ir Jonas Bauža, apie 50 m. 
amžiaus, žinantieji apie juos, malo
niai prašomi pranešti „A. L. Balso“ ‘ 
Redakcijai arba šiuo adresu: Rev. 
Ant. Valiuška, Montes de Oca, 550, 
Buenos Aires.

— KAP. V. ŽIBĄS, IRO transportų 
komendantas, „Handzelman“ laivu 
pereitą savaitę atlydėjo į Buenos Ai
res virš 1.000 tremtinių, jų tarpe 400 
venerų ir 5 lietuvius, jų tarpe kau
nietį knygininką Kalinauską su šei
ma. Kapitonas žibąs lankėsi „A. L. 
Balse“ ir inž. A. Dičiaus namuose.

— STASYS PAULAUSKAS buvo 
susirgęs plaučių uždegimu. Greitai 
suteikus gydytojo pagalbą, ir panau
dojus piniciliną, liga nugalėta ir ligo
nis jau sveiksta savo namuose, žmo
nos ir dukters priežiūroje.

— NORIU SUSIRAŠINĖTI su Pie
tį) Amerikos lietuvaite. Esu 22 me
tų amžiaus: Mr. A. Zlatkus, 244 
Drinkwater St., Sudbury, Ont.., Ca
nada.

— EDVARDAS DAMBRAUSKAS, 
Mormackyork laivo jūrininkas iš Port 
Carbon, Pa., lankėsi „A. L. Balse“. 
Jis puikiai kalba lietuviškai.

— B. P. LESKAUSKAI savo ato
stogas praleido salose Ibicuy, viešė
dami pas Rastauskus.

— GENOVAITĖ PILYPAITĖ savo 
atostogas praleido Kordoboje.

— PARDUODU automobilį „Pon
tiac“ ‘ 1942 metų modelio. Laišku 
ar asmeniškai teirautis: Inž. K., 
Boedo 737, Bs. Aires.

Dr. M. RABINOVICH
Šlapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
Širdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojus.
Spinduliai X. Trumpieji, Elektrokoagulacia.

Priėmimo vai. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir švent. nuo 10 iki 12

JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. AIRES 
(Altura: Córdoba 2200)

ATVYKO GRUPĖ LIETUVIŲ IŠ 
AUSTRIJOS.

Amerikiečių laivu „General Long- 
fitt“ ‘ 14. 2. 49 Buenos Aires uostą pa
siekė IRO keleivių transportas iš 
Austrijos. Sykiu atvyko šie lietuviai 
tremtiniai:

Statybos inžinierius Pijus Bielskus 
su žmona Genovaite Stanevičiūte ir 
sūnais Pijum ir Gediminu.

Elektro technikos inžinierius Liudas 
Neimanas su žmona ir dukra Maria.

Baleto artistė Nina Giedraitytė su 
motina.

Metalo tekintojas Marijonas Cikota 
su žmona Olga.

Mechanikas Vacys šidagis su žmo
na Rosalia.

Mūrininkas Mečislovas Gutauskas 
su žmona.

Paulauskaitė ir Danišauskienė-Smir- 
nova.

ši keleivių grupė atvyko bendrais 
Lietuvių Komiteto leidimais.

DR. PRANAS NEVERAUSKAS, 
medicinos gydytojas, „A. L. Balso“ 
bendradarbis, pernai atvykęs Argenti
non iš Europos, atlikęs reikalingus 
formalumus, 1. 3. 49 Sveikatos Mini
sterijos tapo paskirtas gydytoju į La 
Maruja, Pampa, 600 klm. nuo Buenos 
Aires, su $ 600 mėnesinės algos ir na
mais su laisvos praktikos teise. (200 
klm. nuo ten, prie M. Hirsch, ūkinin
kauja jo giminės, taipgi „A. L. Balso“ ‘ 
skaitytojai Balaišiai). Toj apylinkėj 
Dr. Neverauskas yra vienintelis gy
dytojas. šią vietą jis pasirinko iš 
trijų, mat vyriausybė buvo pasiūliusi 
dar Neuquen ir Ugninę žemę. Dr. 
Neverausko diplomą ir kitus dokumen
tus ispanų kalbon išvertė „A. L. Bal
so“ Redakcija. Iš dvylikos lietuvių 
gydytojų, pastaruoju laiku atvykusių 
iš Europos, Dr. Neverauskas pirmuti
nis formaliai gavo valstybinę gydytojo 

vietą Argentinoje. Sveikiname!
— KAZIMIERAS VAITKEVIČIUS, 

„A. L. Balso“ bendradarbis ir linoti
pininkas, sirgo 4 savaites, gydytojo 
lankomas namuose ir ligoninėje. Jo 
koja jau pasveiko. Dėl ligos ir dėl 
sustojimo darbo spaustuvėse ir šis „A. 
L. Balso“ numeris išėjo pavėluotai, 
dėl ko atsiprašome gerb. skaitytojų.

„A. L. B.“ Adm.
— FEDERIKAS GRUNOVAS ir 

PETRAS KURAITIS, Nueva Pom- 
peya verslininkai, atostogas praleido 
Urugvajuje, aplankydami tenykščius 
lietuvius verslininkus bei pažįstamus.

— JONAS IR AGOTA STASIULE- 
VIčIAI nupirko perkeliamą namą 
(„casa prefabricada“) ir išsikelia gy
venti ant savo sklypo, lietuvių apgy
ventoje Villa Sastre prie Temperley.

— JUOZAS KALVAITIS nupirko 
namus Mar del Platoj, kuriuose pra
leido atostogas su šeima ir pažįsta
mais. Su laiku mano persikelti, į šį 
puikų kurortinį miestą.

— PASKUTINIAI ASADO PIE
TŪS Lietuvių Centre įvyks sekma
dienį, kovo 27, 1949. Pietums bilie
tus gaukite iš anksto. Po bendrų pie
tų piknikas su šokiais tęsis iki nak
ties.

— KAZYS MATAITIS, senas „A. 
L. Balso“ skaitytojas sunkiai serga 
reumatizmu. Paskutiniu laiku jo 
sveikata gerėja. Gydytojų ir žmonos 
bei dukters prižiūrimas gydosi na
muose Villa Soldati.

— VYTAUTAS DARATĖNAS ato
stogavo Mar del Plata paplūdimiuose. 
Gyveno lietuvių viešbutyje „Garde
nia“.

— KAZYS VANAGAS ir JUOZAS 
RAUGEVIčIUS atostogas praleido 
Kordobos kalnuose.

— MARIJA KUPREVIČIENĖ, po 
danties operacijos jaučiasi gerai.

IŠ ŠVEICARIJOS ATVYKO 
8 LIETUVIAI.

Deslrade laivu 29. 2. 49 atvyko šie 
lietuviai: Juozas Babušis su žmona 
Apolonia Laurinavičiūte ir sūnais Ky
mantu ir Sigitu. Mykolas Rackevičius 
su žmona Leonida Laurinavičiūte, sū
num Gediminu ir dukra Violeta. At
vykusius išsikvietė brolis Antanas 
Laurinavičius, gyvenantis Mar del 
Platoj, kuris juos ir patiko sykiu su 
„A. L. B.“ red. K. Norkum ir p. p. 
A. Šatkauskais. Laikinai visi apsi
stojo >pas Anelę Bukevičiūtę, Bs. Ai
res. Gavę cédulas vyks į Mar del 
Plata.

— V. CIBAVIČIUS, tik ką atvykęs 
iš Europos, atvežė žinių nuo giminių 
iš Vokietijos: Kaziui Adomoniui, Pet
rui čenkui ir Ievai čenkiūtei, Teodo
rui Komendanskiui, Ignui Majauskui, 
Jonui žuromskiui, Leonui Liutkevi
čiui, Aleksui žurauskui arba jo žmo
nai, Jonui Kauliniui ir Stanislovui 
Norvaišai. Kreiptis darbo dienomis 
po 18 vai.: c. Mexico 143, Buenos 
Aires.

— VLADUI PETRYLAI, Akademi
nės Jaunuomenės Sambūrio „šviesa“ 
nariui, studijavusiam skulptūros me
ną prof. V. K. Jonyno akademijoje, 
atvykusiam Argentinon ir paaukoju
siam „A. L. Balsui“ „šviesos,, žurnalo 
komplektus, širdingai dėkojame.

„A L. Balsas“. “
— VLADAS KARENIAUSKAS 19.

2. 49 iš Anglijos atvyko į Buenos Ai
res pas savo brolį Juozą Kareniaus- 
ką, gyvenantį Rocha 1061, Bs. Aires. 
Kvietimus darė „A. L. Balso“ Re
dakcijoje.

— EDV. IR ONOS M. DOMINŲ 
dukters Ildos amžiaus sukakties pro
ga 12. 2. 49 įvyko gražios vaišės jos 
tėvų namuose, Hurlingham, FCP.

— EMA KALVAITYTÉ-SIEBER 
vasaros atostogas praleido Bukevičių 
vasarnamy „Atlantida“ “, San Clemente 
de Tuyú pajūry.

— JONAS LUKOŠIUS, Jono ir Da
ratos Pikelytės Lukošių sūnus, inter
nuotas ligoninėj Muñiz.

— JONAS JANKAUSKAS šieme
tines atostogas praleido San Clemente 
de Tuyú, važinėdamas savu autu. Bu
vo apsistojęs pas Marcinkevičius.

RESTAURANT — PARILLA i’

£2

--Del Congreso—
Bme. Mitre 1888/94.

Puodžiūnas, Perez ir Rodríguez, 
savininkai.

g' Tel. 48-2380, Buenos Aires.

— PETRAS DIDVALIS su žmona 
ir studentas St. Majauskas (s) vasa
ros atostogas praleido „Žemaitijoje“ 
pas p. p. Burokus, salose Ibicuy.

— VLADAS RINKA vasarojo Bu
rokų pensione, salose Ibicuy.

— EDVARDAS ŠIMKUS ziemeti- 
nes atostogas praleido Mendozos pro
vincijoje, tarp kalnų ir vynuogynų.

— MYKOLAS KUPREVIČIUS iš
Ing. White atostogavo pas Kanapins- 
kus, Bs. Aires. .

— STASYS IVANAUSKAS iš Tu- 
cuman, Ingenio San Martin, lankėsi 
Buenos Aires mieste. Deda pastangas 
surasti savo gimines Europoje.

— PETRAS MIŠRŪNAS su šeima 
liuoslaikius praleidžia savo ūkyje prie 
La Platos kelio, 29 klm. Ten kas sek
madienį susirenka ir kitos šeimos, pa
sišalinusios nuo miesto dulkių ir 
triukšmo.

— ONA KASPARIENĖ, moterų 
grožio saliono „La Rubia“ ‘ savininkė, 
vasarojo Mar del Plata pajūry. Jos 
sūnus, gimnazijos moksleivis, va- 

• sarojo Kordoboje.
— JONAS STANKAITIS, trys me

tai randasi džiovininkų ligoninėje: 
Bad Rehburg, ueb. Wunstorf, Hospi
tal „Alexander“, Zona Británica, Ale
mania. Prašo paramos iš kaimynų ir 
pažįstamų.

— LIUDVIKAS VIRBALAITIS iš 
Selva Negra, Rio Sarmiento giminių 
pakvietimu iš Europos reikalais lan
kėsi Buenos Aires.

— POVILAS MIRONAS su žmona 
atostogas praleido pas lietuvius salose 
Ibicuy.

— GRAŽINA TAMOŠIŪNAITĖ iš 
Hurlingham su savo vyru Dr. José L. 
Duro išvyko į Ispaniją, kur mano pra
leisti vasarą, o jei patiks, gal ir visai 
apsigyventi.

— PETRAS PLIŠKEVIČIUS, Meš
kučių kaimo, Nedzingės vai., Nepri
klausomybės kovų veteranas, tarnavęs 
Karo Muziejuje Kaune, 6 kart su
žeistas, dabar randasi: D. P. Camp 
Mack Vendelhoefen, Bayreuth (13a), 
US Zone, Alemania. Kaimynų prašo 
bent laišką parašyti.

Iš ANGLIJOS ATVYKO MOKY
TOJA PETRUŠKEVIČIŪTĖ.

Laivu „Cordoba“ ‘ 27. 2. 49 iš An
glijos į Buenos Aires atvyko mokyto
ja, Kazimiera Petruškevičiūtė, kau
nietė, porą metų išgyvenusi Anglijo
je ir puikiai išmokusi tos šalies kal
bą. P-lė Petruškevičiūtė yra viešnia 
ją pasikvietusios savo tetos gerb. Kar- 
pinskienės ir P. Sikerių šeimos. Savo 
atvykimu ji padidino intelektualių 
Argentinos lietuvių kolonijos skaičių.

Nurse.
— ALFONSAS JANULIS, Stanislo

vo ir Emilijos Udrėnaitės Januliu sū
nus iš Hurlingham, įstojęs pirmon kla
sei! gimnazijos, kaipo pasižymėjęs Ar
gentinos skautų organizacijos narys, 
laimėjo aukso laikrodį, kaipo premiją 
ir atostogas praleido stovyklaudamas 
San Carlos de Bariloche.

— ONA DORELYTĖ LAURINAI
TIENĖ (E. V. W. Hostel, Newgate 
St., Nr. Hertford, Gran Bretaña) pra
šo atsiliepti Kazimierą Dorelaitį (Do
relį) ir Petrą Kuraitį.

— AUGUSTINAS ZUBRICKAS pra
šo atsiliepti Juozą Mekšraitį ir Justi
ną Kriaučiūną, abu iš Turčinų, šakių. 
Rašyti: Sr. P. Mekšraitis, c. Nueva 
York 4681, Berisso, FCS, Rep. Argen
tina.

— JADVYGA KUNCAITIENĖ iš
vyko į Kordobą nuolatiniam apsigyve
nimui, kur Dr. J. Kuncaitis eina atsa
kingas pareigas, vienoj iš žymiausių 
laboratorijų.

— JULIJONAS VEŠČIŪNAS iš 
Kordobos lankėsi Bs. Aires mieste sa
vo metinių atostogų proga.

— LEONARDAS JUKNA su žmona 
iš Sarandi atostogavo salose, lietuvių 
pensione.

— DIONIZAS R. JASIULIS, meti
nes atostogas praleido Mar del Plata, 
gyvendamas lietuvių viešbuty „Gar
denia“.

— ONA NENIŠKLENĖ su dukra 
Antonia atostogavo Kordobos kalnuo
se, pensione „Lituania“, pas Palšius. 
Nepaisant, kad p. p. Neniškiai turi sa
vo poros šimtų ha ūkį prie Necochea, 
tikresnio poilsio ieškoti vyksta į Kor
dobos lietuvių vasarnamius.

— JUOZAS IR MARYTĖ PARŠO- 
NYTĖ SAVICKAI iš Boulogne savo 
atostogas praleido Urugvajaus paplūdi
miuose.

— P. ŽYGAI, O. Gaižutytė Sudnie- 
nė, J. Galickai vasaros atostogas pra
leido Kordobos provincijos kalnuose, 
Villa Giardino.

— JONAS IR URŠULĖ ZALA- 
GAITÉ LEITAI su sūnum ir dukra 
vasarojo Entre Rios salose Ibicuy, pas 
Rastauskus.

— VILIUS PACAS su žmona savu 
autu ir MARCELĖ ŠVELNYTĖ PLES- 
TERNINKIENĖ vasarojo Kordobos 
kalnuose, Villa Rumipal.

— VLADAS SIKERIS, K. Masilio- 
niai ir dar būrys Buenos Aires lietu
vių vasaroja Palšių pensione „Litua
nia“, Villa Rumipal.

— ALBERTAS NORVAIŠAS, Ar
gentinos laivyno kariūnas, su karo 
transporto laivu „Pampa“ išvyko į 
Ushuaia, Ugnies žemėj.

— BENEDIKTAS IB LIUDA PAŽ- 
DAGIAI, su dukra Rosita atostogas 
praleido Mar del Platoj.

ALEKSANDRAS ORLAVIČIUS,
Suomijos laivyno jūrininkas, savu lai
ku gyvenęs Argentinoje, atvykęs iš 
Europos vasario pabaigoj aplankė sa
vo draugus balsiečius, paaukodamas 
„A. L. Balso“ spaudos darbo para
mai S 50. Paviešėjęs Necochea ir 
Mar del Plata pajūry, pro Montevi
deo ir Braziliją išvyko į JAV, o iš 
ten vėl Europon. Už keleto mėnesių 

bus vėl mūsų tarpe.

A. KANOPA ir V. VILKELIS
Restorano-Baro savininkai 

USPALLATA 2801. Tel. 61-6440 
Parque Patricios, Bs. Aires.

VINCAS BAGDONAVIČIUS
Almaceno „Rokiškis“ sav. 

Albarreyos 2799; Tel. 51-7014 
Villa Pueyrredon — Bs. Aires.

GAUSŪS PASVEIKINIMAI Iš 
VISŲ ŠALIŲ.

Naujų Metų proga „Argentinos Lie
tuvių Balsas“ gavo daugybę sveikini
mų. Visi bendradarbiai ARGENTI
NOJE ir URUGVAJUJE atsiuntė 
sveikinimus, o taipgi daugelis skai
tytojų. Iš BRAZILIJOS sveikino 
Lietuvos konsulas gerb. A. Polišaitis, 
„žinių“ ‘ redaktorius S Bakšys, sporti
ninkas E. Girčius ir kiti „A. L. Bal
so“ ‘ draugai.

Iš BOLIVIJOS sveikino dailininkas 
Jonas Rimša, J. Pronskūnas ir Lau
rinaičiai. Iš PERU sveikinimus at
siuntė gerb. Bukauskienė, p’-lė Ka
raite, L. Paškevičius ir J. Andziulis. 
Iš JAV sveikino Prof. Vytautas Pet
raitis su žmona, gerb. Fr. Sirutienė, 
A. Glebo, Nora Gugis ir daug kt. mūsų 
laikraščio draugų. Iš AUSTRALIJOS 
balsiečius sveikina „Australijos Lie
tuvio“ redaktorius J. Glušauskas.

Iš EUROPOS gavome sveikinimus 
nuo poeto Juozo Mikuckio, nuo gerb. 
J. D. Navakienės, T. Lino, Lietuvių 
Bibliografijos Instituto, rašytojų ir 
redaktorių bei bendradarbių.

Iš INDIJOS linkėjimus atsiuntė 
kun. Jonas Svirnelis, S. D. B.

Kur tik pasaulyje yra lietuvių, iš 
visur gavome pasveikinimus, išski
riant geležinės uždangos atskirtus nuo 
pasaulio brolius.

širdingi sveikinimai mums priduoda 
dar daugiau energijos ir pasiryžimo 
darbui. Nuoširdžiai dėkojame vi
siems! „A. L. Balsas“.

PADĖKA IR PAIEŠKOJIMAS.
Nuoširdų ir gilų padėkos žodį rei

škiu Jums, gerbiamas „A. L. Balso“ 
Redaktoriau, už pasidarbavimą dėl 
atkvietimo iš Vokietijos prancūzų zo
nos mano sesutės Alenos Meilutytės, 
kuri jau randasi pas mane, Kordoboje.

Praną Kisielių, kilusį iš Bendžių 
kaimo, paieško Juozas Plienaitis, jur- 
barkiškis, Saukų kaimo, kurio dabar
tinis adresas yra sekantis: (14-b) Bi- 
berach-Ris, Berherhausenstr. 96, 
French Zone, Alemania.

Visuomet dėkingas, reiškiu gilią pa
garbą, Petras Meilutis.

Córdoba, 25. XII. 48.
— JUANA NARBUTAITĖ, mok

sleivė ir Komponijos „Alpargatas“ 
pareigūnė, atostogavo Mar del Plata 
pajūry.

KAZIMIERAS KAMINSKAS, 
komerciniams įrengimams medžio ir 
stiklo vitrinų fabriko savininkas, 
Trelles 1545; Tel. 59-Paternal-1918, 
Buenos Aitfes. „A. L. Balsui“ ‘ nusi
pirkus linotipą, jis pirmutinis atnešė 
spaudos darbo, savo firmos katalogus, 
kurie jau atspausdinti. Bendrai gerb.
K. Kaminskas yra nuoširdus savisto

vaus lietuvių darbo rėmėjas.

Antano Girdausko
Visokių Baldų Fabrikas 

HERNANDARIAS 1721 - Bs. Aires 
Dirba moderniškiausius baldus šei
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti

M. Baltaitytė - Erey
lietuvė akušerė

priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

CHACO 2158 Valentin Alsina

Restoranas "Alytus”
Pepiri 400, Parque Patricios

T. A. 61 - Corrales - 6518
ANTANAS ŽALNIERAUSKAS, sav.

Paso de Burgos 2234. T. A. 20-9468 
Valentin Alsina - 4 de Junio

Dešimties metų praktika garantuoja 
stogų taisimą. Asfalto ir dažų skar
doms pardavimas. — Nelaukite, kol 
jums ant galvos lis, bet pašaukite 

Varną!

I
JlJRIDINĖ SLAVV STUDIJA į 
Dr. Joaquín Prieto Sr. José Podres -i 
adv., b. Trib. teisėjas. Admin, reikalai. d

I. Stambolski Vlodimiro Luxko d

Procurador Martiliero s

Civiliai, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit su- g 
tvarkomos bylos už SUŽEIDIMUS DARBE, kelionėse ir už paliuosa- 5 
vimus iš darbo sostinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimų išieš- 5* 
kojimai. Tarpininkauja perkant ir parduodant biznius ir namus, fi 

Skuba visuomet užtikrintc , g

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20 g

LAVALLE 1605 (entrepiso derecha) — BUENOS AIRES * 
T. A. 35, Libertad 3444 '-f.

PASTABA: Išreikalavimas, legalizavimas ir vertimai metrikų iš visų įt 
Europos šalių pensijomis ir pilietybės gavimui. SLinotipia „La Voz“, Impresión Talleres Gráficos „Verdad“.

GRYNAS MEDUS
iš lietuvių bitynų

PARDUODAMAS:
BOEDO 737 Tel. 45-4444

„FLORIDA“ ‘ LAIVU ATVYKĘ 
LIETUVIAI.

Iš Marselio uosto išplaukusiu pran
cūzų laivu „Florida“ ‘ į Buenos Aires 
24. 2. 49 atvyko šie lietuviai:

Vaclovas Sviderskas, kilęs nuo Vil
kijos, atvyko iš Šveicarijos.

Karolina Mejerienė, vendziogalietė 
su dukra Marta Mejeryte, modiste, ir 
ištekėjusia dukra Johana Mejeryte su 
vyru Janosz Nagy, abu audėjai. Pa
starieji atvyko iš Danijos.

— DR. JONAS NARBUTAS su 
žmona savo atostogas praleido San 
Clemente de Tuyu pajūry.

JONAS SUDNIUS, P. Talalis, 
T. Adomonis, A. Budrys atostogavo 
Urugvajuje.

Laiškai Iš Europos 
A. L. Halse

Laiškus iš Europos, atėjusius „A.
L. Balso“ adresu, prašomi atsiimti:.

Antanas (sūnus Jono) Baronas, Vla
das ir Emilia Bulovai, Liudvisia ir 
Veronika Černiauskaitės, Stasys Gri
gaitis, Aleksandra Kelmelytė-Grėb- 
liauskienė, Kazė Petkevičiūtė-Grab- 
liauskienė, Jonas Jurgelaitis (iš Bra
zilijos), Dargaičių kaimo Ona Jukne
vičiūtė, Dargaičių kaimo Marytė Kul
nytė, Kepalams iš Šiaulių miesto, Juo
zas Emilijus Lisauskas, Jonas Lisau
skas, Anelei Litvinskaitei pasas iš 
Liet. Pasiuntinybės Urugvajuje, Vie- 
liuonių kaimo J. Marma, Broniui Mik
šiui pakvitavimas iš 'IŠLA, Gurščių 
kaimo Veronikai Markevičiūtei, Medi
nių kaimo Vladzei Masiulioniūtei, nuo 
Virškevičiaus laiškas Mazlaveckui, 
Mykolas Pakalniškis, Aleksas Petrumė- 
nas, Aleksas Plavičius, Irene! Petku
tei laiškas nuo Aleksos Pabrėžos iš 
Vokietijos, M. Šarūnas, Antanas Skai
stis, Rosa šiaučiulis, Vytautas Valys, 
Juozas Venslauskas, Magdalena 
štriupkaitė-Virbaitienė ir Petras Vir- 
žintas.

— Laiškus atėjusius iš Europos 
„A. L. Balso“ adresu, prašomi atsi
imti: Kazys Riliškis-Ambrazas, Zeno
nui Bogusevičiui keli laiškai iš Dot
nuvos ir kt., iš Vievio Marijai čiu- 
pailaitei, Pranas čeikauskas, Vytautas 
Domicevics, Veronika Drusaitė, kun. 
St. Grigaliūnas, Kazė Grabliauskienė, 
Petras Guštis, Jonas Janauskas, Iš 
Naujininkų Elena Galinaitytė, iš Ši
lalės Sofia Jonelytė, Ema Kalvaitytė, 
Petras Kubiliūnas, Konstancija Kriu- 
kelytė, Gustavas Klibingaitls, Ona 
Našlėnienė, Vaclovas Pačesiūnas, S. 
Siperka, Kazys Sirtautas, Vaclovas 
Taranda, iš Pušaloto Ant. ir Kaz. Ta
mošiūnas, iš Biržų Veronika Vištelai- 
tė, Zosė Trapulionaitė-žilinskienė.

— VYTAUTAS NALIVAIKA, pen
siono „LIETUVA“ ‘ savininkas Deltoje 
sunkiai susižeidė nukrisdamas nuo savo 
statybos. Įlaužti šonkauliai jau baigia 
sugyti.

RESTORANAS “DOS AMIGOS’
K. Paulausko ir M. Kamsiuko 
PASEO COLON 449, Bs. AIRES 

Tel. 33, Avenida 3202
Puikūs valgiai, baras, rezervadai 

šeimynoms.

VASAROJANT KORDOBOS 
KALNUOSE

”Lituania” 
suteikia pensionistams geriausius 
patogumus. Lietuviška virtuvė.

Rezervuodami kambarius rašykite: 
Sr. JOSE PALŠIS

VILLA RUMIPAL, Prov. Córdoba 
Prie pat ežero Calamuchita.

Akušerė Beneš Bilek
Diplomuota Prahos ir Bs. Aires Uni
versitetuose. Specialė pagelba gimdy
vėms. Pasitarimų valandos nuo 8 iki 
21 ir sekmadieniais; 3 kv. nuo Const. 
Lima 1217, Bs. Aires. T. A. 23-3389

Arūnas Besnikas
Laikrodininkas ir auksorius

Parduoda ir pertaiso laikrodžius ir 
brangenybes. Perdirba žiedus 

Ir perka auksą.
CORRIENTES 5349 — Buenos Aires 

■ T. A. 54. Darwin 7981

Petras Varnas

ODOS LIGOS —SIFILIS
Dr. MIGUEL FINKELBERG ‘

Gydytojas specialistas ligoninės Durand 
CORRIENTES 5628, 1 piso T. A, 54-7593

Priėmimo val.: 15-19. — Sekmad. ir šventad. 9-11.
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